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Amiche e Amici Delegati, Signori Invitati,

benvenuti al’annuale Assemblea per I'approvazione del bilancio di
C.I.C.L.A.T. Societa Consortile Cooperativa Stabile chiuso al 31 dicembre 2023, che € stato sottoposto alla
procedura di revisione svolta da HLB Analisi S.p.a. ai sensi dell'art. 2409 bis del C.C. e da Aleph Auditing S.r.l.

ai sensi dell’art. 15 della Legge 59/1992, le cui relazioni sono allegate al fascicolo di bilancio unitamente a
guella dell’Organo di Vigilanza.

Nella presente relazione, conformemente a quanto previsto dall’art. 2428 del Codice civile, vengono fornite le
notizie attinenti alla situazione della Societa e le informazioni sul'andamento della gestione all'interno del
guadro, pit ampio, della situazione economica generale.
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1. Ordine del giorno

Assemblea ordinaria dei soci di C.I.C.L.A.T. Societa Consortile Cooperativa Stabile

1. Approvazione del Bilancio al 31/12/2023 e della Relazione sulla gestione deliberazioni inerenti e
conseguenti;

Presentazione del Bilancio consolidato al 31/12/2023 e della Relazione sulla gestione;

3. Presa d'atto della Relazione del Collegio Sindacale, della Societa di Revisione e dell’Organismo di
Vigilanza;

Nomina di un amministratore;

Comunicazione esito della revisione cooperativa.
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2. Relazione sulla gestione

2.1 Organi di amministrazione e controllo di CICLAT

Il Consiglio di Amministrazione, rinnovato dall’Assemblea dei soci il 9 giugno 2023 per 3 esercizi, rimarra in
carica fino alla data del’Assemblea convocata per I'approvazione del Bilancio relativo all’'esercizio chiuso al
31 dicembre 2025 e risulta cosi composto:

PRESIDENTE Massimo Amaducci

VICEPRESIDENTE Francesco Milza

CONSIGLIERI Giulio Santagata
Adolfo Landi

Alessandro Maffi
Paola Pesci

Pierluigi Bertani

Il Consigliere Giulio Santagata € deceduto nei primi giorni del 2024.

Il Collegio Sindacale e la societa di revisione, nominati, dal’Assemblea dei soci del 9 giugno 2023 con durata
del mandato per 3 esercizi, rimarranno in carica fino alla data del’Assemblea convocata per I'approvazione
del Bilancio relativo all’'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025, risulta cosi composto:

PRESIDENTE Remo Tarroni

COMPONENTI EFFETTIVI Patrizia Colonelli

Paolo Foschini

COMPONENTI SUPPLENTI Andrea Piraccini
Elisabetta Pallotti

SOCIETA’ DI REVISIONE HLB Analisi S.p.A. revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 2409 bis del
codice Civile

Aleph Auditing S.r.l. certificazione del bilancio ai sensi dell’art. 15 L. n.
59/9
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2.2 Contesto

2.2.1 Lo scenario internazionale e italiano

Dopo il +1% nel 2023 il pil dell'ltalia nel 2024 dovrebbe registrare una crescita dello 0,7% per poi salire a
+1,2% nel 2025. Sono queste le stime dell'Ocse

(Organizzazione per la cooperazione e lo sviluppo Pravisiona PIL in ltalia

economico) nell’Economic outlook in cui viene
sottolineato che l'elevata inflazione degli ultimi due
anni ha eroso i redditi reali, le condizioni finanziarie
restano rigide e la maggior parte del sostegno fiscale
eccezionale legato alla crisi Covid-19 e a quella
energetica e stato ritirato, pesando sui consumi privati
e sugli investimenti.

La prevista ripresa della crescita dei salari reali e
'aumento degli investimenti pubblici legati alla Next
Generation Eu compenseranno solo in parte questi
ostacoli.

| recenti dati indicano una crescita modesta nel breve termine. Mentre la fiducia dei consumatori € migliorata
negli ultimi mesi, la produzione manifatturiera, le vendite al dettaglio e il sentiment delle imprese restano deboli.

Nonostante il rallentamento della crescita nel 2023, il tasso di disoccupazione rimane storicamente basso e la
crescita dei salari negoziati collettivamente € risalita e dovrebbe permettere di sostenere i redditi delle famiglie
e i consumi privati nei prossimi trimestri.

Il rapporto deficit/pil dell'ltalia si ridurra ma rimarra al di sopra del 3% fino al 2025. Il rapporto debito/pil &
elevato e ci sono previsioni di spesa sostanziali dovute alle esigenze di investimento e all'invecchiamento della
popolazione.

L'Ocse ha rivisto al ribasso le previsioni di inflazione sull'ltalia: dopo il 5,9% della media 2023 ora per
guest'anno si attende che il carovita mostri un netto

rallentamento all'1,8%, mentre nel 2025 dovrebbe Previsions mftaziona in ltalia

segnare una leggera risalita al 2,2%. Queste stime
sono contenute in un aggiornamento di interim e
rispetto alllEconomic Outlook dello scorso novembre
segnano un taglio di 0,8 punti percentuali
sull'inflazione attesa per quest'anno e di 0,1 punti
percentuali su quella del 2025.

Per l'inflazione di fondo, cioe, depurata dei prezzi di
energia, alimentari e altri beni volatili, in Italia I'Ocse
prevede 2,4% quest'anno (0,7 punti percentuali in
meno rispetto a novembre) e 2,2% nel 2025 (0,3 punti
percentuali in meno).

Per far fronte alle future pressioni sulla spesa, sara necessario aggiustamento fiscale ampio e sostenuto
nell'arco di diversi anni per far fronte alle future pressioni sulla spesa, portando al contempo il rapporto
debito/pil su un percorso piu prudente e conforme alle nuove regole di bilancio dell'Ue. L'aggiustamento
dovrebbe includere un'azione decisa per contrastare I'evasione fiscale, limitare la crescita della spesa
pensionistica e condurre ambiziose politiche di revisioni della spesa.

Gli investimenti pubblici legati al PNRR saranno fondamentali per sostenere I'attivita nel breve termine e per
aumentare il potenziale di crescita nel medio termine dell'ltalia. Inoltre, la piena attuazione degli investimenti
pubblici e le riforme strutturali previste dal PNRR potrebbero risollevare in modo duraturo il pil italiano con
l'ulteriore vantaggio di ridurre ulteriormente il rapporto debito/pil.

L'accelerazione degli investimenti pubblici legati al PNRR potrebbe stimolare la crescita nel 2024 e nel 2025.

L'utilizzo completo dei fondi implica che la spesa pubblica deve aumentare da circa I'1% del pil nel 2023 a
circa il 2,5% del pil in media tra il 2024 e il 2026.

L'Ocse ha ritoccato al rialzo le previsioni di crescita economica globale di quest'anno al 2,9% mentre ha
confermato l'attesa sul 2025 al 3%. Le stime sono contenute in un aggiornamento di interim che segna una

203 2024 2075

2033 03 2039
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revisione rialzo di 0,2 punti percentuali rispetto alle
previsioni dell'Economic Outlook di novembre. Per
l'eurozona I'Ocse ha tagliato di 0,3 punti la stima di
crescita di quest'anno, al pi? 0,6%, e di 0,2 punti
percentuali quella sul prossimo all'1,3%.

Per gli Stati Uniti ha rivisto al rialzo la stima di crescita
di quest'anno di 0,6 punti percentuali al 2,1% e
confermato l'attesa sul 2025 all'1,7%. Per la Cina
I'Ocse ha confermato la previsione di crescita del

Premsions crescita econosmica globals

3.0%

4,7% per questanno e del 4,2% il prossimo.
L'economia che cresce di piu a livello globale tra
guelle elencate resta I'India, con un 6,2% di LrE i 207

espansione quest'anno (0,1 punti percentuali in piu) e

6,5% il prossimo.

L'Ocse ha poi effettuato una revisione a rialzo sul pil della Russia e dopo il 3,1% di crescita del 2023,
nonostante le sanzioni decise dai paesi del G7 e altri Stati occidentali per I'invasione dell'Ucraina, sul 2024 &
atteso un piu 1,8% (0,7 punti percentuali in piu rispetto alle stime precedenti) mentre sul 2025 & stato
confermato un piu 1%.

2.2.2 Settore di riferimento

Il settore della Logistica € in continua crescita e conferma la sua centralita strategica, soprattutto in seguito al
mutamento di contesto portato dalla pandemia Covid- 19 e dal piu recente conflitto russo-ucraino.

Tuttavia, sono molte le sfide che questo settore si trova di fronte, su tutte una crescente scarsita di capacita
operativa, 'aumento di costo dei principali fattori produttivi e una crescente incertezza del contesto geopolitico
ed economico.

Gli ultimi dieci anni si & affermata in tutti i settori la Logistica Conto Terzi (0 Contract Logistics), che rappresenta
il modello di outsourcing delle attivita logistiche.

La Contract Logistics ha avuto un grande sviluppo in Italia, sia in termini di crescita del settore che di
penetrazione della terziarizzazione.

Il trend di crescita si € interrotto temporaneamente nel 2020, anno in cui ii fatturati ha mostrato una decrescita
a causa dell'impatto della pandemia (-1,7% in termini reali) attestandosi a 85,4 miliardi di euro. Tuttavia, €
importante sottolineare che questa riduzione & stata nettamente piu contenuta rispetto a quanto registrato
dall’economia nel suo complesso (-8,9%).

Nel 2021 il settore é tornato a crescere, grazie all'effetto combinato dell’laumento dei costi e dei volumi,
registrando un importante incremento del fatturato (+2,8% in termini reali).

L'Osservatorio Contract Logistic “Gino Marchet” del Politecnico di Milano ci fornisce una fotografia complessiva
dei numeri del settore logistico del nostro Paese.

Il valore totale delle attivita logistiche in ltalia € di 116,4 miliardi di euro. Di questi, il 43,6% e terziarizzato,
portando il valore del mercato della Logistica conto terzi in Italia a 50,7 miliardi di euro.

Nello scenario complesso e inatteso che si € configurato negli ultimi tre anni, la Logistica ha confermato la
propria centralita strategica, sia in termini di valore economico che per il suo ruolo nel garantire la continuita
di funzionamento delle filiere merceologiche, mettendo in evidenza questi importanti punti di forza.

2.2.3 Il mondo cooperativo

La relazione “Studi & Ricerche N°246 - marzo 2024 - CONFCOOPERATIVE: dinamiche congiunturali

(previsioni primavera 2024) elaborato da FONDOSVILUPPO, fondo mutualistico di Confcooperative per la
promozione cooperativa, fornisce i risultati delle percezioni dei “cooperatori” sui fenomeni economici e sociali
che caratterizzano questi anni.

Su un panel di imprese associate a Confcooperative si rileva una lieve risalita della fiducia sull'evoluzione a
breve del sistema Italia.

Il sentiment dei cooperatori, tuttavia, € ancora stabilmente in territorio negativo (da quasi due anni). In
particolare, l'indicatore di fiducia si posiziona, a gennaio 2024, a -15 rispetto al -21,9 rilevato a settembre 2023.
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Nel complesso il 72,2% cooperatori, prevede un andamento prevalentemente stazionario dell’economia
nazionale nei prossimi mesi. La quota di chi si dichiara pessimista e attende un deterioramento dello scenario
macroeconomico a breve termine scende dal 28% del mese di settembre dello scorso anno al 21,4% di inizio
2024. La quota degli ottimisti, che confida in un andamento migliore del ciclo del’'economia italiana, sale, nello
stesso periodo, dal 5,9% al 6,4%.

Nel complesso sono positive sia le attese di rafforzamento della spesa per investimenti per i prossimi mesi
sia, piu in generale, le prospettive per il futuro a breve termine delle cooperative.

Di fatto, 1'86,8% delle cooperative prevede un consolidamento e anche, sebbene in misura inferiore, un
rafforzamento e un’espansione delle attivita.

Per il restante 13,2% delle aderenti attive, invece, la prospettiva € il ridimensionamento delle attivita, in alcuni
casi con ricadute sui livelli occupazionali o con il rischio di continuita aziendale.

In particolare, dalle risultanze della rilevazione condotta nel mese di gennaio 2024, il 67,4% dei cooperatori
ha segnalato il consolidamento delle attivita in essere.

Il 19,4% ha indicato il rafforzamento e I'espansione delle attivita della cooperativa (anche attraverso processi
di fusione, o la realizzazione di alleanze strategiche, o ancora I'adesione a forme organizzative allargate).
Nella prospettiva del ridimensionamento, il 3,2% degli intervistati prevede una riduzione delle attivita senza
ricadute occupazionali. L'8,6% delinea un ridimensionamento della cooperativa con ricadute occupazionali.
Infine, solo I'1,4% segnala il rischio di continuita aziendale con la prospettiva concreta della liquidazione del
sodalizio.

2.3 Organizzazione CICLAT

2.3.1 D.Igs. 231/2001

Il Consiglio di Amministrazione di CICLAT ha approvato, divulgato e mantiene aggiornato il proprio “modello
di organizzazione e gestione”, comprendente l'insieme delle misure organizzative, la definizione di ruoli e
poteri, 'implementazione delle regole decisionali e di ogni altro strumento volto a prevenire i reati richiamati
dal D.Igs. 231/01 e le potenziali sanzioni comminabili al Consorzio.

Il Modello si integra in modo sinergico con la struttura procedurale degli altri sistemi di gestione, implementati
secondo standard di riferimento internazionali e sottoposti a controllo periodico da parte di Ente terzo
accreditato. | sistemi implementati sono relativi a: qualita, sicurezza, ambiente, social accountability,
prevenzione della corruzione e parita di genere.

Il Consiglio di Amministrazione ha istituito e nominato un Organismo di Vigilanza monocratico, con compiti di
vigilanza sull'applicazione ed efficacia del modello ed eventuale necessita di aggiornamento.

L'attivita dell'Organismo di Vigilanza, attuata secondo la metodologia dell’auditing ed i principi del
campionamento, comprende controlli sul campo, interviste al personale ed esame di documenti e registrazioni.
Comprende la raccolta ed esame delle informazioni individuate nella procedura di “gestione dei flussi
informativi”. Per le segnalazioni di infrazioni del modello, illeciti e irregolarita (Whistleblowing) & stato messo a
disposizione delle parti interessate interne ed esterne uno strumento digitale web-based sviluppato in
conformita al D.lgs. 10 marzo 2023, N.24 che garantisce la riservatezza dei segnalanti e delle informazioni
gestite.

L'Organismo di Vigilanza riferisce annualmente al Consiglio di Amministrazione in merito alla propria attivita e
alla efficacia esimente del modello. Nella relazione annuale presentata dal’Organismo di Vigilanza al Consiglio
di Amministrazione non sono stati evidenziate situazioni che indicassero “carenza” del Modello ai fini
preventivi.

2.3.2 Sostenibilita e principi ESG

2.3.2.1 La sostenibilitain CICLAT

Nel corso degli ultimi anni, il Consorzio ha allineato la propria strategia ai migliori standard di sostenibilita
seguendo, e in qualche caso precedendo, i maggiori committenti.
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Per attuare questa strategia, sono state emesse opportune policy che regolamentano i comportamenti
dell’'organizzazione CICLAT. Le politiche sono ispirate ai principi Ambientali, Sociali e di Governance (ESG) e
promuovono attivamente gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs) delle Nazioni Unite.

Nel 2023 ¢ stata pubblicata la seconda edizione del Bilancio di Sostenibilita, relativo all’esercizio 2022, redatto
secondo gli standard internazionali GRI (Global Reporting Initiative).

Assieme al presente bilancio, viene pubblicato il Bilancio di Sostenibilita per I'esercizio 2023 anch’esso
conforme a GRI.

I128/11/2022 il Consiglio europeo ha approvato in via definitiva la Corporate Sustainability Reporting Directive
(CSRD) con l'obiettivo di rafforzare ed estendere I'ambito dei requisiti di reporting di sostenibilita, come
attualmente previsto dalla Direttiva UE 2014/95/UE, nota anche come Direttiva sull’lnformativa Non Finanziaria
(NFRD).

Il Consorzio sara chiamato ad applicare La Direttiva CSRD a partire dall'anno 2026 per la rendicontazione
dell’esercizio 2025.

Per essere pronti a questo adempimento, si prevede di sviluppare il Bilancio di Sostenibilita dell'anno 2024

adottando le nuove norme European Sustainability Reporting Standards (ESRS) attualmente ancora in stato
di bozza.

2.3.2.2 Catena del valore

Le Societa Consorziate devono essere parte integrante della visione strategica del Consorzio e devono
contribuire con le proprie competenze e risorse alla realizzazione di obiettivi comuni di sostenibilita.

E stata percid emanata una politica di monitoraggio delle Societa Consorziate che prevede i seguenti livelli di
controllo:

Sistema di auditing Lo strumento viene utilizzato per la pianificazione, conduzione e
rendicontazione degli audit alle organizzazioni delle Consorziate.

Gli audit sono finalizzati alla verifica della conformita delle Consorziate agli
attuali schemi certificativi del Consorzio, ma saranno estesi anche a futuri
ambiti di interesse.

Il sistema permette di assegnare le opportune azioni correttive e/o di
miglioramento a fronte di anomalie o carenze.

Gli audit verificano come le Consorziate aderiscono alla presente Politica e
gestiscono i propri impegni ESG.

Piattaforma digitale per il Viene adottato la piattaforma OPEN-ES - modello basato sui 4 Pilastri delle

monitoraggio ESG delle Stakeholder Capitalism Metrics rilasciate dal World Economic Forum,

Consorziate metriche selezionate per la loro chiarezza e versatilita a copertura di tutti i
settori e modelli di business.

Con questo strumento si intende monitorare le prestazioni in ambito ESG
delle Consorziate. A fronte di scostamenti ritenuti inaccettabili degli indicatori,
vengono richieste le necessarie azioni di miglioramento.

A fine 2023 erano state sottoposte ad audit 49 Consorziate per un totale di 180 audit ripartiti sui vari sistemi
di gestione come riportato nel seguente grafico.
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Alla fine del 2023 ¢é stato attivato il portale OPEN-ES messo a disposizione da ENI per il monitoraggio delle
prestazioni ESG delle Consorziate.

Attualmente é stato avviato un progetto pilota che vede coinvolte 11 Consorziate.

2.3.3 Certificazioni

Le certificazioni rappresentano per il Consorzio un titolo di riconoscimento che attesta la creazione,
I'applicazione ed il mantenimento di sistema di gestione conformi alle piu diffuse norme internazionali.

Le certificazioni del Consorzio sono:

* IS0 9001 per la gestione della qualita al fine di perseguire la piena soddisfazione del Cliente;

e ISO 14001 per una gestione ambientale consapevole e virtuosa con I'obiettivo di minimizzare gli impatti
sull’ambiente;

e registrazione EMAS che permette di aumentare la soglia di attenzione alle prestazioni ambientali e la
prevenzione dell'inquinamento;

* |SO 45001 per la gestione della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro finalizzata alla prevenzione degli
infortuni e delle malattie professionali;

e Social Accountability SA8000 per la gestione della responsabilita sociale d'impresa in relazione al
personale del Consorzio e della sua catena del valore;

» ASSE.CO per asseverazione la correttezza e la congruenza dei contratti di lavoro;

* |SO 37001 per la gestione della prevenzione della corruzione in ogni sua forma e ambito;

* PdR 125 per la gestione della parita di genere, I'inclusione e la valorizzazione delle diversita.

Le certificazioni sono la dimostrazione oggettiva che il Consorzio ha improntato la propria attivita su canoni
universalmente riconosciuti come distintivi e qualificanti. Esse rappresentano gli strumenti operativi per il
perseguimento delle politiche e degli obiettivi di sostenibilita secondo principi ESG.

Altrettanto importante & sottolineare che il possesso delle certificazioni €, sempre piu, un requisito di
qualificazione ai fini della partecipazione alle procedure di gara, oppure, € indispensabile per ottenere
I'accesso alla vendor list di primari clienti.

Parallelamente alla costante attenzione per le tematiche legate alla responsabilita sociale e allambiente,
CICLAT adotta un modello di Governance che coniuga gli obiettivi reddituali e finanziari con i principi dell’etica
commerciale, della legalita e della trasparenza.

Ne sono testimonianza I'adozione del modello di gestione e controllo ex D.lgs. 231/01, il sistema per la
prevenzione della corruzione (ISO 37001) e il punteggio di “tre stelle” (% % %) del Rating di legalita, promosso
dall’Autoritd Garante della Concorrenza e del Mercato, che il Consorzio ha ottenuto nel 2016 e ha mantenuto
negli anni successivi.

Un elevato Rating di legalita rappresenta il riconoscimento di un comportamento virtuoso nel rispetto della
legge e nella prevenzione dei reati.

Il Consorzio lavora affinché le certificazioni trovino attuazione anche nelle Associate.
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2.4 Analisi dell’'andamento della gestione e della situazione patrimoniale e
finanziaria della societa

Nell'esercizio 2023 il Consorzio ha contabilizzato ricavi per prestazioni di servizi e lavori per € 161,59 milioni
contro i 151,88 milioni dell’esercizio 2022 facendo registrare un incremento di € 9,71 milioni pari al 6% circa.

Tale incremento & dovuto principalmente ai nuovi convenzionamenti delle due Convezioni Consip, Consip

sanita e Consip caserme, avvenuti nel 2023 e alla partenza della nuova Convenzione Grandi Immobili.

| principali risultati economici sono di seguito commentati:

« il risultato netto dell’esercizio & pari a €96.847 a fronte di un utile netto di € 33.121 per I'esercizio chiuso
al 31 dicembre 2022;

» il margine operativo lordo (EBITDA) passa da € 221.929 al 31 dicembre 2022 a € 664.245 al 31 dicembre
2023;

» il risultato operativo passa da € 66.973 al 31 dicembre 2022 a € 209.799 al 31 dicembre 2023 dopo avere
effettuato ammortamenti e accantonamenti per € 454.446;

» le imposte correnti ammontano a € 45.858 che corrisponde a un tax rate del 32,13%.

Il miglioramento dei due risultati economici sopra € dovuto al miglioramento dei margini realizzati sul servizio

di gestione dei rifiuti eseguito sulla Convenzione Caserme.

La gestione finanziaria presenta un risultato negativo di € 63.176.
La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2023 & positiva e in aumento rispetto I'anno scorso.
Viene sempre mantenuta alta I'attenzione sulle attivita di gestione e recupero dei crediti.

Da un’analisi dei ricavi per settore di attivita, come da prospetto riportato, I'area della logistica nel 2023, &
guella che ha generato maggior fatturato, registrando un aumento anche rispetto I'anno precedente grazie a
magagiori volumi registrati su clienti gia in essere.

Facchinaggio 61,88 38,29% 55,98 34,64% 48,23 31,75%
Pulizie 52,63 32,57% 50,52 31,26% 48,88 32,18%
Trasporti 9,98 6,18% 10,10 6,25% 11,68 7,69%
Manutenzioni edili 5,02 3,11% 2,53 1,57% 3,24 2,13%
Servizi ambientali 1,79 1,11% 1,43 0,88% 1,23 0,81%
Atti giudiziari 27,73 17,16% 28,60 17,70% 29,12 19,17%
Servizi vari 2,56 1,58% 2,73 1,69% 4,85 3,19%
TOTALE 161,59 151,89 147,23

Da un punto di vista della distribuzione territoriale il maggiore volume d'affari € concentrato al Nord,
l'incremento del fatturato al Sud rispetto I'anno scorso e dovuto al fatturato generato dalla Convenzione Consip
sanita e Consip caserme in relazione ai nuovi convenzionamenti.
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RICAVI PER AREA 2023 2022
in Milioni di € L. . . L. . .
Associati Ricavo in % Associati Ricavo in %
Nord 52 105,57 65,3% 50 105,82 65,5%
Centro 18 16,84 10,4% 16 15,01 9,3%
Sud 10 28,18 17,4% 9 19,81 12,3%
Isole 7 11,00 6,8% 8 11,25 7,0%
TOTALE 87 161,59 83 151,89

Il fatturato sviluppato nel 2023 & stato minore nell’area pubblica (48%) rispetto I'area privata (52%), anche se
il divario fra le due aree si é ridotto sempre per il fatturato generato dalle due nuove Convenzioni Consip. Di
seguito la composizione del fatturato per tipologia di clientela:

RICAVI PER Az A

TIPO CLIENTE Ricavo € in % Ricavo € in %

Enti Pubblici 78.082.074 48,3% 70.821.504 43,8%
scuole - 0,0% - 0,0%
altro 78.082.074 48,3% 70.821.504 46,6%

Clienti Privati 83.511.681 51,7% 81.066.463 50,2%

TOTALE 161.593.755 151.887.967

Nei seguenti grafici vengono analizzati i ricavi per settore, area e tipo cliente.

Ricavi di settore Ricavi per area Ricavi per tipo cliente
Facchnaggic T —— 0
e
Pulm I 1 i
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Al guidiziad — T |
lant
Tremnorh oSS Priwal
e
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A A%
e dar m %

Prosegue con successo lo sviluppo del settore ambiente, attraverso la nostra associata CICLAT Trasporti e
Ambiente che ha realizzato un valore della produzione oltre i 200 milioni in crescita rispetto I'anno precedente.
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2.5 Evoluzione prevedibile della gestione

Riteniamo che I'anno 2024 possa continuare nella implementazione di quanto attivato nell'anno appena
trascorso.

I nuovi uffici, ancora piu dei precedenti garantiscono spazi ampi e luminosi garantendo nello stesso tempo la
necessaria suddivisione degli spazi e dei settori storici del Consorzio. Continuiamo nella ricerca di personale
qualificato e motivato sia per supplire ai pensionamenti sia per ampliare le competenze e le professionalita.
Non & sempre agevole identificare i profili necessari perché il mercato del lavoro non presenta agevolmente
candidati idonei.

Prosegue mantenendo in gran parte i tempi previsti lo sviluppo del progetto Polonia che assorbe molte risorse
umane ed economiche e che necessita continuamente di monitoraggio sotto i vari aspetti che sono coinvolti.
Contemporaneamente si affacciano altre possibilita in mercati esteri che valutiamo con grande attenzione e
disponibilita, coinvolgendo naturalmente le associate che ritengono di misurarsi con queste nuove opportunita.

Sul mercato interno continuano in maniera soddisfacente le partecipazioni alle grandi gare pubbliche che ci
permettono di coinvolgere un buon numero di associate e manteniamo una particolare attenzione al mercato
privato, consapevoli che spesso permangono difficolta di tipo economico che creano difficolta alle associate
coinvolte. E importante mantenere un forte coinvolgimento delle strutture di rappresentanza al fine di riuscire
a fare riconoscere ai clienti il recupero dei rinnovi e degli adeguamenti contrattuali.

Stiamo completando tutte le procedure e la documentazione relativa al massimo sviluppo del Sistema di
Gestione Integrato per uniformare e rendere sempre piu efficace I'applicazione di tutte le certificazioni ottenute.
In particolare, abbiamo potenziato le procedure relative alla attivita relativa al sistema anticorruzione 37001 e
abbiamo conseguito I'attestazione PdR 125 per I'adozione di tutte le azioni relative al massimo rispetto previsto
dalla parita di genere in ogni ambito e attivita del Consorzio.

Implementeremo in maniera costante e significativa le visite presso le associate al fine di verificare I'adozione
di sistemi e azioni conformi ai principi che ispirano I'attivita del Consorzio e che debbono essere compresi e
accettati da tutti. Abbiamo a cid convenzionato una societa terza che chiediamo a tutti di favorire nel proprio
compito, che non deve essere visto come controllo di tipo punitivo ma finalizzato alla verifica della
consapevolezza dei rischi e al miglioramento continuo.

2.6 Criteri seguiti nella gestione sociale per il perseguimento degli scopi
mutualistici

Al 31 dicembre 2023 il Consorzio conta 87 Associate con la ripartizione geografica rappresentata nella figura
a fianco.

Nel corso dell’'esercizio sono usciti due soci ordinari, un . : |
. N . . P IR~ b | 1

socio é stato accorpato a un altro gia esistente, mentre 2

hanno fatto domanda di ammissione 7 nuovi soci.

1
Il Consiglio di amministrazione, nel rispetto delle norme %‘
statutarie e nei termini di legge, ha esaminato, e quindi iy
accolto le domande pervenute seguendo criteri non
discriminatori e coerenti con lo scopo mutualistico e con le 5.4
prospettive di acquisizione di nuovi lavori. 2

In particolare, si & tenuto conto della capacita tecnica ed 5
economico-produttiva, della territorialita, della dimensione

e della solidita patrimoniale e finanziaria del richiedente,

alla luce delle opportunita di lavoro presenti e future del

Consorzio.

A fini statistici il Consorzio, attualmente, ha rapporti T
contrattuali ovvero affidamenti in essere con il 78% circa ER—
delle associate e le prime 30, nella graduatoria per volume

d’affari realizzato tramite il Consorzio, hanno sviluppato quasi il 90% del fatturato complessivo.

o
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2.7 Informazioni di carattere finanziario, economico e patrimoniale e
informazioni non finanziarie
Di seguito sono fornite le informazioni di natura finanziaria, economica e patrimoniale e le informazioni non

finanziarie ritenute maggiormente significative per la nostra realta cooperativa confrontati con i medesimi dati
al 31 dicembre dell’esercizio precedente.

Le informazioni comprendono:

» lo stato patrimoniale e il conto economico riclassificati;
« gliindicatori di risultato finanziari.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

ATTIVO 31/12/2023 % 31/12/2022 % Variazione %
Immobilizzazioni materiali 698.782 761.700 -62.918
Immobilizzazioni immateriali 108.771 87.695 21.076
Immobilizzazioni finanziarie 19.391.255 19.115.148 276.107

Altre attivita non correnti 0 0 0

Attivo immobilizzato netto 20.198.808 221 19.964.543 24,5 234.265 1,2
Rimanenze 0 0 0

Liquidita differite 47.860.919 42.622.929 5.237.990

Liquidita immediate 23.526.948 23.174.323 352.625

Attivo circolante 71.387.867 77,9 65.797.252 75,5 5.590.615 8,5
CAPITALE INVESTITO 91.586.675 85.761.795 5.824.880
PASSIVO

Capitale sociale 4.549.951 4.522.971 26.980

Riserve 11.936.762 11.028.027 908.735

Utile d'esercizio 96.847 33.121 63.726

Mezzi propri 16.583.560 18,0 15.584.119 21,6 999.441 6,4
Finanziarie 1.913.472 2.973.802 -1.060.330

Non Finanziarie 1.784.937 1.809.295 -24.358

Passivita consolidate 3.698.409 4,0 4.783.097 6,0 -1.084.688 -22,7
Finanziarie 1.072.508 994.193 78.315

Non Finanziarie 70.232.198 64.400.386 5.831.812

Passivita correnti 71.304.706 77,9 65.394.579 72,5 5.910.127 9,0
CAPITALE ACQUISITO 91.586.675 85.761.795 5.824.880
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Bilancio di esercizio e bilancio consolidato al 31.12.2023

31/12/2023 % 31/12/2022 % Variazione %
Ricavi 168.467.260 157.454.728 11.012.532 7,0
Costi operativi -166.438.121 -155.820.627 -10.617.494 6,8
Valore aggiunto 2.029.139 1.634.101 395.038
Costi del lavoro -1.364.894 -1.412.172 47.278
EBITDA 664.245 0,4% 221.929 0,7% 442.316 199,3
Ammortamenti -154.446 -154.956 510
Accantonamenti e svalutazioni -300.000 0 -300.000
Risultato operativo 209.799 66.973 142.826 213,3
Risultato area finanziaria 442.507 262.993 179.514
Ebit normalizzato 652.306 0,4% 329.966 0,3% 322.340 97,7
Proventi/oneri straordinari 0 0 0
Ebit integrale 652.306 0,4% 329.966 0,4% 322.340 97,7
Oneri finanziari -509.601 -244.146 -265.455
Risultato lordo 142.705 0,1% 85.820 0,2% 56.885 66,3
Imposte sul reddito -45.858 -52.699 6.841
RISULTATO NETTO 96.847 0,06% 33.121 0,05% 63.726 192,4

Si € omessa l'esposizione di taluni indicatori di struttura e situazione economica adatti a misurare le
performance delle societa “for profit”.

Secondo lo schema di stato patrimoniale proposto gli impieghi di capitale risultano composti da attivita correnti
per il 78% e da attivita immobilizzate per il restante 22%.

Le fonti di copertura corrispondenti risultano formate da capitale permanente per il 22% e da debiti a breve

per il 78%.
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INDICATORI DI STRUTTURA E SITUAZIONE FINANZIARIA

al 31/12/2023 al 31/12/2022
Margine di struttura Mezzi propri - Attivo fisso -4.614.689 -4.380.424
. . MP + P.cons 20.281.969 20.367.216

Indice di copertura - 100 - 102
delle immobilizzazioni Attivo Fisso 20.198.808 19.964.543
Indice di liquidita Li+Ld 71.387.867 65.797.252

rimaria | = 1,00 — = 1,01
P P.corr. 71.304.706 65.394.579
Capitale circolante Attivo circolante - P. corr. 83.161 402.673
netto
Crediti commerciali 36.813.837 36.959.894
Debiti commerciali 68.396.996 61.839.873
Durata m_ed_la dei crediti CIV * 360 81 86
commerciali
Durata m_ed_la dei debiti E/A * 360 140 138
commerciali

L'indice di copertura delle immobilizzazioni indica una situazione di equilibrio.

L’indice di liquidita primaria esprime I'attitudine dell'impresa a svolgere la gestione in condizioni di adeguata
liquidita. Anche tale indice conferma una situazione di equilibrio.

INDICI DI STRUTTURA E SITUAZIONE PATRIMONIALE

al 31/12/2023 al 31/12/2022
Indice di autonomia MP 16.583.560 15.584.119
atrimoniale = s = 018
P Tot. Attivo 91.586.675 85.761.795
P. cons + P. corr. 75.003.115 70.177.676
Indice di indebitamento = 4,5 = 4,5
MP 16.583.560 15.584.119
Liquidita Li 23.526.948 23.174.323
Debiti bancari correnti Pass. finanz. 1.072.508 994.193
Inerltamento finanziario corrente netto 22 454 440 22 180.130
(Li - Pass.fin.)
Indice di protezione del R 12.027.468 11.028.027
capitale P = 0,73 = 0,71
P MP 16.583.560 15.584.119

Il secondo gruppo di indicatori si riferisce alla composizione delle fonti di finanziamento e mira a comprendere
il rapporto tra mezzi propri e di terzi.
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Le fonti di finanziamento sono composte da finanziamenti a medio-lungo termine, piu coerenti con gli obiettivi
strategici, e da tradizionali strumenti a breve termine per sopperire alle temporanee esigenze di liquidita dei
soci-fornitori a causa dei ritardi nei pagamenti dei clienti.

A corredo e completamento dell’analisi di bilancio forniamo le seguenti informazioni relative alle relazioni con
'ambiente e al personale impiegato.

Disporre di informazioni di carattere ambientale, sociale e di governance & sempre piu importante perché tali
informazioni consentono di effettuare una piu completa valutazione della capacita dell'impresa di creare valore
nel lungo periodo.

La composizione del personale € di 12 uomini e 15 donne per un totale di 27 dipendenti di cui solo 1 assunto
a tempo determinato, 5 dipendenti hanno un contratto part time. Il turnover é di tipo fisiologico legato cioé a
pensionamenti e assunzioni che non influiscono sulla continuita produttiva dell’azienda e sulla sua stabilita
organizzativa.

Le informazioni e la formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro sono fornite mediante
incontri periodici di aggiornamento sugli eventuali rischi specifici legati all’attivita e al ruolo ricoperto.

Nel 2023 il Consorzio ha riconfermato le certificazioni relative ai sistemi di Gestione Ambientale, della
Sicurezza, della Qualita e della Responsabilita Sociale.

2.8 Attivita di ricerca e sviluppo

Si informa, ai sensi dell'art. 2428 c.c., che la Societa non ha svolto attivita di ricerca e sviluppo e pertanto non
ha effettuato capitalizzazioni di tali costi.

2.9 Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

Per I'esercizio appena chiuso CICLAT redigera il bilancio consolidato in quanto controlla il 70% del capitale
sociale della Societa Iniziative S.r.l.

Iniziative S.r.1., controlla il 35% di Porto Invest S.r.l. che a sua volta controlla TR Immobiliare S.r.1.

In generale i rapporti intrattenuti con le varie societa partecipate hanno una natura molteplice:

e rapporti di natura commerciale in cui le partecipate affidano al Consorzio I'esecuzione di taluni servizi che
il Consorzio esegue con le proprie associate;

« trasferimenti a titolo di finanziamento;

e clausole di garanzia.

La natura patrimoniale e economica dei rapporti & stata dettagliata in nota integrativa.

2.10 Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di
societa controllanti

La societa non possiede, neanche per tramite di societa fiduciarie o per interposta persona, azioni proprie,
azioni o quote di societa controllanti. Nel corso del 2023 la societa non ha acquistato o alienato azioni proprie
0 azioni o quote di societa controllanti, neanche per il tramite di societa fiduciarie o per interposta persona.
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2.11 Struttura del gruppo

Il Gruppo CICLAT e costituito secondo il seguente schema:

Il Gruppo CICLAT & composto, oltre che dalla capogruppo, anche dalla
societa Iniziative S.r.l., societa di diritto italiano, controllata al 70% da
CICLAT, con sede a Ravenna (RA), consolidata con il metodo integrale
nel Gruppo.

Iniziative S.r.l. svolge attivita di holding finanziaria, e nel corso del 2019 la
collegata di Iniziative, Porto Invest (partecipata al 35%), ha venduto al
Fondo strutturale F2I la totalita delle quote delle partecipazioni possedute
nelle societa operative:

T0%

e Multi Service S.r.l, societa che gestisce un terminal al Porto di
Marghera posseduta per il tramite della Societa Veneta Consulting, ;

 Transped S.r.l, societa che gestisce lo sbarco, Iimbarco, la Stabile
movimentazione merci nonché la fornitura di servizi logistici all'interno
del Porto di Marghera,

e e il 60% delle quote in SO.RI.LMA. S.r.l., societa che gestisce un
terminal nel porto di Chioggia.

Pertanto, I'unica societa posseduta al 31 dicembre 2023 da Porto Invest
rimane TR Immobiliare S.r.l., societa nata dalla scissione avvenuta in
Transped nel 2017 del complesso immobiliare situato all’interno della zona
industriale di Porto Marghera, composto da due aree indipendenti tra loro
(formate da superfici coperte e scoperte) denominate Area San Marco e
Area Petrolchimico. La zona in oggetto € considerata uno dei pit importanti
poli europei dell'industria chimica.

Il Gruppo al 31 dicembre 2023, potrebbe essere cosi rappresentato:
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Bilancio di esercizio e bilancio consolidato al 31.12.2023

Le tabelle successive riportano i valori riepilogativi dello stato patrimoniale e del conto economico al
31/12/2023 della societa Iniziative S.r.l., unica societa consolidata con il metodo integrale del Gruppo. | valori
sono riportati come dal bilancio d’esercizio approvato dell’assemblea dei soci della societa.

STATO PATRIMONIALE 31.12.2023
ATTIVO

Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti -
Immobilizzazioni 10.723.825
Attivo circolante 242.165
Ratei e risconti -
Totale attivo 10.965.990
PASSIVO

Patrimonio netto 411.110
Fondi per rischi ed oneri -
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato -
Debiti 10.554.880
Ratei e risconti -
Totale passivo 10.965.990
Conto economico 31.12.2023
Valore della produzione 0
Costi della produzione 19.417
Differenza tra valore e costi della produzione -19.417
Proventi e oneri finanziari -
Rettifiche di valore delle attivita finanziarie -
Risultato prima delle imposte -19.417
Imposte sul reddito -
Utile (perdita) dell'esercizio -19.417

I bilancio consolidato al 31/12/2023 del Gruppo CICLAT che viene presentato al’Assemblea dei Soci chiude
con un utile pari a € 52.091 (quota di pertinenza di terzi € - 5.825 quota di pertinenza del gruppo € 57.916,

comprese imposte sul reddito d’esercizio.

Per quello che riguarda i risultati economici della capogruppo si rinvia a quanto gia commentato nella presente

relazione.

La controllata Iniziative S.r.l. € una holding, proprietaria del 35% della Porto Invest S.r.l., che a sua volta
possiede le partecipazioni in TR Immobiliare come descritto sopra.
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La partecipata Porto Invest, che ha chiuso il bilancio del 2023 con un utile di €307 migliaia ed un patrimonio
netto di €41.750 migliaia, € iscritta nel bilancio consolidato ad €15.631 migliaia in ragione di plusvalori
immobiliari latenti di Porto Invest Srl. Nello specifico la collegata indiretta TR Immobiliare S.r.l. (posseduta al
100% da Porto Invest S.r.l.), € proprietaria di un complesso immobiliare composto essenzialmente da due
aree indipendenti tra loro (formate da superfici coperte e scoperte) denominate Area San Marco e Area
Petrolchimico, all'interno della zona industriale di Porto Marghera, tale zona € considerata uno dei piu
importanti poli europei dell'industria chimica. Il valore corrente del patrimonio immobiliare di TR Immobiliare
significativamente superiore rispetto quello contabile, infatti, & stato confermato dalla relazione di stima redatta
per il conferimento delle partecipazioni nella societa Transped, nonché dalla perizia del compendio immobiliare
effettuata da REAG — Real Estate Advisory Group Spa.

I 3 maggio 2023 é stata costituita al 50% con Ciclat Trasporti Ambiente la societa collegata CIS-Ciclat
International Services S.r.l. avente come oggetto sociale I'attivita di holding, la promozione dello sviluppo
commerciale nei paesi esteri nonché l'attivita di facility management, erogazione di servizi ambientali e
logistica integrata. La Collegata € stata costituita per I'acquisto di un terreno in Polonia dove CIS ha costituito
nel 2023 la societa di diritto polacco Cor Natura partecipata da CIS-Ciclat International Services S.r.l. per il
60% da L'Operosa soc. coop. per il 25% e da Roma Cos International S.r.l. per il restante 15%, entrambi soci
del Consorzio. Tale societa avra lo scopo di realizzare una discarica e successivamente un impianto di
gestione dei rifiuti sul terreno acquisito non appena riuscira ad ottenere, dalle autorita locali, le autorizzazioni
necessarie. All'ottenimento delle autorizzazioni, che avverra presumibilmente nel 2024, le banche, che hanno
gia preso visione del business plan del progetto di Cor Natura, hanno mostrato la loro disponibilita a finanziarlo
e pertanto Ciclat potra rientrare in possesso delle somme finanziate alla collegata, attualmente di Euro 1.900
migliaia.

Di seguito viene proposto lo schema di conto economico riclassificato a valore aggiunto.

31.12.2023 31.12.2022

Ricavi delle vendite 166.634.243 156.337.526
Altri ricavi e proventi ordinari 1.833.017 1.117.203
Totale ricavi netti 168.467.260 157.454.729
Costi per servizi 165.646.773 154.965.674
Oneri diversi di gestione 127.661 208.150
Altri costi operativi 165.774.434 155.173.824
% dei ricavi netti 98,40% 98,55%

Valore aggiunto 2.692.826 2.280.905
% dei ricavi netti 1,60% 1,45%

Personale dipendente 1.364.894 1.412.172
Compensi amministratori 245.420 240.400
Personale e amministratori 1.610.314 1.652.572
% dei ricavi netti 0,96% 1,05%

Margine prima dei costi di investimento 1.082.512 628.333
% dei ricavi netti 0,64% 0,40%

godimento beni di terzi e noleggi 437.684 423.521
leasing e locazioni 437.684 423.521
% dei ricavi netti 0,26% 0,27%

Margine Operativo lordo 644.828 204.812

22



Bilancio di esercizio e bilancio consolidato al 31.12.2023

31.12.2023 31.12.2022
% dei ricavi netti 0,38% 0,13%
Ammortamenti 154.446 154.956
Accantonamenti e svalutazioni 300.000 0
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 454.446 154.956
% dei ricavi netti 0,27% 0,10%
Reddito operativo (EBIT) 190.382 49.856
% dei ricavi netti 0,11% 0,03%
Proventi finanziari (segno -) -442.507 -262.993
Oneri finanziari (segno +) 509.601 244.146
Utili (segno -) e perdite (segno +) su cambi 0 0
Rettifiche valore attivita finanziarie (riv -, sval +) 25.339 0
Oneri e (proventi) finanziari 92.433 -18.847
% dei ricavi netti 0,05% -0,01%
Reddito ante-imposte 97.949 68.703
% dei ricavi netti 0,06% 0,04%
Imposte sul reddito 45.858 52.699
Reddito netto ordinario 52.091 16.004
% dei ricavi netti 0,03% 0,01%
Oneri e (proventi) straordinari e accessoti 0 0
% dei ricavi netti 0,00% 0,00%
Reddito netto di bilancio 52.091 16.004
% dei ricavi netti 0,03% 0,01%
Quota di spettanza del Gruppo 57.916 21.139
Quota di spettanza dei Terzi -5.825 -5.135

Di seguito viene presentato lo stato patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario.
31.12.2023 31.12.2022
Immobilizzazioni immateriali 108.771 87.695
Immobilizzazioni materiali 698.782 761.700
Immobilizzazioni finanziarie 21.683.183 21.432.415
Crediti finanziari infragruppo m/l termine 0 0
Totale immobilizzazioni nette (A) 22.490.736 22.281.810
% del totale attivo 23,90% 25,22%
Magazzino 0 0
Crediti commerciali verso clienti 36.980.724 33.702.317
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31.12.2023 31.12.2022

Crediti verso collegate 2.655.638 901.695
Crediti tributari e imposte anticipate 5.832.588 5.339.101
Altri crediti 1.187.804 1.527.912
Ratei e risconti attivi 371.123 318.739
Liquidita 23.767.990 23.434.710
Attivita finanziarie che non cost. immob. 834.165 834.165
Totale attivo circolante (B) 71.630.032 66.058.639
% del totale attivo 76,10% 74,78%

Totale attivo (A+B) 94.120.768 88.340.449
% del totale attivo 100,00% 100,00%

Debiti finanziari a breve termine 1.072.508 994.193
Debiti finanziari infragruppo a breve termine 0 0
Debiti commerciali verso fornitori 68.395.671 61.840.024
Debiti collegate 0 0
Debiti tributari 302.405 303.738
Debiti vs istituti previdenziali 55.088 61.676
Altri debiti 1.385.553 2.093.278
Ratei e risconti passivi 93.980 101.974
Passivita a breve termine (C) 71.305.205 65.394.883
% del totale attivo 75,76% 74,03%

Debiti finanziari a medio - lungo termine 5.414.372 5.474.702
Debiti finanziari infragruppo m/l termine 0 0
Fondo TFR 461.690 486.048
Altri fondi 1.323.247 1.323.247
Passivo a m/l termine (D) 7.199.309 7.283.997
% del totale attivo 7,65% 8,25%

Capitale sociale 4.679.110 4.657.265
Riserve 11.885.053 10.988.300
Reddito netto di bilancio 52.091 16.004
Patrimonio netto (E) 16.616.254 15.661.569
% del totale attivo 17,65% 17,73%

Totale passivo e patrimonio netto (C+D+E) 95.120.768 88.340.449
% del totale attivo 100,00% 100,00%

Ai fini di una maggiore informativa si evidenzia che la Posizione Finanziaria Netta (PFN) del Gruppo e positiva
e pari ad € 18.281.110. E opportuno segnalare che, tra i debiti finanziari a lungo termine, & stato riclassificato
il debito di Iniziative verso il socio di minoranza per un finanziamento concesso.
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Tra le immobilizzazioni finanziarie € iscritta la partecipazione in Porto Invest per € 15.631 migliaia.

2.13 Indici di bilancio

Al fine di migliorare la descrizione della situazione finanziaria, si riportano nella tabella sottostante alcuni indici
di bilancio.

. S Valore al Valore al
Indice di Liquidita 31/12/2023 31/12/2022
Margine di struttura (passivo a m/l + patrimonio netto - immobilizzazioni) 1.324.827 663.756
.Coperty.ra de]le !mmoblllzzazmnl (passivo a m/l + patrimonio netto) / 105,89% 102,98%
immobilizzazioni
Indice di disponibilita (current ratio) (attivo circolante/passivo a breve 1.00 101

termine)

Si € omessa l'esposizione di taluni indicatori di struttura e situazione economica adatti a misurare le
performance delle societa “for profit”.

. . T . Valore al Valore al
Indici di struttura finanziaria e indebitamento 31/12/2023 31/12/2022
Rapporto d|_ |nde_b|tament0 (posizione finanziaria netta/(posizione finanziaria 52.39% 52.00%
netta + patrimonio netto))

Indice di indipendenza finanziaria (patrimonio netto/totale attivo) 17,47% 17,73%
Incidenza oneri finanziari sul fatturato 0,31% 0,16%
PEN / MOL 28,35 82,84

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 3 punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3 al punto 6 bis del Codice civile, si ritiene che i profili di rischio connessi
all'utilizzo di strumenti finanziari non siano rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria
e del risultato economico dell’esercizio.

Ad ogni buon conto per completezza dell’informazione e trasparenza, si ritiene opportuno precisare quanto
segue in ordine agli obiettivi, le politiche e i criteri di gestione dei rischi finanziari.

2.14 Valutazione dei rischi

2.14.1 Rischio di credito

Il rischio di credito € rappresentato dall’'esposizione della societa a potenziali perdite che possono derivare dal
mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla clientela. Il rischio di credito & costantemente oggetto
di monitoraggio mediante l'utilizzo di informazioni e di procedure di valutazione della clientela. Peraltro
I'esposizione & suddivisa tra un elevato numero di clienti che operano anche in settori merceologici diversificati
e in aree geografiche diverse.

Il Ciclat ha in essere contratti con imprese private e commesse con la Pubblica Amministrazione, situazione
guest’'ultima che non presenta problemi di insolvenza ma di ritardi, anche significativi, nei tempi di incasso.

A copertura del rischio di credito la societa ha previsto da un lato la disposizione del Regolamento consortile
che prevede, in presenza di perdite “certe”, il ribaltamento del rischio di credito in capo all'impresa-affidataria;
dall'altro, I'appostamento di un apposito fondo che tenga conto delle inesigibilita gia manifeste, ovvero per
guelle temute o latenti alla data di Bilancio.

Non si ravvisano pertanto rischi significativi legati alla concentrazione del credito.
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2.14.2 Rischio finanziario o di liquidita

Il rischio di liquidita pud emergere dalle difficolta ad ottenere finanziamenti oppure dalla eccessiva onerosita
degli stessi. Per tale motivo la Societa ha diversificato le fonti di finanziamento e la disponibilita di linee di
credito.

Gli strumenti di finanziamento utilizzati sono rappresentati da:

» finanziamenti a breve termine finalizzati a finanziare il capitale circolante. In base alle disposizioni
contenute nel regolamento consortile i soci-fornitori sono pagati per i servizi prestati previo incasso dalla
Committenza. Al verificarsi di determinate condizioni il Consorzio pud accordare delle anticipazioni su
lavori svolti per momentanee esigenze di liquidita. L'’Azienda opera, infatti, tramite le proprie associate, in
settori ad alta intensita di lavoro con scarsi investimenti iniziali, ma significativi costi del lavoro. Tuttavia,
la presenza di clienti pubblici con forti ritardi nei tempi di pagamento e le difficolta finanziarie di alcune
associate, hanno posto il Consorzio nella necessita di finanziare il capitale circolante attraverso
l'indebitamento bancario e operazioni di factor pro-soluto sulle fatture;

« finanziamenti a medio e lungo termine.

La societa potrebbe essere soggetta al rischio di variabilita inattese nei flussi finanziari futuri al variare dei
tassi di mercato, per la presenza di prestiti con tassi di interesse variabile.

Per fronteggiare questo rischio sono stati utilizzati strumenti finanziari derivati di copertura, che consentono di
stabilizzare il flusso finanziario atteso attraverso lo scambio del tasso variabile con un tasso fisso (IRS).

In relazione al rischio finanziario e di liquidita si evidenzia che I'importante esposizione del Consorzio nei
confronti della partecipata Iniziative S.r.l. (che a sua volta detiene il 35% di Porto Invest S.r.l.), attualmente
rappresenta ancora un immobilizzo di rilevante entita le cui prospettive di ritorno finanziario sono di medio
lungo periodo.

2.14.3 Rischio della responsabilita solidale all’interno del rapporto consortile

Il contratto di appalto di opere e servizi prevede una speciale forma di garanzia per i lavoratori subordinati in
caso di mancato adempimento degli obblighi previdenziali e retributivi a favore dei dipendenti. La
responsabilita solidale potra essere attivata dal lavoratore entro i due anni dalla cessazione dell’appalto nei
confronti dell’appaltatore e degli altri obbligati.

L attivita di monitoraggio svolta dal Consorzio per questa specifica area di rischio riguarda:

» lacquisizione della documentazione attestante la regolarita contribuiva (DURC) e il pagamento dei
trattamenti retributivi da parte delle Associate e dei subappaltatori;

» le visite ispettive presso le associate;

» lapplicazione, se del caso, di una ritenuta a garanzia sulle somme dovute da svincolare a fine lavori,
previa verifica degli adempimenti sopra detti.

Il rischio nei confronti delle Associate € inoltre esteso al loro equilibrio patrimoniale e finanziario, che potrebbe
avere ripercussioni sull’esigibilita dei crediti o nel recupero nei loro confronti di somme non percepite dai
committenti.

2.14.4 Rischi non finanziari

Il Consorzio € dotato di un Modello Organizzativo e Codice etico ai sensi del Decreto Legislativo 231/2001.

L'Organismo di Vigilanza nel corso del 2023 si € formalmente riunito in 5 sedute i cui esiti sono stati riepilogati
nei relativi verbali interni dell’attivita di controllo dell’Organismo di Vigilanza. La relazione dell’Organismo di
Vigilanza accompagna il Bilancio della Societa sintetizzando il lavoro svolto dall’OdV ed esprimendo il giudizio
sull’efficacia delle procedure adottate dall’Azienda riguardo alla gestione del rischio di commissione di reati.
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2.15 Proposta di destinazione del risultato d’esercizio

Il progetto di Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 evidenzia un utile netto pari a euro 96.847.

Vi proponiamo di destinare I'utile d’esercizio come segue:

Al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione (art. 8 e 11 della

Legge 59/92) 2.905
A riserva legale ordinaria indivisibile ai sensi dell'art. 2545 quater c.c. e dell’art. 12 della

29.054
Legge 904/77
Ai soci sovventori a titolo di remunerazione delle azioni versate nella misura del 1,5%. Gli
. ! L . ; ; - 22.261
importi saranno attribuiti ai soci mediante aumento del capitale sociale
A riserva statutaria indivisibile ai sensi dell’art. 12 della Legge 904/77 42.627

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio cosi come presentato e la

proposta di destinazione dell’'utile d’esercizio.

F.to il Consiglio di Amministrazione

oo At
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3. Bilancio d’esercizio al 31.12.2023

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

3.1 Dati anagrafici

Sede in BOLOGNA

Codice Fiscale 00424610582

Numero Rea Bologna n. 326189

P.l. 04145360378

Capitale Sociale Euro 4.549.951

Forma giuridica SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA
STABILE

Settore di attivita prevalente (ATECO) 829999

Societa in liquidazione no

Societa con socio unico no

Societa sottoposta ad altrui attivita di direzione e

coordinamento no
Appartenenza a un gruppo si

Paese della capogruppo ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative A117113
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3.2 Stato patrimoniale

Stato patrimoniale

Attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
Parte richiamata

Parte da richiamare

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)
B) Immobilizzazioni

| - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento

2) costi di sviluppo

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili
5) avviamento

6) immobilizzazioni in corso e acconti

7) altre

Totale immobilizzazioni immateriali

Il - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati

2) impianti e macchinario

3) attrezzature industriali e commerciali

4) altri beni

5) immobilizzazioni in corso e acconti
Totale immobilizzazioni materiali

Il - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese controllate

b) imprese collegate

c) imprese controllanti

d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti
d-bis) altre imprese

Totale partecipazioni

2) crediti

a) verso imprese controllate

esigibili entro I'esercizio successivo

esigibili oltre I'esercizio successivo

Totale crediti verso imprese controllate

b) verso imprese collegate

esigibili entro I'esercizio successivo

esigibili oltre I'esercizio successivo

Totale crediti verso imprese collegate

c) verso controllanti

esigibili entro I'esercizio successivo

esigibili oltre I'esercizio successivo

31/12/2023

95.000

95.000

51.258
108.771

461.354
57

0
237.371
0
698.782

5.260.000
2.048.700
0
0
2.569.153
9.877.853

0
8.053.481
8.053.481

1.900.000
0
1.900.000

31/12/2022

95.000

95.000

87.695

634.548
143

0
127.009
0
761.700

5.260.000
1.473.700
0
0
2.590.571
9.324.271

0
8.053.481
8.053.481
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31/12/2023 31/12/2022
Totale crediti verso controllanti 0 0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
d-bis) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 64.000 64.000
esigibili oltre I'esercizio successivo 1.064.550 1.104.068
Totale crediti verso altri 1.128.550 1.168.068
Totale crediti 11.082.031 9.221.549
3) altri titoli 0 0
4) strumenti finanziari derivati attivi 122.375 223.834
Totale immobilizzazioni finanziarie 21.082.259 18.769.654
Totale immobilizzazioni (B) 21.889.812 19.619.049
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 0 0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 0
3) lavori in corso su ordinazione 0 0
4) prodotti finiti e merci 0 0
5) acconti 0 0
Totale rimanenze 0 0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita 0 0
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo 36.980.724 33.702.317
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso clienti 36.980.724 33.702.317
2) verso imprese controllate
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese controllate 0 0
3) verso imprese collegate
esigibili entro I'esercizio successivo 755.638 901.695
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese collegate 755.638 901.695
4) verso controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso controllanti 0 0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0

5-bis) crediti tributari
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esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale crediti tributari
5-ter) imposte anticipate
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale crediti verso altri
Totale crediti
Il - Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
1) partecipazioni in imprese controllate
2) partecipazioni in imprese collegate
3) partecipazioni in imprese controllanti
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti
4) altre partecipazioni
5) strumenti finanziari derivati attivi
6) altri titol
attivita finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali
2) assegni
3) danaro e valori in cassa
Totale disponibilita liquide
Totale attivo circolante (C)
D) Ratei e risconti
Totale attivo
Passivo
A) Patrimonio netto
| - Capitale
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni
Il - Riserve di rivalutazione
IV - Riserva legale
V - Riserve statutarie
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile
Riserva azioni (quote) della societa controllante
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni
Versamenti in conto aumento di capitale
Versamenti in conto futuro aumento di capitale
Versamenti in conto capitale
Versamenti a copertura perdite
Riserva da riduzione capitale sociale
Riserva avanzo di fusione

31/12/2023
5.831.483
272.996
6.104.479
0

1.028.804
0
1.028.804
44.869.645

834.165

O O O ©o o o

834.165

23.519.867
0

7.081
23.526.948
69.230.758
371.105
91.586.675

4.549.951
0

452.252
3.639.070
6.723.065

O O O O O oo o o o

31/12/2022
5.338.101
409.494
5.747.595
0

1.368.912
0
1.368.912
41.720.519

834.165

O O O ©o o o

834.165

23.168.895
0

5.428
23.174.323
65.729.007
318.739
85.761.795

4.522.971
0

452.252
3.629.134
6.722.807

O O O O O oo o o o
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Riserva per utili su cambi non realizzati
Riserva da conguaglio utili in corso
Varie altre riserve
Totale altre riserve
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo
IX - Utile (perdita) dell'esercizio
Perdita ripianata nell'esercizio
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio
Totale patrimonio netto
B) Fondi per rischi e oneri
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili
2) per imposte, anche differite
3) strumenti finanziari derivati passivi
4) altri
Totale fondi per rischi ed oneri
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
D) Debiti
1) obbligazioni
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale obbligazioni
2) obbligazioni convertibili
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale obbligazioni convertibili
3) debiti verso soci per finanziamenti
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale dehiti verso soci per finanziamenti
4) debiti verso banche
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti verso banche
5) debiti verso altri finanziatori
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti verso altri finanziatori
6) acconti
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale acconti
7) debiti verso fornitori
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
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0

0
1.000.000
1.000.000
122.375

0

96.847

0

0
16.583.560

0

0

0
1.323.247
1.323.247
461.690

1.072.508
1.913.472
2.985.980

68.396.996
0

31/12/2022
0

0

0

0

223.834

0

33.121

0

0
15.584.119

0

0

0
1.323.247
1.323.247
486.048

994.193
2.973.802
3.967.995

61.839.873
0
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Totale debiti verso fornitori
8) debiti rappresentati da titoli di credito
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti rappresentati da titoli di credito
9) debiti verso imprese controllate
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti verso imprese controllate
10) debiti verso imprese collegate
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debhiti verso imprese collegate
11) debiti verso controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti verso controllanti
11-his) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
12) dehbiti tributari
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti tributari
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro |'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debhiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
14) altri debiti
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale altri debiti
Totale debiti
E) Ratei e risconti
Totale passivo

31/12/2023
68.396.996

302.057
0
302.057

55.088
0
55.088

1.385.553
0
1.385.553
73.125.674
92.504
91.586.675

31/12/2022
61.839.873

303.585
0
303.585

61.676
0
61.676

2.093.278
0
2.093.278
68.266.407
101.974
85.761.795
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3.3 Conto economico

Conto economico
A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e

finiti
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio
altri
Totale altri ricavi e proventi
Totale valore della produzione
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
7) per servizi
8) per godimento di beni di terzi
9) per il personale
a) salari e stipendi
b) oneri sociali
c¢) trattamento di fine rapporto
d) trattamento di quiescenza e simili
e) altri costi
Totale costi per il personale
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita
liquide
Totale ammortamenti e svalutazioni
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci
12) accantonamenti per rischi
13) altri accantonamenti
14) oneri diversi di gestione
Totale costi della produzione
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)
C) Proventi e oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni
da imprese controllate
da imprese collegate
da imprese controllanti
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
altri
Totale proventi da partecipazioni
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166.634.243

0

1.833.017
1.833.017
168.467.260

0
165.873.507
437.684

974.319
290.168
79.713

0

20.694
1.364.894

52.615
101.831
0

300.000

454.446

0

0

0

126.930
168.257.461
209.799

78.177

31-12-2022

156.337.526

0

1.117.202
1.117.202
157.454.728

0
155.189.628
423.521

991.314
300.543
108.621

0

11.694
1.412.172

43.955
111.001
0

0

154.956

0

0

0

207.478
157.387.755
66.973

0
137.163
0
0
0
137.163
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31-12-2023 31-12-2022
16) altri proventi finanziari
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

da imprese controllate 0 0
da imprese collegate 0 0
da imprese controllanti 0 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 0 0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 0 0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) proventi diversi dai precedenti
da imprese controllate 0 0
da imprese collegate 25.455 0
da imprese controllanti 0 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 338.875 125.830
Totale proventi diversi dai precedenti 364.330 125.830
Totale altri proventi finanziari 364.330 125.830
17) interessi e altri oneri finanziari
verso imprese controllate 0 0
verso imprese collegate 0 0
verso imprese controllanti 0 0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 509.601 244.146
Totale interessi e altri oneri finanziari 509.601 244.146
17-bis) utili e perdite su cambi 0 0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (67.094) 18.847
D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
18) rivalutazioni
a) di partecipazioni 0 0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 0 0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) di strumenti finanziari derivati 0 0
di attivita finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 0 0
Totale rivalutazioni 0 0
19) svalutazioni
a) di partecipazioni 0 0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 0 0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) di strumenti finanziari derivati 0 0
di attivita finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 0 0
Totale svalutazioni 0 0
Totale delle rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie (18 - 19) 0 0

Risultato prima delle imposte (A-B +-C + - D) 142.705 85.820
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
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imposte correnti
imposte relative a esercizi precedenti

imposte differite e anticipate
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza

fiscale

36

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
21) Utile (perdita) dell'esercizio

31-12-2023
41.917
3.941

0

0

45.858
96.847

31-12-2022
52.699

0

0

0

52.699
33.121
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3.4 Rendiconto finanziario

31-12-2023 31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 96.847 33.121
Imposte sul reddito 45.858 52.699
Interessi passivi/(attivi) 141.353 118.316
(Dividendi) (78.177) (137.163)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita (73.425) 65.982

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e

. . 132.456 132.955
plus/minusvalenze da cessione
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Accantonamenti ai fondi 379.713 108.621
Ammortamenti delle immobilizzazioni 154.446 154.956
Svalutazioni per perdite durevoli di valore 0 0
Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie di strumenti finanziari derivati 0 0

che non comportano movimentazione monetarie
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 0 0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel

capitale circolante netto St ASELSTT
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 666.615 396.532
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze 0 0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (3.340.850) (3.063.515)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 6.557.123 5.435.834
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi 51.564 (214.055)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (21.969) 18.658
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (778.475) (1.038.060)
Totale variazioni del capitale circolante netto 2.467.394 1.138.862
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 3.134.009 1.535.393
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) (232.785) (132.245)
(Imposte sul reddito pagate) 0 0
Dividendi incassati 78.177 137.163
(Utilizzo dei fondi) (104.071) (108.492)
Altri incassi/(pagamenti) - 0
Totale altre rettifiche (258.679) (103.574)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) 2.875.330 1.431.819
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (317.784) 73.192
Disinvestimenti 267.000 158.000
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (79.895) (29.479)
Disinvestimenti 0 0

Immobilizzazioni finanziarie
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(Investimenti)
Disinvestimenti
Attivita finanziarie non immobilizzate
(Investimenti)
Disinvestimenti

(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide)

Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide

Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche
Accensione finanziamenti
(Rimborso finanziamenti)
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento
(Rimborso di capitale)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)

Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B + C)
Effetto cambi sulle disponibilita liquide
Disponibilita liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali

Assegni

Danaro e valori in cassa

Totale disponibilita liquide a inizio esercizio

Di cui non liberamente utilizzabili
Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali

Assegni

Danaro e valori in cassa

Totale disponibilita liquide a fine esercizio

Di cui non liberamente utilizzabili

38

31-12-2023
(2.312.605)
0

O O O o

(2.443.284)

78.315
153.585
(1.213.915)

902.594
0
0
0
(79.421)
352.625
0

23.168.895
0

5.428
23.174.323
0

23.519.867
0

7.081
23.526.948
0

31-12-2022
416.936
0

O O O o

618.649

(201.386)
403.290
(1.196.239)

9.753
0
0
0
(984.582)
1.065.886
0

22.098.936
0

9.501
22.108.437
0

23.168.895
0

5.428
23.174.323
0
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4. Nota integrativa

4.1 Profilo e attivita della Societa

L'attivita di CICLAT consiste nell'acquisizione sul territorio nazionale di appalti da Gruppi privati e da enti
pubblici per affidarne I'esecuzione alle imprese socie che ne garantiscono I'adempimento mediante la propria
struttura tecnica, organizzativa e gestionale.

| servizi tradizionali prestati dal Consorzio comprendono le attivita di pulizia e sanificazione, logistica,
facchinaggio e trasporti, trascrizioni degli atti giudiziari penali, manutenzione delle aree verdi e una serie di
servizi accessori, tra cui portierato e reception, traslochi interni e vigilanza.

Tali attivita sono prestate presso uffici, stabilimenti industriali, magazzini, istituti scolastici, banche e strutture
assistenziali.

CICLAT si propone, inoltre, di facilitare I'assunzione diretta di lavori da parte dei soci, di svolgere consulenza
per le associate per una maggiore efficacia dell'offerta.

Il Consorzio ha previsto statutariamente, ed ha di fatto osservato, i requisiti della cooperativa a mutualita
prevalente di cui all'art. 2514 del Codice civile. Ai sensi dell'art. 2512 del Codice civile € iscritta all’Albo delle
Cooperative a mutualita prevalente presso il Ministero dello Sviluppo Economico al n. A117113.

La sussistenza della condizione della prevalenza, cosi come prevista dall’art. 2513 del Codice civile, viene
documentata al termine della presente nota integrativa.

Con efficacia dal 14/02/2022, il Consorzio ha assunto la forma di Consorzio stabile; pertanto, le imprese
associate si impegnano ad operare in modo congiunto sia nel settore dei contratti pubblici che privati per un
periodo di tempo non inferiore ai 5 anni.

Restano invariati tutti gli altri aspetti previsti dallo Statuto e dal Regolamento del Consorzio.

Viricordiamo che, in data 9 giugno 2023 I’Assemblea dei soci ha rinnovato ad HLB Analisi S.p.a. (per il triennio
2023-2025) l'incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 2409 bis del codice civile mentre I'incarico
di certificazione del bilancio ai sensi dell'art. 15 della Legge n.59/1992 ¢ stato conferito dall’Assemblea dei
soci ad Aleph Auditing S.r.l. (per il triennio 2023-2025).

La societa, ai sensi dell'art. 2364 del Codice civile, si & avvalsa della possibilita di approvare il bilancio nel
termine dei 180 giorni dovendo provvedere alla redazione del Bilancio Consolidato in quanto controlla il 70%
del capitale sociale della Societa Iniziative S.r.l.

4.2 Struttura e contenuto del bilancio

4.2.1 Generalita

Il bilancio che viene sottoposto alla VVostra approvazione € stato redatto in conformita alla vigente normativa
del Codice civile, come modificata dalle disposizioni in materia di diritto societario introdotte dal D.lgs. n.
139/2015, interpretata e integrata dai documenti emessi dall’O.1.C. (Organismo Italiano di Contabilita).

Il Bilancio d’esercizio & costituito dallo Stato patrimoniale (redatto in conformita allo schema previsto dagli
artt.2424 e 2424 bis del Codice civile), dal Conto economico (redatto in conformita allo schema previsto dagli
artt.2425 e 2425 bis del Codice civile), dal Rendiconto finanziario (redatto ai sensi dell’art. 2425-ter) e dalla
presente nota integrativa ed é corredato dalla relazione sulla gestione.

4.2.2 Stato patrimoniale e Conto economico

Lo Stato patrimoniale e il Conto economico rispecchiano fedelmente la struttura imposta dagli articoli del
Codice civile. Nel rispetto dell'art. 2423-ter, C.C., & stato indicato, per ciascuna voce, I'importo della
corrispondente voce dell’esercizio precedente, in modo da consentire la comparazione tra i bilanci.
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4.2.3 Nota integrativa

La Nota integrativa fornisce I'illustrazione, I'analisi e, in taluni casi, un’integrazione dei dati di bilancio, contiene
le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre norme del codice civile, tra cui
guelle previste specificamente per le Societa Cooperative.

Inoltre, contiene tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione
veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche
disposizioni di legge, come prescritto dall’art. 2423, co. 3, C.c.

Le informazioni in Nota integrativa sono presentate secondo I'ordine in cui le relative voci sono indicate nello
Stato patrimoniale e nel Conto economico, in osservanza di quanto previsto dal nuovo OIC 12.

In particolare, la presente Nota integrativa risulta divisa nelle seguenti sezioni:

* una parte iniziale descrittiva, dove vengono illustrati, tra gli altri, anche i criteri di valutazione adottati;

e una sezione dedicata alle informazioni, variazioni e commenti delle voci dello Stato patrimoniale;

* una sezione dedicata alle informazioni, variazioni e commenti delle voci del Conto economico;

* una sezione residuale sulle altre informazioni di varia natura;

e unasezione in cui sono descritti la natura, I'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo
avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio (art. 2427 n.22-quater C.c.);

e una parte finale, nella quale sono fornite le informazioni richieste dalle norme di legge specifiche per le
cooperative.

» la destinazione degli utili.

4.2.4 Relazione sulla gestione

La relazione sulla gestione fornisce le informazioni generali sul quadro, interno ed esterno, entro il quale si
sono sviluppate le operazioni sulla gestione offrendo, allo stesso tempo, indicazioni sull’evoluzione prevedibile
della gestione, i rapporti con le societa controllate e collegate, unitamente all'illustrazione dei criteri seguiti per
il conseguimento dello scopo mutualistico e delle decisioni assunte per I'ammissione dei nuovi soci in 0ossequio
agli artt.2545 e 2528 del Codice civile.

4.3 Principi di redazione del bilancio

Nella redazione del Bilancio ¢ stata rispettata la clausola generale di chiarezza, veridicita e correttezza nella
rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica e sono stati osservati i principi di
redazione di cui all'art. 2423-bis del Codice civile. Pertanto:

» il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute;

« icriteri di redazione adottati nella predisposizione del Bilancio d’esercizio sono coerenti con quelli applicati
nella redazione del Bilancio dell'esercizio precedente;

« lavalutazione delle voci di bilancio & avvenuta nel rispetto dei criteri generali della prudenza, dell'inerenza
e della competenza tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del
passivo e nella prospettiva della continuazione dell'attivita aziendale. Ai sensi dell'art.2423 bis c.1 punto
1-bis la rilevazione e la presentazione delle voci € effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione
o del contratto;

e icostieiricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite
dello Stato patrimoniale; in relazione a cid, sono stati inclusi gli utili solo se realizzati entro la data di
chiusura dell'esercizio, mentre si € tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti
successivamente a tale data.

4.4 Criteri di valutazione applicati

| criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni contenute all’art. 2426
del Codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dallOrganismo Italiano di
Contabilita.

Tali criteri sono stati applicati in continuita rispetto all’esercizio precedente.
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Durante I'esercizio I'attivita si & svolta regolarmente; non si sono verificati casi eccezionali che, ai fini della
valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all’art. 2423 bis, comma
2, del Codice civile.

| criteri di valutazione adottati per la redazione del presente Bilancio sono descritti nelle sezioni relative alle
singole poste.

4.5 Nota integrativa attivo

Si descrivono, di seguito, le voci componenti I'attivo dello Stato Patrimoniale del Bilancio chiuso al 31 dicembre
2023.

4.5.1 Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

| crediti verso soci per versamenti ancora dovuti hanno subito, nel corso dell’esercizio, la seguente
movimentazione:

Crediti per versamenti Crediti per versamenti Totale crediti per

dovuti e richiamati dovuti non richiamati versamenti dovuti
Valore di inizio esercizio 95.000 0 95.000
Variazioni nell'esercizio 0 0 0
Valore di fine esercizio 95.000 0 95.000

Il credito verso le associate che non hanno completato il versamento del capitale sottoscritto é riferito
esclusivamente alle azioni ordinarie.

4.5.2 Immobilizzazioni

4.5.2.1 Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed
ammortizzate, con metodo diretto, in quote costanti in funzione della loro prevedibile utilita futura.

Le relative quote di ammortamento sono rilevate a Conto economico.

Le attivita immateriali sono composte da costi pluriennali per programmi software e implementazioni del
sistema informativo aziendale e licenze varie.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
Le immobilizzazioni immateriali hanno subito nel corso dell'esercizio la seguente movimentazione.
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Altre Concessioni, Totale
immobilizzazioni licenze, marchi e immobilizzazioni
immateriali diritti simili immateriali
Valore di inizio esercizio
Costo 0 626.237 626.237
Rivalutazioni 0 0 0
Ammortamenti (Fondo ammortamento) 0 -538.542 -538.542
Svalutazioni 0 0 0
Valore di bilancio 0 87.695 87.695
Variazioni nell'esercizio 0
Incrementi per acquisizioni 64.072 15.823 79.895
Riclassifiche (del valore di bilancio) 10.340 -10.340 0
dil:t))ﬁg;i?;()enti per alienazioni e dismissioni (del valore -6.204 0 -6.204
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0
Ammortamento dell'esercizio -14.882 -37.732 -52.615
Svalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0
Altre variazioni -2.068 2.068 0
Totale variazioni 51.258 -30.182 21.076
Valore di fine esercizio
Costo 68.208 631.720 699.928
Rivalutazioni 0 0 0
Ammortamenti (Fondo ammortamento) -16.950 -574.206 -591.157
Svalutazioni 0 0 0
Valore di bilancio 51.258 57.513 108.771

| costi presenti ad inizio esercizio, si riferiscono ai costi sostenuti per lo sviluppo dei moduli amministrativi e
gestionali del sistema informativo aziendale, completamente ammortizzati e i costi sostenuti per I'acquisto del
software di trascrizione automatica e la sottotitolazione del parlato con tecnologia “ASR Speaker indipendent”,
ovvero il sistema ASR, denominato “Synthema Speechscribe Dictaspeech”, resosi necessario per il progetto
tecnico di affidamento dei servizi per la documentazione degli atti processuali del Ministero della Giustizia. Gli
incrementi dell'anno riguardano principalmente attivita di integrazione sul software di contabilita e migliorie su
beni di terzi relativamente i costi sostenuti per lavori svolti presso la nuova sede degli uffici in locazione, in
guanto sono stati trasferiti nel 2023 in un’area piu ampia sempre dello stesso immobile.

Rivalutazioni: Nessuna immobilizzazione immateriale & stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Svalutazioni: Si segnala che la verifica effettuata sui valori d'iscrizione delle immobilizzazioni
immateriali non ha comportato I'obbligo di procedere ad alcuna svalutazione per perdita
durevole di valore, in quanto si e ritenuto che il loro ammortamento secondo un piano
sistematico rappresenti un criterio corretto che tiene conto della loro residua possibilita

di utilizzazione.
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4.5.2.2 Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta
imputazione meno il relativo fondo ammortamento e le eventuali perdite di valore. Le spese di manutenzione
e riparazione sono state imputate direttamente al Conto economico nell’esercizio di sostenimento.
L'ammontare delle spese di manutenzione imputate al Conto economico € da considerarsi fisiologico per il
settore di appartenenza e di importo pressoché costante negli ultimi esercizi.

Le immobilizzazioni materiali sono state sistematicamente ammortizzate in ciascun esercizio in quote costanti
in base alla vita utile stimata del bene a partire dalla data in cui il bene stesso € disponibile all’'uso e tenendo
conto della durata economica del cespite. Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito 'ammortamento viene
ridotto forfettariamente alla meta, in quanto ci0 rappresenta una ragionevole approssimazione della
distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell’'esercizio.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulle base delle seguenti aliquote:

Immobili 3%
Impianti generici 20%
Impianto allarme 30%
Mobili e dotazioni di ufficio 12%
Macchine elettroniche di ufficio 25%
Autovetture 25%

Pertanto, le quote di ammortamento sono rappresentative della partecipazione dei cespiti al processo
produttivo e alla formazione dei ricavi.

Le piccole attrezzature e i beni di scarso valore unitario, la cui utilita si esaurisce nel corso dell’'anno, sono
state interamente spesate nell’esercizio con imputazione a Conto economico.

| criteri di ammortamento e i coefficienti applicati non sono stati modificati rispetto ai precedenti esercizi.
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Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La tabella che segue evidenzia la movimentazione delle immobilizzazioni materiali di proprieta nell’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2023.

Terreni e Impianti e AUEZATES AIt_r_e . Tot_a_le .
fabbricati macchinario |ndustr|al_| e |mm0b|||zz_az_| Immoblllzz_az_l
commerciali  oni materiali  oni materiali
Valore di inizio esercizio
Costo 1.006.804 55.436 0 561.807 1.624.047
Rivalutazioni 452.252 0 0 0 452.252
Ammortamenti (Fondo ammortamento) -824.508 -55.293 0 -434.798 -1.314.599
Svalutazioni 0 0 0 0 0
Valore di bilancio 634.548 143 0 127.009 761.700
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 0 0 0 226.960 226.960
Riclassifiche (del valore di bilancio) 0 0 0 0 0
o e o) : o o -erass
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0 0
Ammortamento dell'esercizio -29.964 -86 0 -71.782 -101.832
Svalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0 0 0
Altre variazioni 256.648 0 30.184 286.832
Totale variazioni -173.194 -86 0 110.362 -62.918
Valore di fine esercizio
Costo 606.926 55.436 0 713.767 1.376.129
Rivalutazioni 452.252 0 0 0 452.252
Ammortamenti (Fondo ammortamento) -597.824 -55.379 0 -476.396 -1.129.598
Altre variazioni 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0
Valore di bilancio 461.354 57 0 237.371 698.782

La voce “Terreni e Fabbricati” € composta da uffici e immobili civili. In particolare, detta voce, al lordo degli
ammortamenti risulta composta da:

- Uffici siti in Bologna via della Villa 17/19 per €998.805.

Dal costo dei fabbricati strumentali & stato scorporato il valore dei terreni cosi come prescritto dal D.L 223/2006
e dall’'OIC n.16.

| decrementi dell’esercizio della voce Terreni e fabbricati si riferiscono alla vendita del primo piano degli uffici
siti in Via della Villa dove si trovava precedentemente la sede sociale, per la quale é stata rilevata una
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plusvalenza da alienazione di €49 migliaia. Gli incrementi della voce Altre immobilizzazioni materiali si
riferiscono principalmente all’acquisto degli arredi dei nuovi uffici sempre in locazione siti in Via Calzoni 1/3,
ma in un’altra area rispetto a quella dove erano prima e all'acquisto di due automobili. | decrementi della voce
Altre immobilizzazioni materiali si riferiscono alla vendita di alcuni arredi che si trovavano nella prima sede
degli uffici di Via Calzoni 1/3. La differenza positiva 0 negativa tra i proventi netti della vendita e il valore
contabile & stata inclusa rispettivamente nella voce A5 o B14 di Conto economico.

Rivalutazioni: Il fabbricato e stato rivalutato ex Legge 266/2005 per €452.252.

In ogni caso il valore dei beni materiali iscritti in bilancio a seguito della rivalutazione non
supera il valore recuperabile degli stessi.

Svalutazioni: Come richiesto dal comma 1 n.3 dell'art. 2426 C.C., si segnala che la verifica effettuata
sui valori d'iscrizione delle immobilizzazioni materiali non ha comportato I'obbligo di
procedere ad alcuna svalutazione per perdite durevoli di valore.

Operazioni di locazione finanziaria

In base a quanto richiesto dall’'art. 2427, n.22 del Codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito
ai contratti di locazione finanziaria che il Consorzio ha stipulato in qualita di locatario.

La Societa al 31 dicembre 2023 ha in essere un contratto di locazione finanziaria, riguardante due carrelli
elevatori elettrici utilizzati da una associata.

Descrizione del bene Due carrelli elevatori elettrici
Valore attuale rate non scadute 5.011
Oneri finanziari impliciti 1.508
Costo del bene con il metodo finanziario 86.000
Ammortamento dell'esercizio 17.200
Fondo ammortamento 77.400
Valore residuo a fine esercizio 8.600

In base alla forma giuridica negoziale e all'attuale prassi, la rappresentazione contabile delle operazioni di
locazione finanziaria & avvenuta utilizzando il metodo patrimoniale che prevede che i beni rimangano iscritti
fra le attivita patrimoniali del concedente mentre I'utilizzatore contabilizza i canoni di competenza a Conto
economico. | canoni di leasing sono pertanto rilevati come costi in Conto economico a quote costanti ripartite
sulla durata del contratto. La tabella mette in evidenza quali sarebbero stati gli effetti derivanti dalla
contabilizzazione con il metodo finanziario che avrebbe determinato I'iscrizione del bene ricevuto in leasing
allinterno delle immobilizzazioni, la rilevazione della quota di ammortamento, del debito per la quota capitale
dei canoni da pagare e dei rispettivi oneri finanziari.
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4.5.2.3 Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Le seguenti partecipazioni in imprese controllate e collegate iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie,
rappresentano un investimento duraturo e strategico.

Sono imprese controllate le imprese su cui CICLAT. ha il potere di determinare le scelte strategiche al fine di
ottenerne i relativi benefici. Si presume I'esistenza del controllo quando si detiene pit della meta dei diritti di
voto esercitabili nel’Assemblea ordinaria.

Sono imprese collegate le imprese su cui CICLAT esercita un’influenza notevole nella determinazione delle
scelte strategiche dell'impresa. L'influenza notevole si presume quando si detiene piu del 20% dei diritti di voto
esercitabili in Assemblea.

Gli investimenti nelle partecipazioni in societa nelle quali non si detengono quote di controllo o di collegamento
sono stati effettuati per motivi strategico-produttivi. Tali investimenti sono infatti collegati a cantieri di
produzione oppure si tratta di investimenti in cooperative o societa consortili per finalita operative di gestione
di alcuni appalti.

Le partecipazioni in imprese controllate, collegate e in altre imprese sono iscritte in bilancio al costo di acquisto
o di sottoscrizione secondo il criterio di cui al numero 1 del comma 1 dell’art. 2426 del codice civile. Il valore
contabile delle partecipazioni & sottoposto a verifica per rilevare eventuali perdite di valore quando eventi o
cambiamenti indicano che il valore contabile potrebbe non essere recuperabile.

Il costo € ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno le ragioni che avevano originato le svalutazioni.
Tutte le partecipazioni possedute sono relative a Societa che non sono quotate in mercati regolamentati.

Crediti

| crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono destinati ad un inserimento duraturo nel patrimonio
aziendale.

| crediti sono classificati nell’attivo immobilizzato sulla base della destinazione o dell’'origine degli stessi rispetto
all’attivita ordinaria. | crediti, ai sensi dell'art.2426, comma 1 numero 8 del codice civile, sono rilevati secondo
il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo
ammortizzato, ai sensi dell’art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi)
e tenendo conto del valore di presunto realizzo.

| crediti per i quali non é stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale,
tenendo conto del presumibile realizzo.

Si e inoltre tenuto conto del “fattore temporale” di cui allart. 2426, comma 1 numero 8, operando
I'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse
effettivo e tasso di mercato. Per il principio di rilevanza gia richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel
caso in cui il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal
tasso di interesse di mercato.

La Societa valuta alla data di chiusura del Bilancio se I'attivita finanziaria ha subito una perdita di valore. Se
esiste un’indicazione oggettiva che un finanziamento o credito ha subito una riduzione di valore per perdite
previste per inesigibilita il valore contabile dell’attivita verra ridotto mediante stanziamento di un apposito fondo
svalutazione crediti finanziari.

Se in un esercizio successivo I'entita della perdita di valore si riduce il valore precedentemente ridotto sara
ripristinato. Eventuali successivi ripristini di valore sono rilevati a Conto economico.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie hanno subito, nel corso dell’esercizio, la seguente
movimentazione:
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Partecipazioni Partecipazioni Partecipazioni Partecipazioni

in imprese in imprese in imprese in altre To.tale. .
controllate collegate controllanti imprese FETUEE 22l
Valore di inizio esercizio
Costo 5.260.000 1.473.700 0 2.590.571 9.324.271
Rivalutazioni 0 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0
Valore di bilancio 5.260.000 1.473.700 0 2.590.571 9.324.271
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 0 575.000 0 0 575.000
Decrementi per alienazioni 0 0 0 -21.418 -21.418
Svalutazioni 0 0 0 0 0
Rivalutazioni 0 0 0 0 0
Riclassifiche 0 0 0 0
Altre variazioni 0 0 0 0 0
Totale variazioni 0 575.000 0 -21.418 553.582
Valore di fine esercizio
Costo 5.260.000 2.048.700 0 2.569.153 9.877.853
Rivalutazioni 0 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0
Valore di bilancio 5.260.000 2.048.700 0 2.569.153 9.877.853

Nell'esercizio la variazione piu significativa riguarda la costituzione al 50% di CIS — Ciclat International
Services S.r.l. con sede in Via Romagnoli n. 13, 48123 Ravenna congiuntamente a CICLAT TRASPORTI
AMBIENTE Societa Cooperativa avente come oggetto sociale I'attivita di holding, la promozione dello sviluppo
commerciale nei paesi esteri nonché l'attivita di facility management, erogazione di servizi ambientali e
logistica integrata.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

| crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente
movimentazione:
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Crediti Crediti Crediti

immob. immob. immob. Crediti el _syal. Femely .S\./al' .

verso verso verso immob. credit credit Totale _c'red|t.|

. . . . Immob. Vs Immob. Vs  immobilizzati

imprese imprese imprese verso altri contr altri

controllate collegate controllanti ’

Valore di inizio esercizio 8.088.481 0 0 1.228.068 -35.000 -60.000 9.221.549
Variazioni nell'esercizio 0 1.900.000 0 -39.518 0 0 1.860.482
Valore di fine esercizio 8.088.481 1.900.000 0 1.188.550 -35.000 -60.000 11.082.031
Quota .S(.:adente entro 0 0 0 64.000 64.000
I'esercizio
Quota scadente oltre 8.088.481  1.900.000 0 1124550  -35000  -60.000 11.018.031

l'esercizio

Il saldo dei crediti immobilizzati si compone prevalentemente dei finanziamenti concessi alla controllata
Iniziative per € 8.053.481 e destinati, a cascata, alla capitalizzazione delle sue partecipate.

Gli altri crediti sono rappresentati per € 940 migliaia dall’'acconto versato dalla societa incorporata al
31/12/2020 (Consi Copra) per I'acquisto del ramo d’azienda Omega soc. coop. ora sottoposta alla procedura
di liquidazione coatta amministrativa; il contratto in essere prevede che I'acquisto si manifestera nel 2025 al
prezzo di € 1.000 migliaia e che annualmente venga pagato un affitto di € 208 mila soggetto annualmente a
revisione per essere adeguato al reale fatturato realizzato dal ramo d'azienda secondo una formulazione
concordata (nel 2023 il canone di affitto & stato di € 21 migliaia), per € 115 migliaia il credito vs il Fondo
tesoreria dell'lnps per quei dipendenti che hanno optato per il versamento del TFR in tale fondo e per € 132
migliaia riguardano un credito nei confronti dell’associata Confezioni Sarmatesi per un anticipo concesso e
per il quale e stato definito un piano di rientro; il suddetto anticipo € in parte di durata superiore ai 12 mesi (€
68 migliaia) e in parte esigibile entro 12 mesi (€ 64 migliaia).

L'incremento piu significativo ha riguardato il finanziamento oneroso di €1.900 mila (gli interessi calcolati al
tasso del 3% sono iscritti per €25 mila tra gli altri proventi da collegate) concesso alla partecipata CIS-Ciclat
International Services S.r.l. per I'acquisto di un terreno in Polonia dove CIS ha costituito la societa di diritto
polacco Cor Natura partecipata da CIS-Ciclat International Services S.r.l. per il 60% da L’'Operosa soc. coop.
per il 25% e da Roma Cos International S.r.l. per il restante 15%, entrambi soci del Consorzio. Tale societa
avra lo scopo di realizzare una discarica e successivamente un impianto di gestione dei rifiuti sul terreno
acquisito non appena riuscira ad ottenere, dalle autorita locali, le autorizzazioni necessarie. All'ottenimento
delle autorizzazioni, che avverra presumibilmente nel 2024, le banche, che hanno gia preso visione del
business plan del progetto di Cor Natura, interverranno per finanziarlo e pertanto Ciclat potra rientrare in
possesso delle somme finanziate alla collegata.

| crediti immobilizzati sono esposti al netto di un fondo svalutazione che riflette il rischio di inesigibilita di alcune
posizioni.
Non esistono crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in valuta estera.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Si riporta di seguito il dettaglio delle partecipazioni in imprese controllate. La tabella che segue riepiloga per
le societa controllate le informazioni relative a denominazione, sede legale, quota di capitale detenuta nonché
i dati relativi all'ultimo bilancio a disposizione.
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Denominazione Totale INIZIATIVE S.R.L.
Citta o Stato RAVENNA
Codice fiscale 03566050278
Capitale in euro 105.264
Utile (Perdita) ultimo esercizio -19.417
Patrimonio netto in euro 411.110
Quota posseduta in euro 287.777
Quota posseduta in % 70%
Valore a bilancio 5.260.000 5.260.000

Iniziative S.r.l.: La quota posseduta € pari al 70%. La partecipazione ¢ iscritta in bilancio per un valore di €
5.260.000 superiore alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall’ultimo bilancio dell'impresa
partecipata.

Ciclat ha anche erogato nel tempo un finanziamento che, alla data del 31 dicembre 2023, & pari a € 8.053.481.

La controllata Iniziative possiede il 35% di Porto Invest S.r.l. (patrimonio netto di oltre 40 milioni di euro) che a
sua volta possiede:

la totalita delle quote in TR Immobiliare S.r.l. societa nata dalla scissione avvenuta in Transped nel
2017 del complesso immobiliare situato all'interno della zona industriale di Porto Marghera composto
da due aree indipendenti tra loro (formate da superfici coperte e scoperte) denominate Area San
Marco e Area Petrolchimico. La zona in oggetto € considerata uno dei piu importanti poli europei
dell'industria chimica.

Nonostante la differenza tra il valore a bilancio e la corrispondente frazione del patrimonio netto di Iniziative
S.r.l. siritiene di mantenere la valutazione al costo considerando il valore di perizia del compendio immobiliare
detenuto da TR Immobiliare S.r.l. effettuata da REAG — Real Estate Advisory Group e dei proventi derivanti
dagli affitti degli stessi immobili che TR Immobiliare S.r.l. percepira per i prossimi 15 anni dal Fondo, che nel
2019 ha acquistato le societa operative del gruppo (Multiservizi S.r.l., Transped S.r.l. e SO.RI. MA. S.r.l), e
che gli consentiranno cosi di azzerare i finanziamenti in essere.

Gli amministratori, nella valutazione della partecipazione che CICLAT detiene in Iniziative S.r.l., hanno
condiviso il percorso sopra illustrato non ravvisando perdite durevoli di valore e conseguentemente non hanno
operato alcuna svalutazione ritenendo nel tempo recuperabile il valore di iscrizione della partecipazione e dei
crediti finanziari.

CICLAT, in qualita di capogruppo, ha redatto il bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

Informazioni sulle partecipazioni in imprese collegate

Si riporta di seguito il dettaglio delle partecipazioni in imprese collegate. La tabella che segue riepiloga per le
societa collegate le informazioni relative a denominazione, sede legale, quota di capitale detenuta nonché i
dati relativi all’'ultimo bilancio a disposizione.
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Denominazione Totale e e Iﬁtlesn;;ilgllwaatl
CONS. AR.L. AR.L. Services SR.L.
Citta o Stato RAVENNA ROVIGO RAVENNA
Codice fiscale 02441360399 01469210296 02742280395
Capitale in euro 3.000.000 10.000 100.000
Utile (Perdita) ultimo esercizio 167.935 0 -50.678
Patrimonio netto in euro 3.278.766 10.000 1.099.322
Quota posseduta in euro 1.606.595 3.700 549.661
Quota posseduta in % 49% 37% 50%
Valore a bilancio 2.048.700 1.470.000 3.700 575.000
Antares Soc. consortilear.l.: Societa consortile nata nel 2012 per I'acquisto del 40% del

capitale sociale di Azimut SpA - societa a partenariato pubblico
privato — che svolge anche compiti operativi che riguardano
direttamente o indirettamente la gestione del territorio e dei
beni pubblici (gestione dei servizi cimiteriali, manutenzione del
verde, gestione dei servizi di sosta ecc.) per la durata di 15
anni.

MAB Servizi Soc. consortilear.l.: La partecipazione in MAB Servizi ha lo scopo di regolare i
rapporti nel’'ambito del raggruppamento temporaneo d’'impresa
costituito per finalitd operative di gestione della Convenzione
Consip FM3 lotto 6 - Marche e Abruzzo. Tale societa € in
liquidazione dal 2019.

E valutata al costo rappresentato dalla quota di capitale sociale
sottoscritta.

CIS-Ciclat International Services S.r.l..  Societa costituita il 3 maggio 2023 avente come oggetto sociale
I'attivita di holding, la promozione dello sviluppo commerciale
nei paesi esteri nonché [lattivita di facility management,
erogazione di servizi ambientali e logistica integrata. La
frazione di patrimonio netto risulta inferiore al valore di
iscrizione. Tuttavia non si & proceduto ad alcun adeguamento
di valore in quanto la perdita € ritenuta non durevole ma legata
alla fase iniziale di start up.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica
La societa non vanta crediti verso debitori esteri.
Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono crediti immobilizzati relativi ad operazioni che prevedono per l'acquirente l'obbligo di
retrocessione a termine.
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Strumenti finanziari derivati attivi
Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value risultante alla data di chiusura dell’esercizio.

Il valore corrente dello strumento finanziario derivato € imputato nell'attivo dello stato patrimoniale, nella
specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie ovvero dell’attivo circolante a seconda della destinazione, o
nel passivo nella voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.

La voce B lll 4) strumenti finanziari derivati attivi accoglie gli strumenti finanziari derivati con fair value positivo
alla fine dell’esercizio, come specificato nel paragrafo “variazioni della riserva per operazioni di copertura dei
flussi finanziari attesi”.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

In riferimento a quanto previsto dal Codice civile all’art. 2427-bis, segnaliamo che le immobilizzazioni
finanziarie non sono iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

4.5.3 Attivo circolante

Si evidenziano di seguito i criteri di valutazione, i prospetti ed i relativi commenti inerenti alle voci che
compongono l'attivo circolante.

4.5.3.1 Rimanenze

Al 31/12/2023 il Consorzio non presenza rimanenze.

4.5.3.2 Crediti

| crediti sono classificati sulla base della destinazione o dell’'origine degli stessi rispetto all’attivita ordinaria. |
crediti, ai sensi dell'art.2426, comma 1 numero 8 del Codice civile, sono rilevati secondo il criterio del costo
ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell’'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi
dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) e tenendo conto del
presunto valore di realizzo.

| crediti per i quali non & stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale
tenendo conto del valore di presumibile realizzo.

Si € inoltre tenuto conto del “fattore temporale” di cui allart. 2426, comma 1 numero 8, operando
l'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse
effettivo e tasso di mercato. Per il principio di rilevanza gia richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel
caso in cui il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal
tasso di interesse di mercato.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre I'esercizio e effettuata con riferimento alla scadenza
contrattuale o legale, tenendo conto anche di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della
scadenza originaria, della realistica capacita del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali
e dell’orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

| crediti sono esposti in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti determinato in considerazione dei rischi
di inesigibilita stimati sulle posizioni in essere alla data di chiusura dell’esercizio.

In relazione alle informazioni richieste dal n. 6 dell'art. 2427 del C.C. si precisa che il Consorzio non possiede
crediti di durata superiore ai 5 anni, e che opera esclusivamente in ambito nazionale.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante
| crediti iscritti nell’attivo circolante hanno subito, nel corso dell’esercizio, la seguente movimentazione.
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Crediti verso  Crediti verso

Crediti verso imprese imprese Crediti Crediti verso  Totale crediti
clienti iscritti controllate collegate tributari iscritti altri iscritti iscritti
nell'attivo iscritti iscritti nell'attivo nell'attivo nell'attivo
circolante nell'attivo nell'attivo circolante circolante circolante
circolante circolante
Valore di inizio esercizio 33.702.317 0 901.695 5.747.595 1.368.912 41.720.519
Variazione nell'esercizio 3.278.407 0 -146.057 356.884 -340.108 3.149.126
Valore di fine esercizio 36.980.724 0 755.638 6.104.479 1.028.804 44.869.645
Quota scadente entro l'esercizio  36.980.724 0 755.638 5.831.483 1.028.804 44.596.649
Quota scadente oltre I'esercizio 0 272.996 0 272.996
s?JpC:rlic?rled:lrgtSnrr?iSIdua 0 0 0 0
Composizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante.
Saldo al 31.12.2023 Saldo al 31.12.2022 Variazione

Crediti verso clienti

Crediti commerciali verso committenti 33.780.781 31.475.161 2.305.620
Crediti verso associate 4.578.306 4.006.738 571.568
Crediti v/altri 501.223 576.300 -75.077
Fondo svalutazione crediti -1.879.586 -2.355.882 476.296
F.do rischi su crediti per interessi di mora 0 0 0
Totale clienti 36.980.724 33.702.317 3.278.407
Crediti commerciali verso collegate 755.638 901.695 -146.057
Crediti finanziari verso controllate - - 0
Crediti tributari:

crediti iva 5.573.785 5.072.606 501.179
crediti erariali 436.693 573.136 -136.443
acconti versati e ritenute subite 94.001 101.853 -7.852
Attivita per imposte anticipate 0 0 0
Crediti verso altri:

crediti v/associate per anticipi 782.030 549.030 233.000
acconti a fornitori 0 0 0
altro 246.774 819.882 -573.108
Totale crediti 44.869.645 41.720.519 3.149.126
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| crediti verso clienti evidenziano una variazione in aumento rispetto il precedente esercizio per I'incremento
del fatturato.

| crediti sono esposti al netto di un fondo svalutazione crediti che ammonta complessivamente a € 1.890
migliaia; tale fondo & ritenuto congruo rispetto ai rischi di inesigibilita presenti alla data di chiusura
dell'esercizio.

| crediti verso imprese collegate sono crediti commerciali vantati nei confronti della collegata Antares per €
665 migliaia e per € 91 migliaia crediti relativi al riaddebito di costi sostenuti per la gestione della stessa
Antares, societa consortile creata per la gestione dei lavori affidati da Azimut, societa partecipata al 40% da
Antares, come previsto dagli accordi para sociali.

| crediti tributari sono composti principalmente dal credito IVA derivante dalla Dichiarazione Iva annuale, a
seguire dagli acconti d'imposta versati relativamente al 2023. Tra i crediti tributari, risulta imputato 'ammontare
del credito d'imposta relativo a detrazioni fiscali (superbonus 110%) che la Cooperativa ha acquistato dalla
BCC RAVENNATE FORLIVESE E IMOLESE ai sensi degli articoli 119,121 e 122 comma 2 del DL 34/2020
convertito in legge 77/2020 e successive modifiche, integrazioni e disposizioni attuative.

Di detto credito tributario, iscritto per € 546 migliaia, residuano €409 migliaia che saranno utilizzati in
compensazione in rate annuali costanti fino al 2026.

La voce crediti verso altri & rappresentata principalmente da:

i. crediti v/associate per anticipi, si tratta dei crediti verso le associate per anticipazioni,

i. altri crediti, la diminuzione € relativa allo storno del credito, mediante utilizzo del fondo, di circa €776
migliaia nei confronti di Consip, per le somme pagate in relazione all’escussione della cauzione
provvisoria conseguentemente all’esclusione disposta da Consip dalla gara per I'affidamento dei
servizi di facility management per immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi
titolo dalle pubbliche amministrazioni (FM 3, Lotto 3). La Corte d’Appello di Roma ha respinto
l'impugnazione della sentenza di rigetto da parte del Tribunale di Roma.

iii. altri crediti relativi, prevalentemente, ad anticipi concessi a consulenti esterni.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica
La societa non vanta crediti verso debitori esteri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

A norma dell’art. 2427 del Codice civile voce 6-ter non esistono crediti relativi ad operazioni che prevedono
per I'acquirente I'obbligo di retrocessione a termine.

4.5.3.3 Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni in imprese collegate
La voce riguarda la partecipazione in S.I.LE.S. S.r.l. come sopra commentato.

Denominazione Totale S.I.LE.S. S.R.L.
Cittd o Stato FERRARA
Codice fiscale 01037360383
Capitale in euro 100.000
Utile (Perdita) ultimo esercizio 2.676
Patrimonio netto in euro 1.918.551
Quota posseduta in euro 940.090
Quota posseduta in % 49%
Valore a bilancio 834.165 834.165
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S.ILE.S. Srl: La Societa svolge attualmente servizi contabili e un’attivita immobiliare relativamente ai magazzini
di proprieta siti in Ferrara. Come sopra descritto, la partecipazione ¢ stata riclassificata nell'attivo circolante in
guando non essendo piu strategica per la societa sara presumibilmente ceduta nel corso dell’esercizio
successivo.

4.5.3.4 Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide sono formate da denaro in cassa e depositi bancari e postali a vista e a breve termine.
Non sono presenti assegni in cassa. Le operazioni che riguardano la cassa sono rilevate inizialmente e
misurate successivamente in base al valore nominale.

| depositi bancari maturano interessi ai rispettivi tassi a breve.
Le disponibilita liquide hanno subito, nel corso dell’esercizio, la seguente movimentazione:

Depositi bancari e A . Denaro e altri valori in Totale disponibilita

i ssegni L
postali cassa liquide
Valore di inizio esercizio 23.168.895 0 5.428 23.174.323
Variazione nell'esercizio 350.972 0 1.653 352.625
Valore di fine esercizio 23.519.867 0 7.081 23.526.948

Le disponibilita bancarie sono in linea rispetto I'esercizio precedente.

4.5.4 Ratei e risconti attivi

Sono iscritte in tale voce le quote di costi e di proventi, comuni a due o piu esercizi, per rispettare il principio
della competenza temporale.

| ratei e risconti attivi hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

Ratei attivi Risconti attivi Totale ratei e risconti

attivi
Valore di inizio esercizio 11.025 307.714 318.739
Variazione nell'esercizio 103.931 -51.565 52.366
Valore di fine esercizio 114.956 256.149 371.105

Tale voce e composta per € 114.956 da ratei attivi e per € 256.149 da risconti attivi di cui € 34.163

aventi una durata superiore ai 12 mesi. Tali risconti si riferiscono prevalentemente a rettifiche di costi sostenuti
nel corso dell’esercizio ma di competenza dell’esercizio a venire.

L'incremento dei ratei attivi riguarda prevalentemente interessi attivi su conti concorrenti maturati ma non
ancora liquidati.

Oneri finanziari capitalizzati
Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 non sono stati capitalizzati oneri finanziari.
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4.6 Nota integrativa Passivo

Si descrivono di seguito le voci componenti il passivo dello Stato Patrimoniale del Bilancio chiuso al 31
dicembre 2023.

4.6.1 Patrimonio netto

Di seguito si commentano le principali poste del Patrimonio netto.

4.6.1.1 Capitale sociale

Il capitale sociale & variabile ed € costituito da azioni detenute dai soci cooperatori e da azioni detenute da
soci sovventori. Le azioni hanno un valore nominale di € 500 ciascuna.

Le azioni da assegnare di valore unitario inferiore al valore nominale ammontano a € 11.451.

Numero Valore nominale Totale
Azioni ordinarie 6.111 500 3.055.500
Azioni di sovvenzione 2.966 500 1.483.000
Totale 9.077

4.6.1.2 Riserva di rivalutazione

La riserva di rivalutazione & una riserva di rivalutazione monetaria ai sensi della L.266/2005.

4.6.1.3 Riserva legale

Nella riserva legale e iscritta la quota dell'utile d’esercizio che I'’Assemblea dei soci ha destinato a tale voce,
in misura pari al 30%, in conformita a quanto prescritto dalla Legge e dallo Statuto.

4.6.1.4 Riserve statutarie

Nelle riserve statutarie sono iscritte le tipologie delle riserve previste dallo Statuto.

4.6.1.5 Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Tale voce accoglie le variazioni di fair value dei derivati che sono stati stipulati al fine di coprirsi dalle variazioni
inattese dei flussi finanziari a causa della volatilita dei tassi di interesse nei prestiti con tassi di interesse
variabile.

La copertura del rischio di variazione dei cash flow & una copertura semplice, nella quale i termini del
finanziamento e del derivato coincidono, pertanto, le variazioni di fair value del derivato non sono imputate a
Conto economico bensi accumulate in tale riserva del patrimonio netto. Questa riserva non € “libera” ai sensi
dell'art.2426 bis c.11-bis c.c.

Tutte le riserve citate, conformemente a quanto disposto dall’art. 2514 del Codice civile e dallo statuto sociale
sono indivisibili € non possono, pertanto, essere ripartite tra i soci né durante la vita della Societa, né all'atto
del suo scioglimento.
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Variazioni nelle voci di patrimonio netto
Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti del capitale e delle riserve del patrimonio netto:

Riserva

Riserve di operazioni Lhile Totale
. " : Riserva Riserve Altre P (perdita) X .
Capitale rivalutazion - . di copertura . .. patrimonio
legale statutarie Riserve i dell'esercizi
e sui FF a netto
attesi
Valore di inizio esercizio 4,522,971 452.252 3.629.134 6.722.807 0 223.834 33.121 15.584.119
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente
Attribuzione di dividendi 21.932 0 0 0 0 0 -21.932 0
Altre destinazioni 0 0 9.936 258 0 0 -10.194 0
Altre variazioni
Incrementi 70.000 0 0 0 1.000.000 0 0 1.070.000
Decrementi -64.952 0 0 0 0 101.459 -994 35.513
Riclassifiche 0 0 0 0 0 0 0 0
Risultato d'esercizio 96.847 96.847
Valore di fine esercizio 4.549.951 452,252 3.639.070 6.723.065 1.000.000 122.375 96.847 16.583.560

L'incremento della voce capitale sociale & dovuto all'ingresso di 7 nuovi soci, il decremento della voce capitale
sociale e dovuto all'uscita di due soci oltre che dalla fusione di due soci esistenti.

Il numero dei soci al 31 dicembre 2023 & di 87 unita.

Le riserve, legale e statutaria, sono aumentate in relazione alla destinazione del risultato dell’'esercizio
precedente.

La costituzione di Altre Riserve riguarda la sottoscrizione per € 1.000.000 da parte di Fondo Sviluppo di
strumenti finanziari partecipativi composti da 2.000 unita al valore nominale di € 500.

Tali strumenti sono stati emessi dall'assemblea straordinaria del 28 novembre 2023 e sottoscritti integralmente
da Fondo Sviluppo il 19 dicembre 2023, il rendimento annuo di tali strumenti & stato definito nel 3% anche in
assenza di utili ed & stato contabilizzato per €900 circa negli oneri finanziari.

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Si riporta di seguito il prospetto che evidenzia le poste del patrimonio netto distinte secondo l'origine, la
possibilita di utilizzazione, la distribuibilita e I'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti, ai sensi del
n.7-bis dell’art.2427, C.C. e nel rispetto delle precisazioni fornite dall’OIC 28.
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Riepilogo delle
utilizzazioni effettuate

Possibilita Quota MEN TS EIECELETE

Importo Origine / natura di utilizzo  disponibile eresercm
P per altre
copertura ragioni
perdite 9
Capitale 4.549.951 apporto dei soci
Riserva da soprapprezzo delle azioni 0
Riserve di rivalutazione 452.252 riserva di capitale B 452.252
Riserva legale 3.639.070 riserva di utili B 3.639.070
Riserve statutarie 6.723.065 riserva di utili B 6.723.065
Riserva per operazioni d_| copertura 122,375 E
dei flussi finanziari attesi
Riserva straordinaria 1.000.000 E
Utili (perdite) portati a nuovo
Totale 16.486.713 10.814.387
Quota non distribuibile 10.814.387
Residua quota distribuibile 0

Legenda:
Colonna “Origine/natura”: evidenzia 'origine delle poste di patrimonio netto

Colonna “Possibilita di utilizzazione”: evidenzia le possibilita di utilizzo delle poste di patrimonio netto, in conformita alla normativa generale
ed a quella specifica delle societa cooperative, nonché nel rispetto delle precisazioni fornite dall'OIC 28.

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite

- C: per distribuzione ai soci
- D: per altri vincoli statutari
- E: altro

Informazioni sulla riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Per effetto dell'OIC 32, il fair value degli strumenti finanziari derivati di copertura dei flussi finanziari attesi
(cash flow hedge) e stato iscritto nell'apposita riserva di patrimonio netto e in contropartita nei fondi per rischi
e oneri. Le informazioni richieste dall’art.2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile
relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell’esercizio sono riepilogati nella tabella sottostante:

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Valore di inizio esercizio 223.834

Variazioni nell'esercizio

Incremento per variazione di fair value 0
Decremento per variazione di fair value -101.459
Rilascio a conto economico 0
Rilascio a rettifica di attivita/passivita 0
Effetto fiscale differito 0
Valore di fine esercizio 122.375

57



C.I.C.L.A.T. Societa Consortile Cooperativa Stabile

4.6.2 Fondi per rischi e oneri

4.6.2.1 Informazioni sui fondi per rischi e oneri

| fondi per rischi e oneri sono stati stanziati per coprire perdite o passivita certe o probabili, per le quali, tuttavia,
alla chiusura dell’esercizio non sono determinabili, in modo obiettivo, 'ammontare dell’obbligazione o la data
di sopravvenienza.

Si riporta di seguito il dettaglio della movimentazione dei fondi rischi nell’esercizio 2023.

Fondo per Strumenti
trattamento di . Felele [ finanziari . . Totale fondi per
. .. imposte anche A Altri fondi N .
quiescenza e obblighi g derivati rischi e oneri
o differite o
simili passivi
Valore di inizio esercizio 0 0 0 1.323.247 1.323.247
Variazioni nell'esercizio
Accantonamento nell'esercizio 0 0 0 0 0
Utilizzo nell'esercizio 0 0 0 0 0
Altre variazioni 0 0 0 0 0
Totale variazioni 0 0 0 0 0
Valore di fine esercizio 0 0 0 1.323.247 1.323.247

La voce Altri fondi viene dettagliata nei seguenti paragrafi.

Fondo cause legali in corso

In sede di chiusura di Bilancio viene valutato il rischio di dover corrispondere in futuro indennizzi in caso di
soccombenza in cause legali in corso nei confronti di clienti e fornitori. Tale fondo, include principalmente il
rischio di escussione della fidejussione del lotto 12.

Il Consiglio di Stato in data 3 marzo 2017 ha accolto il provvedimento con cui Consip ha disposto I'esclusione
di Ciclat dalla gara indetta per I'affidamento dei “servizi di pulizia e di altri servizi tesi al mantenimento del
decoro e della funzionalita degli immobili per Istituti Scolastici e per i Centri di formazione della Pubblica
Amministrazione” (lotti 7 e 12) per carenza dei requisiti di una consorziata-affidataria.

L'escussione della fidejussione relativa al lotto 7 € avvenuta nel 2017.
Non si sono verificate variazioni nell’esercizio.

Fondo rischi su commesse

In sede di chiusura del Bilancio e stato valutato il rischio di dover corrispondere in futuro indennizzi in caso di
soccombenza nelle cause legali, ancora in corso relativamente alla commessa per la manutenzione delle
strade della Provincia di Reggio Calabria.

Fondo rischi per responsabilita solidale negli appalti

Il contratto di appalto e servizi prevede una speciale forma di garanzia per i diritti dei lavoratori subordinati che
sono impiegati negli appalti disciplinata in generale dall’art. 1676 del C.c. e dal D.Lgs. 276/2003.

Il committente risponde in solido con I'appaltatore per i crediti retributivi (compreso il trattamento di fine
rapporto) e i crediti contributivi maturati nel periodo di esecuzione del contratto d’appalto.
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Nei casi di crisi finanziaria delle Associate, il Consorzio potrebbe essere chiamato, in qualita di responsabile
in solido a pagare i crediti vantati dai lavoratori limitatamente agli appalti oggetto di affidamento.

Il fondo comprende la migliore stima sulla base delle conoscenze alla data di redazione del Bilancio delle
passivita connesse a tali contenziosi.

4.6.3 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto rappresenta il debito maturato verso i dipendenti secondo l'art. 2120 c.c., tenuto
conto delle disposizioni legislative e delle specificita dei contratti di lavoro vigenti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del
bilancio al netto degli acconti erogati.

Si segnala che, a seguito della riforma del TFR operata con il D.lgs. n. 252 del 05/12/2005, al TFR maturato
fino al 31/12/2006 si applica la precedente disciplina, mentre il TFR maturato dal 1° gennaio 2007, in base alle
scelte espresse dai lavoratori, risulta cosi destinato:

TFR gestito dalla Societa € 378.919
TFR versato ai fondi di previdenza complementare € 233.039
TFR gestito dal fondo tesoreria INPS € 115.559

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 486.048

Valore nell’esercizio

Accantonamento nell’esercizio 79.713
Utilizzo nell’esercizio -95.010
Altre variazioni -9.061
Totale variazioni -24.358
Valore di fine esercizio 461.690

| decrementi si riferiscono alle cessazioni, anticipi su TFR e alla percentuale a carico dei dipendenti versata ai
fondi e all'INPS a titolo contributivo e allimposta sostituiva, Dlgs. 47/2000, sulle rivalutazioni maturate.

4.6.4 Debiti

| debiti sono passivita di natura determinata ed esistenza certa che rappresentano obbligazioni a pagare di
importi determinati ad una data stabilita.

| debiti esposti sono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

| debiti sono iscritti in bilancio con il metodo del costo ammortizzato come definito dall’art. 2426 c.2 del codice
civile tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall’art 2426, comma 1, n.8 c.c.
Per i debiti per i quali sia stata verificata I'irrilevanza dell’applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o
dell’attualizzazione, ai fini dell’esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale ed economica della societa, & stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale.

Nello specifico i debiti commerciali tipicamente a breve termine, come in passato, sono stati valutati al valore
nominale.
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Per quanto riguarda i debiti di natura finanziaria, che sono rappresentati da finanziamenti erogati da banche a
condizioni di mercato, il criterio del costo ammortizzato & stato applicato ai debiti di medio-lungo termine accesi
a partire dal 1° gennaio 2016. In tal caso il valore di iscrizione del debito corrisponde al valore nominale al
netto dei costi di transazione.

| restanti debiti finanziari sono esposti al valore nominale e gli eventuali oneri accessori sono ammortizzati a
guote costanti ad integrazione degli interessi passivi nominali.

Variazioni e scadenza dei debiti
| debiti hanno subito, nel corso dell’esercizio, la seguente movimentazione:

Debiti
Verso
. . - istituti di
Debiti verso Acconti Debiti Verso Deb't'. previdenza Altri debiti Tota]g
banche fornitori tributari e di debiti
sicurezza
sociale
Valore di inizio esercizio 3.967.995 0 61.839.873 303.585 61.676 2.093.278 68.266.407
Variazione dell'esercizio -982.015 0 6.557.123 -1.528 -6.588 -707.725 4.859.267
Valore di fine esercizio 2.985.980 0 68.396.996 302.057 55.088 1.385.553 73.125.674
I%”s%tr"’(‘:;‘i::de”te entro 1.072.508 0 68.396.996 302.057 55.088 1.385.553 71.212.202
Quota _S(_:adente oltre 1.913.472 1.913.472
l'esercizio
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Saldo al 31.12.2023 Saldo al 31.12.2022 Variazione

Debiti verso banche

Debiti per c/corrente (anticipo fatture) 22 71 -49

Finanziamenti a breve 1.072.486 994.122 78.364

Finanziamenti a medio e lungo termine 1.913.472 2.973.802 -1.060.330

Acconti

Acconti da clienti - - 0
Debiti verso fornitori

Debiti v/le associate e terzi per appalti 67.299.404 58.446.287 8.853.117

Debiti v/fornitori di beni e servizi 1.097.592 3.393.586 -2.295.994
Debiti tributari

Debiti per IVA ad esigibilita differita 171.369 171.386 -17

Debiti per imposte correnti 41.917 52.699 -10.782

Ritenute lavoro dipendente e autonomo 88.771 79.500 9.271

Debiti v/istituti di previdenza

Debiti verso INPS 44.019 52.967 -8.948

Debiti verso INAIL 0 0 0

Debiti verso altri Enti 11.069 8.709 2.360
Altri debiti

Quote sociali da rimborsare 353.198 1.342.567 -989.369

Debiti verso dipendenti 159.495 131.061 28.434

Incassi per conto ATI 0 0 0

Altro 872.860 619.650 253.210
Totale Debiti 73.125.674 68.266.407 4.859.267

Nei seguenti paragrafi si forniscono informazioni sui debiti in quanto ritenute rilevanti per la chiarezza e

comprensibilita del bilancio.

4.6.4.1 Debiti verso banche

La voce dei debiti verso banche risulta composta da debiti contratti nei confronti delle banche
indipendentemente dalla loro forma tecnica. Sono ricompresi in questa voce i finanziamenti. | debiti di c/c e
quelli con scadenza a breve termine sono rilevati in base al valore nominale mentre sui mutui e finanziamenti
a medio-lungo termine contratti la rilevazione € stata effettuata in base al criterio del costo ammortizzato.
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Le voci finanziamenti a medio e lungo termine e finanziamenti a breve sono composte rispettivamente dalla
guota non corrente e corrente dei finanziamenti ottenuti da Istituti di credito e finanziari.

Nell'esercizio € stato acceso un finanziamento di € 250 mila della durata di 36 mesi con listituto BCC
ravvenate, forlivese e imolese, rientrante nell'iniziativa “Spegni la bolletta”.

E diminuita I'esposizione verso il sistema bancario, nonostante il nuovo finanziamento acceso, per il rimborso
delle quote capitale dei finanziamenti gia esistenti che sono stati accesi nel 2020 nelllambito del “decreto
liquidita” N. 23 dell’8/04/2020 emanato in seguito agli effetti prodotti dalla pandemia per complessivi 5 milioni:
3 milioni erogati da BPM a tasso variabile, della durata di 72 mesi (di cui 12 di preammortamento), 2 milioni
erogati da Banca Sella della durata di 72 mesi (di cui 12 di preammortamento).

La societa ha utilizzato strumenti finanziari derivati di copertura semplice per gestire i rischi delle fluttuazioni
dei tassi di interesse sui finanziamenti a medio lungo termine mediante la stipula di contratti “Interest Rate
Swap” (IRS).

Di seguito il dettaglio dei finanziamenti al 31 dicembre 2023.

Banca (data inizio) Vel entro 1 anno oltre 1 anno oltre 5 anni Vel
31/12/2023 entro 5 anni 31/12/2022

Anticipo fatture 22 22 0 0 71
Popolare Milano (07/2020) 1.649.187 590.972 1.058.215 0 2.462.970
Banca Sella (08/2020) 1.106.552 400.519 706.033 0 1.504.954
Banca BCC (09/2023) 230.219 80.995 149.224 0 0
2.985.980 1.072.508 1.913.472 0 3.967.995

In relazione alle informazioni richieste dal n. 6 dell'art. 2427 del C.C. si precisa che il Consorzio non possiede
debiti di durata superiore ai 5 anni come indicato nella tabella sopra.

4.6.4.2 Debiti verso fornitori

| debiti verso fornitori sono composti in massima parte da debiti verso le associate e terzi per I'esecuzione
delle commesse. L’'ammontare della voce dei debiti commerciali &€ in aumento rispetto I'esercizio precedente
per 'aumento del fatturato.

I Regolamento consortile prevede il pagamento delle prestazioni fornite dalle associate al momento
dell'incasso dal Committente.

4.6.4.3 Debiti tributari

La voce accoglie le passivita per imposte certe e determinate per IVA ad esigibilita differita, per imposte
correnti e per le ritenute operate sui redditi di lavoro.

4.6.4.4 Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

Nella posta sono compresi i debiti per contributi obbligatori maturati nell’esercizio e non ancora liquidati.

4.6.4.5 Altri debiti

La voce comprende:

» debiti per restituzioni di capitale sociale,

e debiti per le retribuzioni di lavoro subordinato maturate ma non ancora corrisposte incluse le mensilita
aggiuntive maturate e i debiti per ferie e permessi maturati e non goduti,

» anticipi da fornitori.

La diminuzione & legata al rimborso di quote di capitale sociale a soci usciti per i quali erano maturati i termini
previsti dallo Statuto.
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Suddivisione dei debiti per area geografica
La societa non ha debiti con creditori esteri.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
La Societa non ha debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Non esistono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

4.6.5 Ratei e risconti passivi

Sono iscritte in tale voce le quote di costi e di proventi, comuni a due o piu esercizi, per rispettare il principio
della competenza temporale.

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 tale voce € composta da:

e Ratei passivi per € 23.770 corrispondenti a costi di competenza dell’esercizio ma con manifestazione
numeraria nell’esercizio successivo di cui ratei relativi a interessi passivi bancari per € 19.637;

» Risconti passivi per € 68.734 corrispondenti a ricavi di competenza di esercizi futuri ma che hanno gia
avuto la manifestazione numeraria nell’esercizio, di questi € 37.656 aventi durata pluriennale.

| ratei e risconti passivi hanno subito, nel corso dell’esercizio, la seguente movimentazione:

Totale ratei e risconti

Ratei passivi Risconti passivi passivi
Valore di inizio esercizio 8.662 93.312 101.974
Variazione nell'esercizio 15.108 -24.578 -9.470
Valore di fine esercizio 23.770 68.734 92.504

4.7 Nota integrativa Conto economico

Si descrivono di seguito le voci componenti il Conto economico del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023. 1l
Conto economico fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei
componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico di periodo.

4.7.1 Valore della produzione

| ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della
competenza economica. In particolare, la rilevazione dei ricavi avviene in base allo stato di avanzamento delle
operazioni dei servizi in corso alla data di bilancio misurato con riferimento a variabili diverse a seconda dei
servizi erogati e delle condizioni contrattuali (mqg, ore, SAL).

4.7.1.1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

| ricavi delle vendite e delle prestazioni sono realizzati completamente nel territorio nazionale.

La voce per maggiore capacita informativa é stata suddivisa nelle seguenti voci di dettaglio:

» ricavi per prestazioni di servizi verso committenti, la voce esprime il fatturato per i servizi prestati dal
Consorzio, per mezzo dei soci e di terzi, nei confronti della committenza pubblica e privati;

» quote consortili, la voce rappresenta il corrispettivo percepito dal Consorzio per il servizio reso alle
associate;

» rimborso dei costi, rappresenta i sostenuti per I'acquisizione degli appalti e la gestione dei contratti.
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Saldo al Saldo al Variazione
31.12.2023 31.12.2022

Prestazioni di servizi v/committenti 161.593.755 151.887.967 9.705.788
Quote consortili 3.759.768 3.327.122 432.646
Rimborso costi acquisizione e gestione appalti 1.280.720 1.122.437 158.283
Totale ricavi delle prestazioni 166.634.243 156.337.526 10.296.717
Nel prospetto riportato i ricavi sono ripartiti per settori merceologici di attivita:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

Cgtgqorla di Totale Logistica Pulizie Servm . Man.ute.n.zm . A.tt'. . Altro
attivita ambientali ni edili giudiziari
\C/c?r':’gﬁtgserc'z'o 161.593.755 71.862.274 52.632.716 1.785.073 5.021.182 27.727.528  2.564.982
Valore esercizio 159 g7 967 66.083.871 50.516.736  1.432.994 2525707 28.596.960  2.731.699
precedente

Variazione 9.705.788 5.778.403 2.115.980 352.079 2.495.475 -869.432 -166.717
Variazione % 6% 9% 4% 25% 99% -3% -6%

Il fatturato per prestazioni di servizi verso committenti ha registrato un incremento del 6% rispetto I'anno
scorso. Il motivo principale sono i nuovi contratti all'interno delle Grandi Convenzioni Consip sanita, i principali
Asl Napoli 3 Sud e Asl di Salerno e Consip Caserme e la partenza della nuova Convenzione Grandi Immobili.
Dall'altra parte si sono completamente esaurite la Convenzione Intercenter 4 e la Convenzione Consip FM3.
A livello di settori le partenze dei nuovi contratti hanno determinato I'incremento del settore pulizie e servizi
ambientali in quanto la Convenzione Caserme prevede anche il servizio di gestione dei rifiuti, mentre il settore
della logistica ha registrato un incremento sia grazie alle maggiori attivita svolte su clienti esistenti sia grazie
a nuovi contratti stipulati durante il 2022 che hanno pertanto inciso nel 2023 per 'intero anno. Il settore delle
manutenzioni edili ha registrato un incremento dovuto principalmente a maggiori attivita svolte presso il cliente
ENI. Il settore degli atti giudiziari ha subito un decremento causa le tariffe pit basse applicate sulla nuova gara
a partire da luglio 2022, infine il settore “Altro” subisce un decremento per la conclusione di alcuni contratti per
il raggiungimento della loro naturale scadenza.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

CICLAT opera esclusivamente sul territorio nazionale. Nel prospetto sotto riportato i ricavi sono ripartiti per
aree geografiche.

Nella categoria residuale sono riportati i ricavi diversi dai servizi prestati verso le committenti.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica Totale NORD CENTRO SuUD ISOLE

Valore esercizio corrente 161.593.755 105.569.579 16.841.094 28.186.700 10.996.382
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4.7.1.2 Altri ricavi e proventi

La voce “Altri ricavi e proventi” si riferisce principalmente a:

» recupero di spese (legali, finanziarie, di rifusione danni) sostenute nell’esercizio e addebitate ai soci per
la parte di pertinenza per €1.557 migliaia;

» fitti attivi da immobili di natura patrimoniale posseduti per investimento;

e sopravvenienze e insussistenze attive ordinarie, minusvalenze ordinarie relative a: valori stimati, proventi
derivanti da prescrizione di debiti, cessione di beni.

Saldo al Saldo al Variazione

31.12.2023 31.12.2022
Recupero spese 1.557.057 1.012.860 544.197
Plusvalenze 96.810 12.197 84.613
Fitti attivi - proventi immobiliari 0 0 0
Sopravvenienze attive e ricavi vari 179.150 92.145 87.005
Totale altri ricavi e proventi 1.833.017 1.117.202 715.815

4.7.2 Costi della produzione

| costi della produzione sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della competenza economica.
Sono rilevati in Conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi, nel rispetto del
principio di correlazione con i ricavi.

4.7.2.1 Costi per servizi

A seconda dei soggetti che erogano la prestazione i costi per servizi sono stati divisi nel modo seguente:

Saldo al 31.12.2023 Saldo al 31.12.2022 Variazione
Servizi resi da soci su lavori affidati 150.663.664 143.777.640 6.886.024
Servizi resi da terzi su lavori 10.808.444 8.215.702 2.592.742
Altri costi per servizi 4.401.399 3.196.286 1.205.113
Totale 165.873.507 155.189.628 10.683.879

Il Consorzio presta i servizi alle committenze pubbliche e ai privati per mezzo delle proprie affidatarie e, in via
residuale, con l'ausilio di terzi non soci.

| costi per servizi resi da soci e terzi su lavori mostrano complessivamente un incremento proporzionale
all'incremento del fatturato, i margini negativi presenti nel 2022 sulla Convenzione Caserme limitatamente su
guei contratti dove era presente l'attivita di gestione dei rifiuti, nell’esercizio 2023 sono stati compensati dalla
rivalutazione ISTAT applicata sulle tariffe di vendita ai clienti e non integralmente rivalsa dalle aziende
esecutrici.

Gli altri costi sono sostenuti dall'impresa per approvvigionarsi dei servizi specifici e generali d'impresa (costi
partecipazione a gare, spese per progetti di gara, fidejussioni, spese per CED, spese legali, consulenze
tecniche, ecc.).
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4.7.2.2 Costi per il godimento di beni di terzi

| costi per il godimento di beni di terzi sono relativi a canoni per la locazione di beni immobili ed oneri accessori,
canoni per il nolo di autovetture, macchine per ufficio e canoni di nolo e leasing di attrezzatura utilizzata da
alcune socie nell'esecuzione dei lavori e il cui costo viene riaddebitato a queste ultime.

4.7.2.3 Oneri diversi di gestione

La voce comprende oneri della gestione caratteristica di tipo residuale, i costi delle gestioni accessorie e i costi
di natura tributaria, diversi dalle imposte dirette, i contributi associativi, le spese di rappresentanza, le multe e
le ammende.

Il decremento rispetto I'esercizio precedente € dovuto prevalentemente alla minusvalenza registrata sulla
vendita dell’appartamento ad uso civile nel 2022 per €68 mila.

4.7.3 Proventi e oneri finanziari

La voce “proventi ed oneri finanziari” € composta da dividendi e altri proventi da partecipazioni e da interessi.
La voce proventi da partecipazioni € composta da dividendi su partecipazioni in imprese collegate.
Il dividendo distribuito dalla partecipata Antares Soc. Consortile nel 2023 ammonta a € 78.177.

La voce proventi diversi dai precedenti, come da prospetto che segue, € composta da interessi attivi
bancari, interessi di mora e da interessi, addebitati alle associate, maturati su anticipi accordati su lavori
eseguiti. Nel 2023 sono inoltre presenti Interessi attivi su prestiti relativi al finanziamento erogato alla collegata
CIS sur.l.

Saldo al 31.12.2023 Saldo al 31.12.2022 Variazione
Interessi attivi su c/c bancari 147.211 3.514 143.697
Interessi attivi di mora 27.690 18.488 9.202
interessi su anticipi a soci 163.974 103.828 60.146
interessi attivi su prestiti 25.455 0 25.455
Totale 364.330 125.830 238.500

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto che segue evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari relativi a prestiti
obbligazionari, a debiti verso banche e altri, come richiesto dall’art. 2427, n. 12 del codice civile.

Prestiti obbligazionari DIl ErsD banfc;cioi Altri Totale

Interessi e altri oneri finanziari 0 505.683 3.918 509.601

Di seguito la ripartizione degli interessi altri oneri finanziari per tipologia di debiti.

66



Bilancio di esercizio e bilancio consolidato al 31.12.2023

Saldo al 31.12.2023 Saldo al 31.12.2022 Variazione
Interessi passivi bancari -4.759 35.962 -40.721
Altri oneri finanziari 8.493 5.027 3.466
Interessi passivi di factoring 501.949 203.157 298.792
Minusvalenza da realizzo partecipazioni 3.918 0
Totale interessi e altri oneri finanziari 509.601 244.146 261.537

4.7.4 Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie

4.7.4.1 Svalutazioni

Includono svalutazioni effettuate dalla capogruppo relativamente partecipazioni iscritte in “Partecipazioni verso
altre imprese” e alla voce “Crediti v/altri” iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie al fine di adeguare il loro
valore di iscrizione alla corrispondente quota di patrimonio netto posseduta.

Nell’esercizio non sono state effettuate svalutazioni.

4.7.5 Imposte sul reddito d’esercizio, correnti differite e anticipate

Le imposte sul reddito sono determinate secondo il principio di competenza economica.
Le imposte di competenza sono formate da:

e imposte correnti determinate secondo le aliquote e le norme vigenti a titolo di Ires e Irap alla data di
chiusura del Bilancio;

* imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee, risultanti alla data di bilancio, fra
i valori fiscali presi a riferimento per le attivita e passivita e i valori riportati a bilancio, nonché originate
dall'utilizzo del fondo imposte differite e del credito per imposte anticipate per differenze temporanee
riversate nell’esercizio. Le imposte differite e anticipate sono misurate in base alle aliquote fiscali che ci si
attende vengano applicate all’esercizio in cui tali attivita si realizzano o tali passivita si estinguono;

* imposte relative ad esercizi precedenti.

Le imposte dell’esercizio sono state determinate in conformita alla normativa fiscale vigente.

Le imposte anticipate vengono rilevate nella misura in cui esiste la ragionevole certezza che saranno
effettivamente recuperate nel corso degli esercizi successivi per I'esistenza di redditi imponibili non inferiori
allammontare delle variazioni che saranno operate.

Pertanto, pur in presenza di differenze temporanee deducibili, per ragioni prudenziali, non si & provveduto allo
stanziamento di attivita per imposte anticipate.

Dettaglio differenze temporanee escluse

Descrizione Fondo rischi e oneri
Importo al termine esercizio precedente 3.679.129
Variazioni nell'esercizio 476.296
Importo a fine esercizio 3.202.833
Aliquota IRES 24,0%
Effetto fiscale IRES 768.680
Aliquota IRAP 0,0%

Effetto fiscale IRAP -
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Di seguito il prospetto di riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale corrente.

Riconciliazione tra l'onere fiscale corrente e I'onere fiscale teorico

Determinazione dell'imponibile IRES Valore Imposte
Risultato prima delle imposte 142.705
Onere fiscale teorico (24% su 43% dell'utile) 14.727

Variazioni fiscali:

IRAP -42.405
altri costi indeducibili 325.649
variazioni in diminuzione -500.748
riporto perdita fiscale 0
IMPONIBILE IRES -131.970

Detrazioni da Ires -

IRES dell'esercizio -31.673
DETERMINAZIONE DELL'IMPONIBILE IRAP Valore Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione 209.799
Costi non rilevanti ai fini IRAP 1.664.894
Totale 1.874.693
Onere fiscale teorico (3,9%) 73.113
Variazioni in aumento ai fini IRAP 507.672
Variazioni in diminuzione ai fini IRAP 0
Cuneo fiscale -1.307.576
IMPONIBILE IRAP 1.074.789
IRAP dell'esercizio 41.917

La voce Imposte include anche €3.941 di imposte relative esercizio precedente.

4.8 Nota integrativa Rendiconto finanziario

La Societa ha predisposto il Rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le
variazioni intervenute nel corso dell’esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione
finanziaria.

La risorsa finanziaria presa a riferimento per la redazione del rendiconto & rappresentata dalle disponibilita
liquide in coerenza con la definizione fornita dal principio contabile n.10.

Il prospetto evidenzia i flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale, dall'attivita di investimento e
dall'attivita di finanziamento, i quali consistono in variazioni, positive 0 negative, delle disponibilita liquide
avvenute nell’esercizio.

4.9 Nota integrativa Altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.
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4.9.1 Dati sull'occupazione

Nella seguente tabella si forniscono le informazioni richieste dall’art. 2427 del Codice civile, punto 15,
relativamente ai dipendenti della societa.

| dipendenti sono tutti assunti a tempo indeterminato di cui 5 part time.

Dirigenti Quadri Impiegati Operai dipendpe\lrt\;: Dipe-rll-g:earlmi
Numero medio 5,00 2,25 17,00 0 0 24,25

4.9.2 Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni
assunti per loro conto

Gli emolumenti verso gli organi sociali sono classificati tra i “costi per servizi”.

Nel prospetto sottoesposto € indicato 'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci,
cumulativamente per ciascuna categoria (voce 16, art. 2427 c.c.).

Amministratori Sindaci
Compensi 245.420 29.214
Anticipazioni 0 0
Crediti 0 0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate 0 0

| compensi ai membri del Consiglio di Amministrazione sono stati determinati nella delibera del 9 giugno 2023.
| compensi ai membri del Collegio sindacale sono stati cosi determinati nella delibera del’Assemblea del 9
giugno 2023. Non esistono anticipazioni e crediti a favore dell’lorgano amministrativo e di controllo. Inoltre, la
Societa con ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.
Entrambi i compensi includono anche quelli derivanti dalla societa incorporata.

4.9.3 Compensi revisore legale o societa di revisione

Si fornisce 'ammontare dei corrispettivi spettanti alla societa di revisione come richiesto dall'art. 2427, n.16-
bis, C.c.
Totale corrispettivi

- . N Servizi di Altri servizi diversi spettanti al
Revisione legale Altri servizi di - -
. . - - . consulenza dalla revisione revisore legale o
dei conti annuali verifica svolti . X SIS
fiscale contabile alla societa di
revisione
Valore 20.793 5.800 0 1.000 27.593

| corrispettivi spettanti alla societa di revisione, nominata con delibera del’Assemblea del 9 giugno 2023,
ammontano complessivamente a € 27.593 per I'attivita di revisione legale dei conti ex art.2409 bis. La societa
ha svolto anche servizi diversi dalla revisione (rilascio del visto di conformita previsto per la
compensazione/rimborso del credito IVA, servizi di attestazione, dichiarativi fiscali, ecc.).

4.9.4 Categorie di azioni emesse dalla societa

Nel prospetto che segue € evidenziata la composizione del capitale sociale per categorie di azioni, presente
all'inizio e alla fine dell’esercizio
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Azioni emesse dalla societa per categorie

Descrizione Totale Azioni Ordinarie sovxfezr:ginoindei
Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero 140 140 0
Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale 70.000 70.000 0
Variazione da fusione, valore nominale 0 0 0
Consistenza iniziale, numero 9.021 6.100 2.921
Consistenza finale, numero 9.077 6.111 2.966
Consistenza iniziale, valore nominale 4.510.500 3.050.000 1.460.500
Consistenza finale, valore nominale 4.538.500 3.055.500 1.483.000

Il Capitale della societa e costituito da azioni detenute dai soci cooperatori e da azioni detenute dai soci
sovventori.

Le azioni da assegnare di valore unitario inferiore al valore nominale ammontano a € 11.451.
Il Consorzio non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli od altri valori similari.

4.9.5 Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

L'assemblea straordinaria del 28 novembre 2023 ha emesso 2.000 strumenti finanziari partecipativi del valore
nominale di € 500, tali strumenti sono stati sottoscritti integralmente da Fondo Sviluppo il 19 dicembre, il
rendimento annuo di tali strumenti & stato definito nel 3% anche in assenza di utili.

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale
La Societa ha prestato le seguenti garanzie al 31 dicembre 2023:

» fidejussioni verso terzi a garanzia del corretto adempimento di contratti commerciali in essere con clienti
per un ammontare massimo di € 29.846.293;

» garanzie prestate da istituti di credito e da assicurazioni al’Ente appaltante per la partecipazione a gare
di appalto paria € 11.468.149.

Le garanzie sopra elencate sono attivabili dalle controparti nel caso si verifichi uno degli eventi di default
previsti dai contratti o dai bandi di gara.

In seguito al provvedimento con cui Consip aveva disposto I'esclusione di Ciclat dalla gara indetta per
I'affidamento dei “servizi di pulizia e di altri servizi tesi al mantenimento del decoro e della funzionalita degli
immobili per Istituti Scolastici e per i Centri di formazione della Pubblica Amministrazione” (lotti 7 e 12) per
carenza dei requisiti della propria affidataria, Ciclat ha proposto impugnazione dinanzi al Tar per il Lazio e nei
successivi gradi di giudizio e infine la questione ¢ stata rimessa alla Corte di Giustizia che si &€ pronunciata il
10 novembre 2016 in senso a noi sfavorevole.

La soccombenza nel giudizio di merito di fronte al Consiglio di Stato, pubblicato con sentenza del 3 marzo
2017, ha comportato I'escussione della garanzia da parte di Consip per € 912.000 accantonata nei Fondi rischi
e oneri nel 2016. Rimane lo stanziamento per il rischio di escussione della fidejussione relativa al lotto 12 per
la quale Ciclat ha proposto ricorso al TAR del Lazio per vedersi riconosciute le ragioni opposte. Nell'udienza
del 18/12/2019 il TAR ha dichiarato il difetto di giurisdizione del giudice amministrativo a favore di quello
ordinario, pertanto, la causa € stata riassunta davanti ad un giudice ordinario.

Il 25 novembre 2020 é stato depositato il decreto pronunciato dal Tribunale di Roma di rigetto dell'istanza di
inibitoria sulla preannunciata esecuzione della polizza fideiussoria, il decreto non é reclamabile, la causa &
proseguita ai fini dell'accertamento nel merito della fondatezza delle domande formulate nell'interesse del
Consorzio con l'udienza che si € tenuta il 14.4.2021 e della quale siamo ancora in attesa della sentenza E’
stata fissata per il 19/09/2024 l'udienza per le precisazioni delle conclusioni; gli Amministratori ne hanno
valutato, prudenzialmente, il mantenimento tra i fondi rischi ed oneri.
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Si veda in merito la nota alla voce Fondi per rischi e oneri.

4.9.6 Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

In base a quanto richiesto dall’art. 2427, n.20 del Codice civile, si evidenzia che non sono presenti patrimoni
destinati ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447-septies C.c.

In base a quanto richiesto dall'art. 2427, n. 21 del Codice civile si evidenzia che non sono presenti
finanziamenti destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'art. 2447-decies del C.c.
4.9.7 Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Di seguito le operazioni realizzate con parti correlate ai sensi del punto 22-bis dell'art. 2427, comma 1 C.c.
Nel seguente prospetto vengono illustrati i termini e condizioni delle transazioni tra parti correlate.

el Anno Ricavi Costi Credit Crediti finanziari Debitt . De_b|t!
controllate commer. commer. finanziari

31/12/2023 0 0 0 8.053.481 0 0
Iniziative

31/12/2022 0 0 0 8.053.481 0 0
Societa L . Crediti Crediti Debiti Debiti

Anno Ricavi Costi - S . .

collegate commer. vari/finanziari commer. finanziari

31/12/2023 1.306.810 0 664.138 91.500 0 0
Antares

31/12/2022 1.297.225 0 901.695 91.500 0 0

31/12/2023 0 0 0 0 0 0
S.ILE.S

31/12/2022 0 0 0 0 0 0

31/12/2023 0 0 0 0 0 0
MAB

31/12/2022 0 0 0 0 0 0

31/12/2023 25.455 0 0 1.900.000 0 0
C.lS.

31/12/2022 0 0 0 0 0 0

Le operazioni commerciali indicate sono state effettuate a normali condizioni di mercato.
Non vi sono garanzie in relazione a crediti e debiti con parti correlate.

4.9.8 Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono, allo stato attuale, accordi non risultanti dallo stato patrimoniale dotati dei requisiti richiesti dal
punto 22-ter dell’art. 2427, comma 1. C.c.

4.9.9 Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Non sono intervenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell’'esercizio.

4.9.10 Informazioni sugli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice civile

Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value risultante alla data di chiusura dell’esercizio.

Il valore corrente dello strumento finanziario derivato & imputato nell’attivo dello stato patrimoniale, nella
specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie ovvero dell’attivo circolante a seconda della destinazione, o
nel passivo nella voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.
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Il fair value dei derivati di copertura dei flussi finanziari (cash flow hedge) € iscritto in contropartita nell'apposita
riserva di patrimonio netto, mentre i differenziali calcolati sugli interessi di competenza dell’'esercizio sono
iscritti a Conto economico a rettifica o integrazione degli stessi.

Il fair value dei derivati di copertura di attivita o passivita (fair value hedge) & iscritto in contropartita
direttamente a Conto economico.

Il fondo rischi per strumenti finanziari derivati passivi include il fair value negativo dei contratti di copertura dei
flussi finanziari attesi sui contratti di finanziamento.

La societa al 31 dicembre 2023 ha in essere due contratti di finanziamento a tasso variabile il cui rischio di
tasso di interesse e coperto da altrettanti tre contratti di Interest Rate Swap (IRS). Gli elementi portanti dello
swap (valore nominale, data di regolamento dei flussi finanziari, variabile sottostante e scadenza)
corrispondono a quelli del debito finanziario; pertanto, la societa pud stabilire che sussiste una relazione
economica tra elemento coperto e strumento di copertura (modello contabile delle relazioni di copertura
semplici).

Nella tabella sottostante vengono riportate le informazioni ai sensi dell’art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del
Codice civile.

Tipologia Totale
Contratto n. 155417 48083

Tipo IRS IRS

Finalita copertura copertura

Data inizio 06/08/2020 28/07/2020

Data fine 06/08/2026 28/07/2026

Valore nozionale 2.000.000 3.000.000 5.000.000

Rischio sottostante rischio di interesse rischio di interesse

Mark to market 46.667 75.708 122.375

Passivita coperta mutuo Sella mutuo BPM

Si evidenzia che il valore del fair value dei suddetti strumenti finanziari derivati & iscritto nella apposita riserva
del patrimonio netto secondo le indicazioni previste dall’OIC 32 in caso di copertura di flussi finanziari attesi
(cash flow hedge) rilevando per competenza a conto economico i flussi periodici scambiati tra le parti del
contratto.

4.9.11 Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita I'attivita di direzione e
coordinamento

Si precisa che il Consorzio non & sottoposto all'attivita di direzione e coordinamento da parte di altra societa
come disciplinata dagli artt. 2497 e seg. del Codice civile.

4.9.12 Informazioni di cui agli artt. 2513 e 2545-sexies del Codice civile
Il Consorzio realizza la propria attivita mutualistica mediante I'acquisizione di appalti di servizi e lavori e ne
affida I'esecuzione alle imprese consorziate e, in via residuale, a terzi non soci.

Per le attivita svolte dalle associate Ciclat riceve fattura per lo stesso importo dei corrispettivi fatturati alla
clientela e percepisce, sempre dalle associate, le quote consortili a titolo di corrispettivo della fatturazione
svolta.

Il Consorzio accanto agli scambi mutualistici con i soci acquista prestazione di servizi da terzi (non soci) aventi
natura omogenea rispetto alle prestazioni di servizi ricevute/svolte dai soci.

Tutto cio considerato la prevalenza é stata misurata prendendo in considerazione la voce B7 “costi per servizi”
del conto economico depurato delle somme relative ad attivita non omogenee con l'attivita mutualistica.
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Ai sensi dell'art. 2513 del Codice civile segnaliamo che, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 ed in quello
precedente, Ciclat ha intrattenuto rapporti economici nei confronti dei soci tali da consentirle il rispetto delle
condizioni di mutualita prevalente.

Saldo al 31.12.2023 % Saldo al 31.12.2022 %

Prestazioni di servizi da soci 150.663.664 93,3% 143.777.640 94,6%
Prestazioni di servizi da terzi non soci 10.808.444 6,7% 8.215.702 5,4%
Totale 161.472.108 151.993.342

4.9.13 Informazioni ex art. 1, comma 125 della legge 4 agosto 2017 n. 124" — contributi
pubblici

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1,

commi 125-129, Legge 124/2017, si da atto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/23, la societa non ha

ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di

liberalita, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma

125, dell'art. 1, della Legge 124/2017 diversi da quelli eventualmente gia pubblicati sul Registro Nazionale
degli Aiuti di Stato.

4.9.14 Proposta di destinazione degli utili

Il progetto di Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 evidenzia un utile netto pari a euro 96.847.
Vi proponiamo di destinare I'utile d’esercizio come segue:

Al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione (art. 8 e 11 della

Legge 59/92) 2.905
A riserva legale ordinaria indivisibile ai sensi dell'art. 2545 quater c.c. e dell’art. 12 della

29.054
Legge 904/77
Ai soci sovventori a titolo di remunerazione delle azioni versate nella misura del 1,5%. Gli
i . L . ; ; - 22.261
importi saranno attribuiti ai soci mediante aumento del capitale sociale
A riserva statutaria indivisibile ai sensi dell’art. 12 della Legge 904/77 42.627

Per ulteriori informazioni richieste dalla norma di legge attinenti il bilancio d’esercizio si imanda alla Relazione
sulla gestione.

F.to il Consiglio di Amministrazione

o At
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5. Relazione della societa di revisione

RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI DELL’ART. 14 DEL D. LGS. 27
GENNAIO 2010, N. 39
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RELAZIOME DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS.
27 GENMNAIO 2010, M. 38

L&) Socl di

C.LC.LAT. Boc. Cons. Coop. Stabile
Via Calzanl, 113

40128 Bolegna (BO)

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio di C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile (la
Societa), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico, dal rendiconto
finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa
per I'esercizio chiuso a tale data, in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA ltalia). Le
nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione “Responsabilita
della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio” della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto alla Societa in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acqulsile element probativi sulliclentl ed approprall sw cul basare || nosto gluedizio.

Responsabilits degll amiminisirator @ del collegio sindacale per i Blancio d'esercizio

Gl amministialori song fesponsabilil per la redarione del bilancio desercizio che fomiEca una
rappresentazione verfiera e comelia in conformitd alle norme ifalisne che ne disciplinano i criteri di
redazione &, ned termini previsth dalla legge, per guella parte del controllo intemio daghl stessl itenuta
FEsCassana pa consenbing (2 redazions dun Bildnoo che non contendga erman significativl dovubl a rodi o
a comportament o eventi non imtenzionali

Gli amrministrator] sono responsabili per [a valulazione della capadia della Sociela di conlinuare ad
operars come un'entild in funzionamenlo &, nella redazione del bilancio d'esercizio, per 'approprialezza
dell'wilizzo del presupposio della coniinuild aziendale, nonche per una adegueata informativa in materia,
Gl amministrator] wblizzano il presupposto della continuitd aziendale nella redazione del bilancio

LI Sl s A, ki i Bamian e, A0E - AT 24 R Ervilia sk,
Tl o S0 (5243 3FI51E - Froal o et et far il 0 - 500 s it il R
F=Pi- Repittmimgreas o Raggn Errds DLTHEHESS | Cxpliae mooy = TEO L vern

HLB S b 5ot s resniber of HUB drerevtonal i e ol sefeivrerny s atroenting retsodk
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deserciza a meana che abbiano valutalo che sussistona le condizioni per la liguidazione dalla Societa o
per I'inlerririons dell'attivita o non abbiano allernative realislicha a tall scaila.

Il cofiegio sindacale ha @ responsabilita della vigkanza, nel lerminl previst dalla legge, sul processo di
predisposizione deflinformativa finanziaria della Societa

Responsabilit: della societd ol revisione per la revisione contabile del bitancio d'esercizio

I nosin obieffivi sono Nacquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancie deserczic nel suo
complesso nom contenga ermor significatvi, dovut a frodi o a comportamenti 0 eventl non intenzionali, e
'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si
intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile
svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti 0 eventi non
intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli
utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia),
abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta
la durata della revisione contabile.

Inoltre:

. abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o
a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a
tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.
Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi & piu elevato rispetto al rischio di non
individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode
pud implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o
forzature del controllo interno;

. abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile
allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio
sull'efficacia del controllo interno della Societ3;

. abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle
stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
. siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del

presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sulleventuale esistenza
di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi
sulla capacita della Societa di continuare ad operare come un’entita in funzionamento. In presenza di
un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa
informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella
formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino
alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la
Societa cessi di operare come un’entita in funzionamento;
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. abblama vaiutato la preseniazione, la struttura e il contemito del bilancio d esercizio nel suo
complesso, inclusa linformativa, e se il bilancio d'ezercizio rappresent le operazioni & gl event
sottostanti in modo da fornire una cormatta rappresentazione.

Abblamo comunicato al responsabill delle attivita di govermancs, ientificat! ad un livello approprialo come
richiesto dagll 1SA ikalla, fra glt aliri aspettl, la portata e la templstica planificate per la revisione confabile
& | risuftati significativi emersl, Incluse le eventuall carenze significative nel controlle interno identificate
nel corso della revisione contabila

Relazione su altre disposizioni di leqge e reqolamentari

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10

Gli amministratori di C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile sono responsabili per la predisposizione della
relazione sulla gestione di C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile al 31 dicembre 2023, incluse la sua
coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio di C.I.C.L.A.T. Soc. Cons.
Coop. Stabile al 31 dicembre 2023 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare
una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d'esercizio di C.I.C.L. AT. Soc.
Cons. Coop. Stabile al 31 dicembre 2023 ed & redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10, rilasciata sulla base
delle conoscenze e della comprensione dellimpresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita
di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

HLB Analisi S.p.A.

Renzo Fantini
(Socio)

Reggio Emilia, 23 maggio 2024
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6. Relazione della societa di revisione indipendente

RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 31
GENNAIO 1992, N. 59
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RELAZIDONE DELLA SOCIETA® DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI
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Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Ciclat Soc. Consortile Cooperativa Stabile (la Societd)
costituito dallo state patdmoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico, dal rendiconto finanziado per Pesercizio chiuso
a tale data e dalla nota integratva.

A nostro giudizio, il bilancie d’esercizio fornisce una rapptesentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e
finanziaria della Ciclat Soc. Consortile Cooperativa Stabile al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa
pet lesercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne disciplinane i criteri di redazione.

Blementi alla base del gindizio

Abbilamo svolto la revisione contabile in conformitd al principt di revisione internazionali (ISA Tralia). Le nostre responsabilita
ai sensi di tali principt sono ulteriormente descritte nella sezione Rasporsabilitd della socdeia di revisione per fa revisione contabile del
bilancio &'esercigio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Socierd in conformita alle norme ¢ ai ptineipi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell’'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acquisito elements probativi sufficienti ed appropoati su cut basare il nostro gindizio.

Aleri aspetti

La pioisents pelaedone ¢ wmeesa al sned dell’art 15 dells Legge 31 gomoia 1992, o 59, stanie @ fatie che, pellsmocivio
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7. Bilancio consolidato al 31.12.2023

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

7.1 Dati anagrafici

Sede in

BOLOGNA

Codice Fiscale

00424610582

Numero Rea Bologna n. 326189
P.l. 04145360378
Capitale Sociale Euro 4.549.951

Forma giuridica

SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA
STABILE

Settore di attivita prevalente (ATECO) 829999
Societa in liquidazione no
Societa con socio unico no
Sociej[é sottoposta ad altrui attivita di direzione e o
coordinamento

Appartenenza a un gruppo si

Paese della capogruppo ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative A117113
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7.2 Stato patrimoniale consolidato

Stato patrimoniale

Attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
Parte richiamata

Parte da richiamare

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)
B) Immobilizzazioni

| - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento

2) costi di sviluppo

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili
5) avviamento

6) immobilizzazioni in corso e acconti

7) altre

Totale immobilizzazioni immateriali

Il - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati

2) impianti e macchinario

3) attrezzature industriali e commerciali

4) altri beni

5) immobilizzazioni in corso e acconti
Totale immobilizzazioni materiali

Il - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese controllate

b) imprese collegate

c) imprese controllanti

d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti
d-bis) altre imprese

Totale partecipazioni

2) crediti

a) verso imprese controllate

esigibili entro I'esercizio successivo

esigibili oltre I'esercizio successivo

Totale crediti verso imprese controllate

b) verso imprese collegate

esigibili entro I'esercizio successivo

esigibili oltre I'esercizio successivo

Totale crediti verso imprese collegate

c) verso controllanti

esigibili entro I'esercizio successivo

esigibili oltre I'esercizio successivo
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31/12/2023

95.000

95.000

51.258
108.771

461.354
57

0
237.371
0
698.782

0
17.654.109
0

0
2.569.153
20.223.262

1.900.000
0
1.900.000

31/12/2022

95.000

95.000

87.695

634.548
143

0
127.009
0
761.700

0
17.104.448
0

0
2.590.571
19.695.019
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31/12/2023 31/12/2022
Totale crediti verso controllanti 0 0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
d-bis) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 64.000 64.000
esigibili oltre I'esercizio successivo 1.064.550 1.104.068
Totale crediti verso altri 1.128.550 1.168.068
Totale crediti 3.028.550 1.168.068
3) altri titoli 0 0
4) strumenti finanziari derivati attivi 122.375 223.834
Totale immobilizzazioni finanziarie 23.374.187 21.086.921
Totale immobilizzazioni (B) 24.181.740 21.936.316
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 0 0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 0
3) lavori in corso su ordinazione 0 0
4) prodotti finiti e merci 0 0
5) acconti 0 0
Totale rimanenze 0 0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita 0 0
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo 36.980.724 33.702.317
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso clienti 36.980.724 33.702.317
2) verso imprese controllate
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese controllate 0 0
3) verso imprese collegate
esigibili entro I'esercizio successivo 755.638 901.695
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese collegate 755.638 901.695
4) verso controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso controllanti 0 0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0

5-bis) crediti tributari
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31/12/2023 31/12/2022

esigibili entro I'esercizio successivo 5.832.588 5.339.101
esigibili oltre I'esercizio successivo 272.996 409.494
Totale crediti tributari 6.105.584 5.748.595
5-ter) imposte anticipate 0 0
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 1.028.804 1.368.912
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale crediti verso altri 1.028.804 1.368.912
Totale crediti 44.870.750 41.721.519
Il - Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
1) partecipazioni in imprese controllate 0 0
2) partecipazioni in imprese collegate 834.165 834.165
3) partecipazioni in imprese controllanti 0 0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
4) altre partecipazioni 0 0
5) strumenti finanziari derivati attivi 0 0
6) altri titol 0 0
attivita finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 0 0
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 834.165 834.165
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 23.760.859 23.429.232
2) assegni 0 0
3) danaro e valori in cassa 7.131 5.478
Totale disponibilita liquide 23.767.990 23.434.710
Totale attivo circolante (C) 69.472.905 65.990.394
D) Ratei e risconti 371.123 318.739
Totale attivo 94.120.768 88.340.449
Passivo
A) Patrimonio netto di gruppo
| - Capitale 4.549.951 4522.971
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 0
Il - Riserve di rivalutazione 452.252 452.252
IV - Riserva legale 3.639.070 3.629.134
V - Riserve statutarie 6.723.065 6.722.807
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 0 0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile 0 0
Riserva azioni (quote) della societa controllante 0 0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni 0 0
Versamenti in conto aumento di capitale 0 0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale 0 0
Versamenti in conto capitale 0 0
Versamenti a copertura perdite 0 0
Riserva da riduzione capitale sociale 0 0
Riserva avanzo di fusione 0 0
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31/12/2023
Riserva per utili su cambi non realizzati 0
Riserva da conguaglio utili in corso 0
Riserva di consolidamento 0
Riserva da differenze di traduzione 0
Varie altre riserve 1.000.000
Totale altre riserve 0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 122.375
VIII - Utili (perdite) portati a hnuovo (51.709)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 57.916
Perdita ripianata nell'esercizio 0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 0
Totale patrimonio netto di gruppo 16.492.920
Patrimonio netto di terzi
Capitale e riserve di terzi 129.159
Utile (perdita) di terzi (5.825)
Totale patrimonio netto di terzi 123.334
Totale patrimonio netto consolidato 16.616.254
B) Fondi per rischi e oneri
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 0
2) per imposte, anche differite 0
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 0
3) strumenti finanziari derivati passivi 0
4) altri 1.323.247
Totale fondi per rischi ed oneri 1.323.247
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 461.690
D) Debiti
1) obbligazioni
esigibili entro l'esercizio successivo 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0
Totale obbligazioni 0
2) obbligazioni convertibili
esigibili entro l'esercizio successivo 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0
Totale obbligazioni convertibili 0
3) debiti verso soci per finanziamenti
esigibili entro I'esercizio successivo 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0
Totale debiti verso soci per finanziamenti 0
4) debiti verso banche
esigibili entro l'esercizio successivo 1.072.508
esigibili oltre I'esercizio successivo 1.913.472
Totale debiti verso banche 2.985.980
5) debiti verso altri finanziatori
esigibili entro l'esercizio successivo 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 2.500.900

31/12/2022

O O O O o o

223.834
(39.727)
21.139

0

0
15.532.410

134.294
(5.135)
129.159
15.661.569

O O o o

1.323.247
1.323.247
486.048

994.193
2.973.802
3.967.995

0
2.500.900
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31/12/2023 31/12/2022

Totale debiti verso altri finanziatori 2.500.900 2.500.900
6) acconti
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale acconti 0 0
7) debiti verso fornitori
esigibili entro l'esercizio successivo 68.397.147 61.840.024
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debiti verso fornitori 68.397.147 61.840.024
8) debiti rappresentati da titoli di credito
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito 0 0
9) debiti verso imprese controllate
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale dehiti verso imprese controllate 0 0
10) debiti verso imprese collegate
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debiti verso imprese collegate 0 0
11) debiti verso controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debiti verso controllanti 0 0

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro |'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debhiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
12) debiti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 302.405 303.738
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debiti tributari 302.405 303.738
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro I'esercizio successivo 55.088 61.676
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale debhiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 55.088 61.676
14) altri debiti
esigibili entro I'esercizio successivo 1.385.553 2.093.278
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0
Totale altri debiti 1.385.553 2.093.278
Totale debiti 75.627.073 70.767.611
E) Ratei e risconti 92.504 101.974
Totale passivo 94.120.768 88.340.449
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7.3 Conto economico consolidato

31-12-2023 31-12-2022
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 166.634.243 156.337.526
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e 0 0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione 0 0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0 0
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio 0 0
altri 1.833.017 1.117.203
Totale altri ricavi e proventi 1.833.017 1.117.203
Totale valore della produzione 168.467.260 157.454.729
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 0 0
7) per servizi 165.892.193 155.206.074
8) per godimento di beni di terzi 437.684 423.521
9) per il personale
a) salari e stipendi 974.319 991.314
b) oneri sociali 290.168 300.543
c¢) trattamento di fine rapporto 79.713 108.621
d) trattamento di quiescenza e simili 0 0
e) altri costi 20.694 11.694
Totale costi per il personale 1.364.894 1.412.172
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 52.615 43.955
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 101.831 111.001
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0 0
|iquided) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita 300.000 0
Totale ammortamenti e svalutazioni 454.446 154.956
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 0 0
12) accantonamenti per rischi 0 0
13) altri accantonamenti 0 0
14) oneri diversi di gestione 127.661 208.150
Totale costi della produzione 168.276.878 157.404.873
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 190.382 49.856
C) Proventi e oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni
da imprese controllate 0 0
da imprese collegate 78.177 137.163
da imprese controllanti 0 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 0 0
Totale proventi da partecipazioni 78.177 137.163
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31-12-2023 31-12-2022
16) altri proventi finanziari
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

da imprese controllate 0 0
da imprese collegate 0 0
da imprese controllanti 0 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 0 0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 0 0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) proventi diversi dai precedenti
da imprese controllate 0 0
da imprese collegate 25.455 0
da imprese controllanti 0 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 338.875 125.830
Totale proventi diversi dai precedenti 364.330 125.830
Totale altri proventi finanziari 364.330 125.830
17) interessi e altri oneri finanziari
verso imprese controllate 0 0
verso imprese collegate 0 0
verso imprese controllanti 0 0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
altri 509.601 244.146
Totale interessi e altri oneri finanziari 509.601 244.146
17-bis) utili e perdite su cambi 0 0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (67.094) 18.847
D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
18) rivalutazioni
a) di partecipazioni 0 0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 0 0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) di strumenti finanziari derivati 0 0
di attivita finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 0 0
Totale rivalutazioni 0 0
19) svalutazioni
a) di partecipazioni 25.339 0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 0 0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) di strumenti finanziari derivati 0 0
di attivita finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 0 0
Totale svalutazioni 25.339 0
Totale delle rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie (18 - 19) (25.339) 0
Risultato prima delle imposte (A-B +-C + - D) 97.949 68.703

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
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31-12-2023 31-12-2022

imposte correnti 41,917 52.699

imposte relative a esercizi precedenti 3.941 0

imposte differite e anticipate 0 0

. proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza 0 0
fiscale

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 45.858 52.699

21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio 52.091 16.004

Risultato di pertinenza del gruppo 57.916 21.139

Risultato di pertinenza di terzi (5.825) (5.135)
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7.4 Rendiconto finanziario

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio

Imposte sul reddito

Interessi passivi/(attivi)

(Dividendi)

(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e
plus/minusvalenze da cessione

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto

Accantonamenti ai fondi
Ammortamenti delle immobilizzazioni

Svalutazioni per perdite durevoli di valore

Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie di strumenti finanziari derivati
che non comportano movimentazione monetarie

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel
capitale circolante netto

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto
Totale variazioni del capitale circolante netto

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto
Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)

(Imposte sul reddito pagate)

Dividendi incassati

(Utilizzo dei fondi)

Altri incassi/(pagamenti)

Totale altre rettifiche

Flusso finanziario dell'attivita operativa (A)

B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali

(Investimenti)

Disinvestimenti

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti)

Disinvestimenti

Immobilizzazioni finanziarie

90

31/12/2023

52.091

45.858
141.353
(78.177)
(73.425)

87.700

379.713
154.446
25.339

0
0
559.498
647.198

0
(3.340.850)
6.557.123
51.546
(21.969)
(778.385)
2.467.466
3.114.664

(232.785)
0

78.177
(104.071)
0
(258.679)
2.855.985

(317.784)

267.000

(79.895)
0

31/12/2022

16.004
52.699
118.316
(137.163)
65.982

115.838

108.621
154.956
0

0
0
263.577
379.415

0
(3.063.515)
5.415.894
(214.055)
18.658
(1.038.299)
1.118.682
1.498.097

(132.245)
0
137.163
(108.492)
0
(103.574)
1.394.523

73.192

158.000

(29.479)
0
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(Investimenti)
Disinvestimenti
Attivita finanziarie non immobilizzate
(Investimenti)
Disinvestimenti

(Acquisizione di societa controllate al netto delle disponibilita liquide)

Cessione di societa controllate al netto delle disponibilita liquide

Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche
Accensione finanziamenti
(Rimborso finanziamenti)
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento
(Rimborso di capitale)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)

Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B + C)
Effetto cambi sulle disponibilita liquide
Disponibilita liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali

Assegni

Danaro e valori in cassa

Totale disponibilita liquide a inizio esercizio

Di cui non liberamente utilizzabili
Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali

Assegni

Danaro e valori in cassa

Totale disponibilita liquide a fine esercizio

Di cui non liberamente utilizzabili
Acquisizione o cessione di societa controllate

Corrispettivi totali pagati o ricevuti

Parte dei corrispettivi consistente in disponibilita liquide

Disponibilita liquide acquisite o cedute con le operazioni di acquisizione/cessione
delle societa controllate

Valore contabile delle attivita/passivita acquisite o cedute

31/12/2023
(2.312.605)
0

O O O o

(2.443.284)

78.315
153.585
(1.213.915)

902.594
0
0
0
(79.421)
333.280
0

23.429.232
0

5.478
23.434.710
0

23.760.859
0

7.131
23.767.990
0

© o o o

31/12/2022
416.936
0

O O O o

618.649

(201.386)
3.290
(1.196.239)

9.753
0

0

0
(1.384.582)
628.590

0

22.796.569
0

9.551
22.806.120
0

23.429.232
0

5.478
23.434.710
0

0

0

0
0
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8. Nota integrativa consolidata

8.1 Premessa

Il Gruppo Ciclat opera sull'intero territorio nazionale acquisendo appalti e opportunita di lavoro da gruppi privati
e da enti pubblici per affidarne I'esecuzione alle imprese socie.

Nello specifico, le societa appartenenti al gruppo svolgono le seguenti attivita:

e C.IL.C.L.AT. Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari del Traffico opera sia nel settore privato
che in quello pubblico fornendo servizi, tramite le proprie associate, di pulizia e sanificazione, logistica,
facchinaggio e trasporti, trascrizioni degli atti giudiziari penali, manutenzione delle aree verdi e una serie
di servizi accessori, tra cui portierato e reception, traslochi interni e vigilanza. Il consorzio fornisce inoltre
servizi di consulenza e assistenza ai propri soci per quanto riguarda I'assunzione diretta di lavori;

» Iniziative S.r.l. svolge attivita di holding finanziaria. Al 31 dicembre 2023 e proprietaria del 35% di Porto
Invest S.r.l. societa holding che possiede il 100% di TR Immobiliare S.r.l. societa nata nel 2017 dallo
scorporo della componente immobiliare dalla societa Transped S.r.l. costituita dal complesso immobiliare
situato all'interno della zona industriale di Porto Marghera composto da due aree indipendenti tra loro
(formate da superfici coperte e scoperte) denominate Area San Marco e Area Petrolchimico, zona
considerata uno dei pit importanti poli europei dellindustria chimica. Le societa operative terminaliste
possedute fino al 31 dicembre 2018 Transped S.r.l., Multi Service S.r.l., e SO.RI.MA. S.r.l. sono state
cedute nel corso dell’esercizio 2019 al Fondo strutturale F2I.

Il presente bilancio consolidato evidenzia un utile di periodo pari a euro 52 migliaia, dopo accantonamenti di
imposte per complessivi euro 46 migliaia.

8.2 Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio consolidato al 31/12/2023, costituito da Stato patrimoniale, Conto economico, nota integrativa e
Rendiconto finanziario & stato redatto in conformita al D.lgs. 127/1991 integrato, per gli aspetti non
specificamente previsti dal decreto, dai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di
Contabilita (OIC) e, ove mancanti, da quelli dell'international Accounting Standard Board (IASB) e del Financial
Accounting Standards Board (FASB), ed e corredato dalla Relazione sulla gestione.

Il bilancio consolidato € stato predisposto utilizzando il bilancio d’esercizio alla stessa data della controllante
Ciclat e della controllata Iniziative.

Siincludono, inoltre, i seguenti documenti:

e Elenco delle imprese incluse nel bilancio consolidato e delle partecipazioni:

» Imprese incluse nel consolidamento col metodo integrale (ai sensi dell'art. 26)

* Imprese incluse nel consolidamento col metodo proporzionale (ai sensi dell'art. 37)

» Partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto (ai sensi, commi 1 e 3, art. 36)

» Prospetto di raccordo tra patrimonio netto e utile/(perdita) d'esercizio della capogruppo e patrimonio netto
e utile/(perdita) d'esercizio consolidati.

Gli importi del prospetto di bilancio sono espressi in unita di euro, mentre gli importi della presente nota
integrativa sono espressi in migliaia di euro al fine di agevolare la lettura dei suddetti prospetti, cosi come
consentito dall'art.29 c.6 del D.Igs. 127/91.

| bilanci d'esercizio delle imprese incluse nel consolidamento sono stati redatti dai rispettivi organi
amministrativi in base ai principi contabili sopra menzionati.

8.2.1 Deroghe

Non sono intervenuti casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 29, commi
4 e 5del D.Lgs 127/1991.
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8.2.2 Area di consolidamento - Principi di consolidamento e di conversione

Il Bilancio consolidato comprende il bilancio di C.I.C.L.A.T. Societa Consortile Cooperativa Stabile e di
Iniziative Srl, controllata al 70% e consolidata secondo il metodo integrale:

Iniziative S.r.l.
Sede: Ravenna (RA)
Divisa del bilancio: Euro
Capitale sociale: euro 105.264
Patrimonio netto al 31 dicembre 2023 inclusa perdita: euro 411.110
Perdita dell'esercizio euro 2023: 19.417
Quota posseduta da Ciclat: 70%
Valore nel bilancio Ciclat: euro 5.260.000
La societa Iniziative detiene, dal 2017, il 35% della societa Porto Invest S.r.l.

In data 11 aprile 2017 la controllata Iniziative ha firmato un accordo con il Porto di Carrara S.p.A., proprietario
insieme ad Iniziative della Transped S.r.l. in relazione al quale Iniziative ha:

1.acquisito il possesso del 35% di Porto Invest S.r.1.;
2.ridotto la partecipazione detenuta in Transped S.p.a, dal 51% al 35%.
Le operazioni sopra descritte sono state regolate con permuta.

In sequito, Iniziative S.r.l. ha sottoscritto pro-quota I'aumento di capitale sociale in Porto Invest S.r.l. mediante
conferimento della rimanente partecipazione in Transped S.r.l.

In data 5 luglio 2019 é stato perfezionato 'atto di vendita al Fondo strutturale F2I del 99,5% delle quote di
Porto di Carrara S.p.a. e del 100% delle quote delle societa operative controllate a sua volta da Porto Invest
S.r.l.: Multiservice S.r.l., Transped S.r.l., e So.rima. S.r.l.

La societa collegata Porto Invest S.r.l. & stata valutata al costo, eventualmente ridotto per perdite durevoli di
valore, in quanto Ciclat pur possedendo il 35% di tale societa (% che consente di diritto di esercitare
un’influenza notevole) non influisce sul processo decisionale e quindi sulla politica di gestione della
partecipata. Pertanto, non sarebbe appropriato includere nel risultato del Gruppo Ciclat la quota di competenza
degli utili o delle perdite della collegata.

Di seguito si riepilogano i principali principi di consolidamento e di conversione previsti dalla normativa
attualmente vigente, applicabili, ove necessario, al bilancio consolidato del Gruppo.

Le attivita e le passivita delle societa consolidate sono assunte secondo il metodo dell'integrazione globale. II
valore di carico delle partecipazioni detenuto dalla societa capogruppo e dalle altre societa incluse nell'area di
consolidamento € eliminato contro il relativo patrimonio netto. La differenza tra il costo di acquisizione e il
patrimonio netto a valore corrente delle partecipate alla data di consolidamento viene allocata, ove possibile,
alle attivita e passivita delle partecipate al netto della fiscalita differita; I'eventuale rimanente differenza, se
positiva e se sono soddisfatti i requisiti per I'iscrizione dell'avviamento previsti dall’'OIC 24, viene rilevata nella
voce "Avviamento" delle immobilizzazioni immateriali.

Il residuo della differenza non allocabile agli elementi dell’attivo e del passivo e all'avviamento € imputato a
Conto economico nella voce ‘B14 Oneri diversi di gestione’.

L’avviamento € ammortizzato sulla scorta di un'utilitd economica stimata secondo la sua vita utile, tenendo
conto di tutte le informazioni disponibili per stimare il periodo nel quale si manifesteranno i benefici economici.

Qualora venisse rilevata un'eccedenza del patrimonio netto rispetto al costo di acquisizione, questa verrebbe
accreditata al patrimonio netto consolidato alla voce "Riserva di consolidamento”.

La quota di patrimonio netto di competenza di azionisti terzi delle controllate consolidate viene iscritta nella
voce "Capitale e riserve di terzi" del patrimonio netto, mentre la quota dei terzi del risultato netto viene
evidenziata separatamente nel Conto economico consolidato nella voce "Utile (perdita) dell'esercizio di
pertinenza di terzi".
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8.2.3 Raccordo fra il patrimonio netto ed utile dell’esercizio della capogruppo con i
corrispondenti valori consolidati

Il raccordo tra il patrimonio netto ed il risultato di esercizio della Capogruppo ed il patrimonio netto ed il risultato
consolidati del gruppo al 31 dicembre 2023 & esposto di seguito:

(migliaia di euro) Patrimonio Netto Risultato d'esercizio

Patrimonio Netto e Risultato d'esercizio della societa 16.584 97

capogruppo

Patrimonio Netto e Risultato d'esercizio societa controllate 411 (20)

Aggregato 16.995 77

Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni (5.260)

consolidate )

Differenza di consolidamento 4.907

Valutazione della collegata C.I.S. con metodo del PN -25 -25

Patrimonio Netto e Risultato d'esercizio come riportati nel 16.617 52

bilancio consolidato )

%l cui Patrimonio Netto e Risultato d'esercizio di spettanza del 16.494 58
ruppo

di cui Patrimonio Netto e Risultato d'esercizio di spettanza di 123 ©)

terzi

8.3 Criteri di valutazione

| criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio consolidato sono in linea con quelli utilizzati dalla
Capogruppo, integrati ove necessario con i principi contabili adottati per particolari voci del bilancio
consolidato.

La valutazione delle singole poste € fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attivita
e tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, in base al principio della prevalenza della
sostanza sulla forma.

In particolare, i criteri di valutazione adottati sono stati i seguenti.

8.3.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di
produzione, comprensivo degli oneri accessori, e ammortizzate sistematicamente in relazione alla residua
possibilita di utilizzazione, eventualmente svalutate qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore di
recupero stimato delle immobilizzazioni risulti durevolmente inferiore al costo.

Il periodo di ammortamento utilizzato per le immobilizzazioni immateriali & riepilogato nella seguente tabella:

Licenze d'uso software e programmi informatici 33,33%
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8.3.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici
connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione
al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo, se rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria, in ogni caso, non eccede il valore di
mercato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione € limitata nel tempo € sistematicamente ammortizzato in ogni
esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilita di
utilizzazione.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento gia contabilizzato, siano rilevate perdite durevoli di
valore, le immobilizzazioni vengono svalutate in relazione alla residua possibilita di utilizzo. Se negli esercizi
successivi vengono meno i presupposti delle svalutazioni, viene ripristinato il valore originario. Le
immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto e/o
dell'anticipo erogato comprensivo delle spese direttamente imputabili.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le immobilizzazioni materiali sono riepilogate nella tabella
seguente:

Immobili 3%
Impianti generici 20%
Impianto allarme 30%
Mobili e dotazioni di ufficio 12%
Macchine elettroniche di ufficio 25%
Autovetture 25%

8.3.3 Partecipazioni

La partecipazione nella collegata C.I.S. S.r.l. & valutata con il metodo del Patrimonio netto.

Le altre partecipazioni in imprese collegate sono valutate al costo, eventualmente ridotto per perdite durevoli
di valore. In particolare, per quanto riguarda la partecipazione detenuta in Porto Invest, Ciclat non influisce sul
processo decisionale e quindi sulla politica di gestione della partecipata. Trattandosi, inoltre, di veicolo che
gestisce principalmente asset, in particolare immobiliari, la redditivita non & particolarmente significativa e,
pertanto, non sarebbe appropriato includere nel risultato del Gruppo Ciclat la quota di competenza degli utili
o delle perdite delle collegate.

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di sottoscrizione secondo il
criterio di cui al numero 1 del comma 1 dell'art. 2426 del Codice civile. Il valore contabile delle partecipazioni
€ sottoposto a verifica per rilevare eventuali perdite di valore quando eventi o cambiamenti indicano che il
valore contabile potrebbe non essere recuperabile.

Il costo € ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno le ragioni che avevano originato le svalutazioni.
Tutte le partecipazioni possedute sono relative a Societa che non sono quotate in mercati regolamentati.

8.3.4 Rimanenze

Le societa del Gruppo non detengono rimanenze al 31 dicembre 2023.
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8.3.5 Strumenti finanziari derivati

La societa capogruppo ha utilizzato strumenti finanziari derivati di copertura semplice per gestire i rischi delle
fluttuazioni dei tassi di interesse sui finanziamenti a medio lungo termine mediante la stipula di contratti
“Interest Rate Swap” (IRS).

Tali contratti sono da considerarsi strumenti di copertura perché i relativi flussi finanziari compensano i flussi
finanziari dell’elemento oggetto della copertura, determinando I'efficacia dello strumento. | differenziali di
interesse sono imputati a Conto economico secondo il criterio di competenza a rettifica o integrazione degli
oneri finanziari da finanziamento.

La societa capogruppo, ritenendo tali operazioni efficaci strumenti di copertura dalle oscillazioni dei tassi di
interesse, e ritenendo altresi di utilizzare in futuro i finanziamenti per un importo pari, nei vari periodi, al Valore
Nozionale dei derivati stessi, non recepisce il fair value dei derivati nel Conto economico.

8.3.6 Crediti

| crediti sono classificati nell’attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della
destinazione/origine degli stessi rispetto all'attivita ordinaria.

| crediti sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti
dell'applicazione del costo ammortizzato sono irrilevanti, e che sono costituiti dai crediti a breve termine
(scadenza inferiore ai 12 mesi) o per i quali le differenze tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso
rilievo.

Si e inoltre tenuto conto del ‘fattore temporale’ operando I'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi
nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

| crediti per i quali non é stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale,
tenendo conto del valore di presumile realizzo.

| crediti, indipendentemente dall’'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono iscritti al valore di presunto
realizzo tramite accantonamenti al fondo svalutazione crediti, iscritto a diretta deduzione dell'attivo e
determinato in relazione al rischio di perdita risultante dall'analisi specifica delle singole posizioni e in relazione
all'andamento storico delle perdite su crediti, nonché del rischio paese.

8.3.7 Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide alla chiusura dell'esercizio sono valutate al valore nominale.

8.3.8 Ratei e risconti

| ratei e i risconti attivi e passivi sono iscritti sulla base della competenza economico-temporale.
| ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo.
| ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

8.3.9 Fondi per rischi e oneri

| fondi per rischi e oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali
tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili I'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli
stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

Il fondo di quiescenza ¢ costituito a fronte degli impegni maturati alla fine del periodo verso gli aventi diritto al
trattamento pensionistico.

Il fondo imposte include gli oneri fiscali differiti connessi alle rettifiche di consolidamento, quando ne & probabile
I'effettiva manifestazione in capo ad una delle imprese controllate.
8.3.10 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Riflette il debito, soggetto a rivalutazione per mezzo di appositi indici e al netto delle anticipazioni corrisposte,
maturato verso tutti i dipendenti del Gruppo a fine anno, in conformita alle norme di legge ed ai contratti di
lavoro vigenti.
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8.3.11 Debiti

| debiti sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti
dell’'applicazione del costo ammortizzato sono irrilevanti, e che sono costituiti dai debiti a breve termine
(scadenza inferiore ai 12 mesi) o per i quali le differenze tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso
rilievo.

Si e inoltre tenuto conto del ‘fattore temporale’ operando I'attualizzazione dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel
caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

| debiti per i quali non e stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

8.3.12 Beni in locazione finanziaria

In base alla forma giuridica negoziale e all'attuale prassi, la rappresentazione contabile delle operazioni di
locazione finanziaria & avvenuta utilizzando il metodo patrimoniale che prevede che i beni rimangano iscritti
fra le attivita patrimoniali del concedente mentre I'utilizzatore contabilizza i canoni di competenza a Conto
economico. | canoni di leasing sono pertanto rilevati come costi in Conto economico a quote costanti ripartite
sulla durata del contratto.

8.3.13 Costi e ricavi

| ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono
rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nhonché delle imposte direttamente connesse con la vendita
dei prodotti e la prestazione dei servizi.

| ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione.

| costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e
pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

| dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui vengono incassati e sono rilevati come proventi finanziari
indipendentemente dalla natura delle riserve oggetto di distribuzione.

| proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza.

8.3.14 Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito correnti sono iscritte, per ciascuna impresa, in base alla stima del reddito imponibile in
conformita alle aliquote ed alle disposizioni vigenti alla data di chiusura del periodo in ciascun Paese, tenendo
conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta eventualmente spettanti.

Le imposte anticipate e differite sono calcolate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito ad attivita e
passivita in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti a fini fiscali, sulla base delle aliquote in vigore al
momento in cui le differenze temporanee si riverseranno. Le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la
ragionevole certezza del loro futuro recupero.

8.4 Stato patrimoniale attivo

8.4.1 Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Tale voce ammonta al termine dell’'esercizio ad euro 95 migliaia e risulta cosi rappresentata:

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 31/12/2023 31/12/2022
Crediti v/associate per azioni ordinarie 95 95
Crediti v/associate per azioni di sovvenzione 0 0
TOTALE 95 95

in migliaia di euro

97



C.I.C.L.A.T. Societa Consortile Cooperativa Stabile

Il credito verso le associate che non hanno completato il versamento del capitale sottoscritto é riferito
esclusivamente alle azioni ordinarie.

8.4.2 Immobilizzazioni

8.4.2.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali del Gruppo sono pari a euro 109 migliaia al 31 dicembre 2023.
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

01/01/2023 31/12/2023
Costo Fondo . Decremento PEErEIENIT
i Incrementi . fondo Ammo.to
storico amm.to costo storico
amm.to

Concessioni,
licenze, marchi e 627 (539) 16 (20) 2 (38) 58
diritti simili
Altre
Immobilizzazioni 4 ® @ (15) =
Totale 627 (539) 90 (16) 0 (53) 109

in migliaia di euro

Le licenze d'uso software e i costi relativi ai programmi informatici si riferiscono esclusivamente ai costi
sostenuti dalla capogruppo per lo sviluppo dei moduli amministrativi e gestionali del sistema informativo
aziendale e ai costi sostenuti per I'acquisto del software di trascrizione automatica e la sottotitolazione del
parlato con tecnologia “ASR Speaker indipendent”, ovvero il sistema ASR, denominato “Synthema
Speechscribe Dictaspeech”, resosi necessario per il progetto tecnico di affidamento dei servizi per la
documentazione degli atti processuali del Ministero della Giustizia. Entrambi risultano completamente
ammortizzati.

Gli incrementi dell’anno riguardano principalmente attivita di integrazione sul software di contabilita e migliorie
su beni di terzi relativamente i costi sostenuti per lavori svolti presso la nuova sede degli uffici in locazione in
cui ha sede Ciclat, in quanto sono stati trasferiti nel 2023 in un’area piu ampia sempre dello stesso immobile.

Rivalutazioni: Nessuna immobilizzazione immateriale é stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Svalutazioni: Si segnala che la verifica effettuata sui valori d'iscrizione delle immobilizzazioni
immateriali non ha comportato I'obbligo di procedere ad alcuna svalutazione per perdita
durevole di valore, in quanto si e ritenuto che il loro ammortamento secondo un piano
sistematico rappresenti un criterio corretto che tiene conto della loro residua possibilita
di utilizzazione.

8.4.2.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali del Gruppo sono pari ad euro 699 migliaia al 31 dicembre 2023.
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

98



Bilancio di esercizio e bilancio consolidato al 31.12.2023

01/01/2023 31/12/2023
Costo Fondo . . Altre
- Incrementi Decrementi ST Ammo.to

storico amm.to variazioni
Terreni e
fabbricati 1.459 (824) 0 (400) 256 (30) 461
Impianti e
macchinari 55 (55) 0 0 0 ©) 0
Altri beni 563 (436) 227 (75) 31 (72) 238
Totale 2.077 (1.315) 227 (475) 287 (102) 699

in migliaia di euro

Il valore delle immobilizzazioni materiali & esclusivamente riferito alla capogruppo, cosi come le variazioni
dell’'esercizio.

La voce “Terreni e Fabbricati” € composta da uffici e immobili civili. In particolare, detta voce risulta composta
da:

Uffici siti in Bologna via della Villa 17/19.

Dal costo dei fabbricati strumentali & stato scorporato il valore dei terreni cosi come prescritto dal D.L 223/2006
e dall'OIC n.16.

| decrementi dell’esercizio della voce Terreni e fabbricati si riferiscono alla vendita del primo piano degli uffici
siti in Via della Villa dove si trovava precedentemente la sede sociale, per la quale € stata rilevata una
plusvalenza da alienazione di €49 migliaia. Gli incrementi della voce Altre immobilizzazioni materiali si
riferiscono principalmente all’acquisto degli arredi dei nuovi uffici sempre in locazione siti in Via Calzoni 1/3,
ma in un’altra area rispetto a quella dove erano prima e all'acquisto di due automobili. | decrementi della voce
Altre immobilizzazioni materiali si riferiscono alla vendita di alcuni arredi che si trovavano nella prima sede
degli uffici di Via Calzoni 1/3. La differenza positiva 0 negativa tra i proventi netti della vendita e il valore
contabile e stata inclusa rispettivamente nella voce A5 o B14 di Conto economico.

Rivalutazioni: | fabbricati sono stati rivalutati sulla base della normativa prevista dalla Legge 266/2005.

In ogni caso il valore dei beni materiali iscritto in bilancio a seguito della rivalutazione non
supera il valore recuperabile degli stessi.

Svalutazioni: Ai sensi dell'art.2426 comma 1 n.3 C.C. e dall'art.2427, punto 3-bis C.C., si segnala che
la verifica effettuata sui valori d'iscrizione delle immobilizzazioni materiali non ha
comportato I'obbligo di procedere ad alcuna svalutazione per perdite durevoli di valore.

Operazioni di locazione finanziaria

In base a quanto richiesto dall’'art. 2427, n.22 del Codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito
ai contratti di locazione finanziaria che il Gruppo ha stipulato in qualita di locatario.

La societa capogruppo al 31 dicembre 2023 ha in essere un contratto di locazione finanziaria, riguardante due
carrelli elevatori elettrici utilizzati da una associata.
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Descrizione del bene Due carrelli elevatori elettrici
Valore attuale rate non scadute 5.011
Oneri finanziari impliciti 1.508
Costo del bene con il metodo finanziario 86.000
Ammortamento dell'esercizio 17.200
Fondo ammortamento 77.400
Valore residuo a fine esercizio 8.600

In base alla forma giuridica negoziale e all'attuale prassi, la rappresentazione contabile delle operazioni di
locazione finanziaria & avvenuta utilizzando il metodo patrimoniale che prevede che i beni rimangano iscritti
fra le attivita patrimoniali del concedente mentre I'utilizzatore contabilizza i canoni di competenza a Conto
economico. | canoni di leasing sono pertanto rilevati come costi in Conto economico a quote costanti ripartite
sulla durata del contratto. La tabella mette in evidenza quali sarebbero stati gli effetti derivanti dalla
contabilizzazione con il metodo finanziario che avrebbe determinato I'iscrizione del bene ricevuto in leasing
allinterno delle immobilizzazioni, la rilevazione della quota di ammortamento, del debito per la quota capitale
dei canoni da pagare e dei rispettivi oneri finanziari.

8.4.2.3 Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni
Le partecipazioni sono pari ad € 20.223 migliaia.
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

Valore al 31/12/2023

Partecipazioni in imprese collegate

Porto Invest S.r.l. 15.631
Antares Soc. consortile s.r.l. 1.470
MAB Servizi Soc. consortile a.r.l. 4
C.L.S. srl 549
Totale 17.654

Partecipazioni in altre imprese

Totale 2.569

Totale partecipazioni 20.223

Le partecipazioni in collegate includono la partecipazione in Porto Invest al 35% per €15.631 migliaia
(patrimonio netto di oltre 40 milioni di euro).

Porto Invest S.r.l. possiede solo la totalita delle quote in TR Immobiliare S.r.l. societa nata dalla scissione
avvenuta in Transped del complesso immobiliare situato all'interno della zona industriale del Porto di Marghera
composto da due aree indipendenti tra loro (formate da superfici coperte e scoperte) denominate Area San
Marco e Area Petrolchimico. La zona in oggetto € considerata uno dei pit importanti poli europei dell'industria
chimica.
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Al 31 dicembre 2023 il valore di iscrizione della partecipazione in Porto Invest nel bilancio di Iniziative & pari a
€10.724 migliaia. Il valore di iscrizione include, oltre al valore del patrimonio contabile, dei plusvalori non riflessi
e riconducibili al complesso immobiliare della societa TR Immobiliare.

Il valore corrente del patrimonio immobiliare di TR Immobiliare (societa scissa da Transped), & superiore
rispetto quello contabile ed & stato confermato dalla relazione di stima redatta per il conferimento delle
partecipazioni nella societa Transped nonché dalla perizia del compendio immobiliare ora detenuto da TR
Immobiliare S.r.l. effettuata da REAG — Real Estate Advisory Group Spa.

Dal consolidamento integrale di Iniziative & emersa percio una differenza positiva da annullamento poiché il
costo sostenuto da Ciclat per I'acquisto della partecipazione & superiore alla corrispondente frazione di
patrimonio netto contabile. Tale differenza, pari a €4.907 migliaia, € stata attribuita, come maggior valore, alla
partecipazione in Porto Invest S.r.l. — che riflette a sua volta il valore corrente dei compendi immobiliari detenuti
da TR Immobiliare - che pertanto in consolidato risulta iscritta a €15.631 migliaia.

| presupposti di iscrizione di tale maggior valore risiedono nel plusvalore insito nella societa TR Immobiliare.

Citta, se in Codice Utile Quota Valore a bilancio o
L Italia, o Fiscale (per . (Perdita)  Patrimonio -
Denominazione S ; Capitale - posseduta  corrispondente
tato imprese ultimo netto in % credito
estero italiane) esercizio
PORTO INVEST CARRARA 01317880456 69 307 41.750 35,00 15.631

SRL

Si riporta di seguito il dettaglio delle partecipazioni in imprese collegate (di proprieta della Capogruppo). La
tabella che segue riepiloga per le societa collegate le informazioni relative a denominazione, sede legale,
guota di capitale detenuta nonché i dati relativi all’'ultimo bilancio a disposizione.
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L ANTARES SOC. MAB SOC. CONs,  CIS - Ciclat
Denominazione Totale International
CONS. AR.L. AR.L. -
Services S.R.L.
Citta o Stato RAVENNA ROVIGO RAVENNA
Codice fiscale 02441360399 01469210296 02742280395
Capitale in euro 3.000.000 10.000 100.000
Utile (Perdita) ultimo esercizio 167.935 0 -50.678
Patrimonio netto in euro 3.278.766 10.000 1.099.322
Quota posseduta in euro 1.606.595 3.700 549.661
Quota posseduta in % 49% 37% 50%
Valore a bilancio 2.023.361 1.470.000 3.700 549.661

La variazione piu significativa ha riguardato la costituzione della CIS-Ciclat International Services S.r.l.:
societa costituita il 3 maggio 2023 avente come oggetto sociale I'attivita di holding, la promozione dello
sviluppo commerciale nei paesi esteri nonché I'attivita di facility management, erogazione di servizi ambientali
e logistica integrata. Ai fini della redazione del presente bilancio consolidato la partecipazione in CIS € stata
valutata con il metodo del patrimonio netto. La perdita dell’esercizio riflette la fase iniziale di start up della
societa.

Antares Soc. consaortile ar.l.; Societa consortile nata nel 2012 per I'acquisto del 40% del capitale sociale di
Azimut SpA - societa a partenariato pubblico privato — che svolge anche compiti operativi che riguardano
direttamente o indirettamente la gestione del territorio e dei beni pubblici (gestione dei servizi cimiteriali,
manutenzione del verde, gestione dei servizi di sosta ecc.) per la durata di 15 anni.

MAB Servizi Soc. consortile a r.l.: La partecipazione in MAB Servizi ha lo scopo di regolare i rapporti
nellambito del raggruppamento temporaneo d’impresa costituito per finalita operative di gestione della
Convenzione Consip FM3 lotto 6 - Marche e Abruzzo. E valutata al costo rappresentato dalla quota di capitale
sociale sottoscritta.

Crediti

Crediti vs/collegate

Riguarda il finanziamento di €1.900 migliaia concesso alla partecipata CIS-Ciclat International Services S.r.l..
per I'acquisto di un terreno in Polonia dove CIS ha costituito la societa di diritto polacco Cor Natura partecipata
da CIS-Ciclat International Services S.r.l., per il 60% da L'Operosa soc. coop., per il 25% e da Roma Cos
International S.r.l. per il restante 15%, entrambi soci del Consorzio. Tale societa avra lo scopo di realizzare
una discarica e successivamente un impianto di gestione dei rifiuti sul terreno acquisito non appena riuscira
ad ottenere, dalle autorita locali, le autorizzazioni necessarie. All’'ottenimento delle autorizzazioni, che avverra
nel 2024, le banche, che hanno gia preso visione del business plan del progetto di Cor Natura, interverranno
per finanziarlo e pertanto Ciclat potra rientrare in possesso delle somme finanziate alla collegata. Il
finanziamento & stato concesso al tasso del 3% corrispondenti a Euro 25 migliaia al 31 dicembre 2023.

Crediti vs/altri

| crediti vs altri compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari ad €1.128 migliaia e riguardano la
Capogruppo.

| €1.128 migliaia riguardano per €940 migliaia I'acconto versato dalla societa incorporata per I'acquisto del
ramo d’azienda Omega soc. coop. ora sottoposta alla procedura di liquidazione coatta amministrativa; il
contratto in essere prevede che l'acquisto si manifestera nel 2025 al prezzo di €1.000 migliaia e che
annualmente venga pagato un affitto di €208 mila soggetto annualmente a revisione per essere adeguato al
reale fatturato realizzato dal ramo d'azienda secondo una formulazione concordata (nel 2023 il canone di
affitto & stato €21 migliaia), per €115 migliaia il credito vs il Fondo tesoreria dell'lnps per quei dipendenti che
hanno optato per il versamento del TFR in tale fondo e per €132 migliaia riguardano un credito nei confronti
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dell'associata Confezioni Sarmatesi per un anticipo concesso e per il quale é stato definito un piano di rientro;
il suddetto anticipo € in parte di durata superiore ai 12 mesi (€68 migliaia) e in parte esigibile entro 12 mesi
(€64 migliaia).

| crediti immobilizzati sono esposti al netto di un fondo svalutazione che riflette il rischio di inesigibilita di alcune
posizioni.

Non esistono crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in valuta estera.

Strumenti finanziari derivati attivi
Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value risultante alla data di chiusura dell’esercizio.

Il valore corrente dello strumento finanziario derivato € imputato nell’attivo dello Stato patrimoniale, nella
specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie ovvero dell’attivo circolante a seconda della destinazione, o
nel passivo nella voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.

La voce C IlI 5) strumenti finanziari derivati attivi accoglie gli strumenti finanziari derivati della capogruppo con
fair value positivo alla fine dell’esercizio, come specificato nel paragrafo “variazioni della riserva per operazioni
di copertura dei flussi finanziari attesi”.

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Ai sensi dell’art. 38 c. 1 lett.o-quater) del D.Lgs 127/1991 non si rilevano immobilizzazioni finanziarie iscritte
ad un valore superiore al loro fair value.

8.4.3 Attivo circolante

8.4.3.1 Rimanenze

Le societa del Gruppo non detengono rimanenze al 31 dicembre 2023.

8.4.3.2 Crediti

| crediti compresi nell'attivo circolante sono pari ad € 44.871 migliaia.
La composizione delle singole voci € cosi rappresentata:

Crediti Valore al 31/12/2023  Valore al 31/12/2022 Variazione
Verso clienti 36.981 33.702 3.279
Verso imprese collegate 755 902 (147)
Tributari 6.106 5.748 358
Verso altri 1.029 1.369 (340)
Totale 44.871 41.721 3.150

in migliaia di euro
Si precisa che ai sensi dell'art.38 c.1 lett. ) del D.Igs. 127/1991 il Gruppo non detiene crediti di durata residua
superiore a cinque anni e che non esistono crediti derivanti da operazioni che prevedono I'obbligo per
l'acquirente di retrocessione a termine.
L’intero importo dei crediti verso clienti & relativo a crediti vantati dalla capogruppo.
| crediti verso clienti vantati solo dalla capogruppo evidenziano una variazione in aumento rispetto il
precedente esercizio per I'incremento del fatturato.

| crediti sono esposti al netto di un fondo svalutazione crediti che ammonta complessivamente a €1.890
migliaia; tale fondo & ritenuto congruo rispetto ai rischi di inesigibilita presenti alla data di chiusura
dell'esercizio.

| crediti verso imprese collegate sono crediti commerciali vantati dalla capogruppo nei confronti della
collegata Antares per € 665 migliaia e per € 91 migliaia crediti relativi al riaddebito di costi sostenuti per la
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gestione della stessa Antares, societa consortile creata per la gestione dei lavori affidati da Azimut, societa
partecipata al 40% da Antares, come previsto dagli accordi para sociali.

| crediti tributari sono composti principalmente dal credito IVA derivante dalla Dichiarazione Iva annuale di
CICLAT, a seguire dagli acconti d'imposta versati relativamente al 2023.

Tra i crediti tributari, risulta imputato 'ammontare del credito d'imposta relativo a detrazioni fiscali (superbonus
110%) che la Cooperativa ha acquistato dalla BCC RAVENNATE FORLIVESE E IMOLESE ai sensi degli
articoli 119,121 e 122 comma 2 del DL 34/2020 convertito in legge 77/2020 e successive modifiche,
integrazioni e disposizioni attuative.

Di detto credito tributario, iscritto per € 546 migliaia, residuano € 409 migliaia che saranno utilizzati in
compensazione in rate annuali costanti fino al 2026.

La voce crediti verso altri & rappresentata da crediti della capogruppo principalmente composti da:

l. crediti v/associate per anticipi, si tratta dei crediti verso le associate per anticipazioni,

Il. altri crediti, la diminuzione é relativa allo storno del credito di circa €776 migliaia nei confronti di Consip,
per le somme pagate in relazione all’escussione della cauzione provvisoria conseguentemente
all'esclusione disposta da Consip dalla gara per I'affidamento dei servizi di facility management per
immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo dalle pubbliche
amministrazioni (FM 3, Lotto 3). La Corte d’Appello di Roma ha respinto I'impugnazione della
sentenza di rigetto da parte del Tribunale di Roma.

M. altri crediti relativi, prevalentemente, ad anticipi concessi a consulenti esterni.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica
Il Gruppo non vanta crediti verso debitori esteri.

Operazioni con retrocessione a termine

Non si rilevano crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a
termine.

8.4.3.3 Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni in imprese collegate
La voce riguarda la partecipazione in S.I.LE.S. S.r.l. come sopra commentato.

Dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate possedute direttamente o per tramite di societa fiduciarie o
per interposta persona

Denominazione Totale S.ILE.S. S.R.L.

Cittd o Stato FERRARA
Codice fiscale 01037360383
Capitale in euro 100.000
Utile (Perdita) ultimo esercizio 2.676
Patrimonio netto in euro 1.918.551
Quota posseduta in euro 940.090
Quota posseduta in % 49%
Valore a bilancio 834.165 834.165

S.I.LE.S. Srl: La Societa svolge attualmente servizi contabili e un’attivita immobiliare relativamente ai magazzini
di proprieta siti in Ferrara. Come sopra descritto, la partecipazione € stata riclassificata nell'attivo circolante in
guando non essendo piu strategica per la societa sara presumibilmente ceduta nel corso dell’'esercizio
successivo.
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Le disponibilita liguide comprese nell'attivo circolante sono pari ad euro 23.768 migliaia.
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

Valore al 31/12/2023 Valore al 31/12/2022 Variazione
Depositi bancari e postali 23.761 23.429 332
Disponibilita liquide 7 6 1
Totale 23.768 23.435 333

in migliaia di euro
L'incremento delle disponibilita bancarie rispetto I'esercizio precedente € da imputare all'incremento del
fatturato, come descritto a commento dei crediti.

8.4.4 Ratei e risconti attivi

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 tale voce € composta da ratei attivi della capogruppo per Euro 115
migliaia e da risconti attivi della capogruppo per Euro 256 migliaia di cui Euro 34 migliaia aventi durata
superiore ai 12 mesi.

L'incremento dei ratei attivi riguarda prevalentemente interessi attivi su conti concorrenti maturati ma non
ancora liquidati.

Oneri finanziari imputati a voci di Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato
Patrimoniale, ai sensi dell’art.38 c.1 lett.g) del D.Lgs 127/1991.

8.5 Stato patrimoniale passivo

8.5.1 Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio & pari ad euro 16.493 migliaia e risulta cosi composto:

Riserva
Riserve Riserve operazio Utile Utile Totale
" di Riserva ; Altre ni di » (perdita) patrimoni
ezl rivalutazi  legale statutari riserve  copertur g’ﬁ[ﬂ;ﬁfg dell'eser o netto di
one a sui FF cizio gruppo
attesi
Valore di inizio esercizio 4.523 452 3.629 6.723 0 224 -40 21 15.532
Destinazione del risultato
dell'esercizio precedente
Attribuzione di dividendi 22 0 0 0 0 0 0 -22 0
Altre destinazioni 0 0 10 0 0 0 0 -10 0
Altre variazioni
Incrementi 70 0 0 0 1.000 0 -12 12 1.070
Decrementi -65 0 0 0 -101 0 -1 -167
Riclassifiche 0 0 0 0 0 0 0 0
Risultato di gruppo 58 58
Valore di fine esercizio 4.550 452 3.639 6.723 1.000 123 -52 58 16.493
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La costituzione di Altre Riserve riguarda la sottoscrizione per € 1.000.000 da parte di Fondo Sviluppo di
strumenti finanziari partecipativi composti da 2.000 unita al valore nominale di € 500.

Tali strumenti sono stati emessi dall'assemblea straordinaria del 28 novembre 2023 e sottoscritti integralmente
da Fondo Sviluppo il 19 dicembre 2023, il rendimento annuo di tali strumenti & stato definito nel 3% anche in
assenza di utili ed € stato contabilizzato per €900 circa negli oneri finanziari.

Patrimonio Netto di Terzi 31.12.23 31.12.22
Capitale sociale e riserve di terzi 129 134
Utile dell'esercizio di terzi (6) (5)

Totale patrimonio netto di Terzi 123 129

in migliaia di euro

Il capitale sociale & costituito esclusivamente dal capitale sociale della capogruppo ed €& costituito da azioni
detenute dai soci cooperatori e da azioni detenute da soci sovventori.

Le azioni hanno un valore nominale di euro 500 ciascuna.
Le azioni da assegnare di valore unitario inferiore al valore nominale ammontano a euro 11.451.

Numero Valore nominale Totale
Azioni ordinarie 6.111 500 3.055.500
Azioni di sovvenzione 2.966 500 1.483.000
Totale 9.077

L'incremento della voce capitale sociale & dovuto all'ingresso di sette nuovi soci, il decremento della voce
capitale sociale & dovuto all’'uscita di un socio sottoposto alla procedura di liquidazione volontaria.

8.5.1.1 Riserva di rivalutazione

La riserva di rivalutazione & una riserva di rivalutazione monetaria ai sensi della L.266/2005.

8.5.1.2 Riserva legale

Nella riserva legale € iscritta la quota dell’utile d’esercizio che I’Assemblea dei soci della Capogruppo ha
destinato a tale voce, in misura pari al 30%, in conformita a quanto prescritto dalla Legge e dallo Statuto.

8.5.1.3 Riserve statutarie

Nelle riserve statutarie sono iscritte le tipologie delle riserve previste dallo Statuto.

8.5.1.4 Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Tale voce accoglie le variazioni di fair value dei derivati che sono stati stipulati al fine di coprirsi dalle variazioni
inattese dei flussi finanziari a causa della volatilita dei tassi di interesse nei prestiti con tassi di interesse
variabile.

La copertura del rischio di variazione dei cash flow & una copertura semplice, nella quale i termini del
finanziamento e del derivato coincidono; pertanto, le variazioni di fair value del derivato non sono imputate a
Conto economico bensi accumulate in tale riserva del patrimonio netto. Questa riserva non € “libera” ai sensi
dell’art.2426 c.11-bis c.c.
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Tutte le riserve citate, conformemente a quanto disposto dall’art. 2514 del codice civile e dallo statuto sociale
sono indivisibili € non possono, pertanto, essere ripartite tra i soci né durante la vita della Societa, né all'atto
del suo scioglimento.

Le riserve, legale e statutaria, sono aumentate in % alla destinazione del risultato dell’esercizio precedente.

8.5.2 Fondi per rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri ammontano ad € 1.323 migliaia e sono tutti riferiti ad accontamenti effettuati negli
anni dalla capogruppo per coprire perdite o passivita certe o probabili, per le quali, tuttavia, alla chiusura
dell’esercizio non sono determinabili, in modo obiettivo, I'ammontare dell’'obbligazione o la data di
sopravvenienza. La composizione e la movimentazione dell'esercizio di tale voce é di seguito evidenziata:

Valore al Variazione Valore al

31/12/2022 nell'esercizio 31/12/2023

Fondo rischi per strumenti finanziari derivati passivi 0 0 0
Altri fondi rischi 1.323 0 1.323
Totale 1.323 0 1.323

La voce “Altri fondi” viene definita nei seguenti paragrafi.

Fondo cause legali in corso

In sede di chiusura di Bilancio, la capogruppo ha valutato il rischio di dover corrispondere in futuro indennizzi
in caso di soccombenza in cause legali in corso nei confronti di clienti e fornitori.

Tale fondo, include principalmente il rischio di escussione della fidejussione relativa al lotto 12.

Il Consiglio di Stato in data 3 marzo 2017 ha accolto il provvedimento con cui Consip ha disposto I'esclusione
di Ciclat dalla gara indetta per I'affidamento dei “servizi di pulizia e di altri servizi tesi al mantenimento del
decoro e della funzionalita degli immobili per Istituti Scolastici e per i Centri di formazione della Pubblica
Amministrazione” (lotti 7 e 12) per carenza dei requisiti di una consorziata-affidataria.

L’escussione della fidejussione relativa al lotto 7 € avvenuta nel 2017.

Fondo rischi su commesse

In sede di chiusura del Bilancio, la capogruppo ha valutato il rischio di dover corrispondere in futuro indennizzi
in caso di soccombenza nelle cause legali ancora in corso, relativamente alla commessa per la manutenzione
delle strade della Provincia di Reggio Calabria.

Fondo rischi per responsabilita solidale negli appalti

| contratti di appalto e servizi stipulati dalla capogruppo prevedono una speciale forma di garanzia per i diritti
dei lavoratori subordinati che sono impiegati negli appalti, ai sensi dell’art. 1676 del C.c. e del D.Igs. 276/2003.
In particolare, in base a tale normativa, il committente risponde in solido con I'appaltatore per i crediti retributivi
(compreso il trattamento di fine rapporto) e i crediti contributivi maturati nel periodo di esecuzione del contratto
d’appalto. Nel caso di crisi finanziaria delle Associate della capogruppo, la stessa potrebbe essere chiamata,
in qualita di responsabile in solido, a pagare i crediti vantati dai lavoratori impiegati nell’esecuzione dell’appalto.

Il fondo rischi comprende la migliore stima sulla base delle conoscenze alla data di redazione del Bilancio
delle passivita connesse a tali contenziosi.
8.5.3 Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto € iscritto tra le passivita per complessivi €462 migliaia ed € interamente costituito
dal debito nei confronti dei lavoratori dipendenti della capogruppo alla data di chiusura dell’'esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

107



C.I.C.L.A.T. Societa Consortile Cooperativa Stabile

Trattamento Fine Rapporto 31/12/2022 Variazione 31/12/2023
Tfr 486 24 462
Totale 486 24 462

in migliaia di euro

Consistenza al 31/12/2022 486
Quota maturata e stanziata a conto economico 80
Quota liquidata nel corso dell'anno (95)
Altre variazioni 9)
Consistenza del fondo al 31/12/2023 462

in migliaia di euro

| decrementi si riferiscono alle cessazioni, anticipi su TFR e alla percentuale a carico dei dipendenti versata ai
fondi e allINPS a titolo contributivo e allimposta sostituiva, Dlgs. 47/2000, sulle rivalutazioni maturate.

8.5.4 Debiti

| debiti sono iscritti nelle passivita per complessivi euro 75.627 migliaia e sono cosi costituiti

Debiti Valore al Valore al Variazione

31/12/2023 31/12/2022

Verso banche entro es. succ. 1.072 994 78
Verso banche oltre es. succ. 1.913 2974 -1.061
Verso altri finanziatori 2.501 2.501 0
Acconti 0 0 0
Verso fornitori 68.397 61.840 6.557
Tributari 303 304 -1
Verso ist. previdenza e ass.soc. 55 62 -7
Verso altri 1.386 2.093 -707
Totale 75.627 70.768 4.859

in migliaia di euro
Si precisa che ai sensi dell’art.38 c.1 lett.e) del D.Lgs 127/1991 il Gruppo non detiene debiti di durata residua
superiore a cinque anni e non detiene debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

La voce dei debiti verso banche risulta composta esclusivamente da debiti contratti dalla capogruppo nei
confronti delle banche. | debiti con scadenza a breve termine sono rilevati in base al valore nominale (non
essendo tale valore differente rispetto alla valutazione in base al metodo del costo ammortizzato), mentre i
mutui e i finanziamenti a medio-lungo termine contratti dal 2016 per i quali sono stati sostenuti costi di up-
front, sono stati valutati sulla base del criterio del costo ammortizzato.

N

Nell’esercizio e stato acceso un finanziamento di € 250 mila della durata di 36 mesi con listituto BCC
ravvenate, forlivese e imolese, rientrante nell'iniziativa “Spegni la bolletta”.

| finanziamenti contratti dalla capogruppo sono tutti a tasso di interesse variabile.
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E diminuita I'esposizione verso il sistema bancario per il rimborso delle quote capitale dei finanziamenti gia
esistenti che sono stati accesi nel 2020 nell'ambito del “decreto liquidita” N. 23 dell’8/04/2020 emanato in
seguito agli effetti prodotti dalla pandemia per complessivi 5 milioni: 3 milioni erogati da BPM a tasso variabile,
della durata di 72 mesi (di cui 12 di preammortamento), 2 milioni erogati da Banca Sella della durata di 72
mesi (di cui 12 di preammortamento).

Di seguito il dettaglio dei finanziamenti verso banche al 31 dicembre 2023.

Banca (data inizio) Vel entro 1 anno olire 4 anno oltre 5 anni TEELE
31/12/2023 entro 5 anni 31/12/2022

Anticipo fatture 22 22 0 0 71
Popolare Milano (07/2020) 1.649.187 590.972 1.058.215 0 2.462.970
Banca Sella (08/2020) 1.106.552 400.519 706.033 0 1.504.954
Banca BCC (09/2023) 230.219 80.995 149.224 0 0
2.985.980 1.072.508 1.913.472 0 3.967.995

in unita di euro
La societa capogruppo ha utilizzato strumenti finanziari derivati di copertura semplice per gestire i rischi delle
fluttuazioni dei tassi di interesse sui finanziamenti a medio lungo termine, mediante la stipula di contratti
“Interest Rate Swap” (IRS), di cui si riportano i principali dati riepilogativi:

Tipologia Totale
Contratto n. 155417 48083

Tipo IRS IRS

Finalita copertura copertura

Data inizio 06/08/2020 28/07/2020

Data fine 06/08/2026 28/07/2026

Valore nozionale 2.000.000 3.000.000 5.000.000
Rischio sottostante rischio di interesse rischio di interesse

Mark to market 46.667 75.708 122.375
Passivita coperta mutuo Sella mutuo BPM

in unita di euro
Tali contratti sono da considerarsi strumenti di copertura perché i relativi flussi finanziari compensano i flussi
finanziari dell’elemento oggetto della copertura, determinando I'efficacia dello strumento. | differenziali di
interesse sono imputati a Conto economico secondo il criterio di competenza a rettifica o integrazione degli
oneri finanziari da finanziamento. Ai sensi dell’'articolo 2427 bis del Codice civile, il “fair value” di tali strumenti
al 31/12/2023 a credito € determinato pari a euro 122.375 (“mark to market”). La societa capogruppo, ritenendo
tali operazioni efficaci strumenti di copertura dalle oscillazioni dei tassi di interesse, e ritenendo altresi di
utilizzare in futuro i finanziamenti per un importo pari, nei vari periodi, al Valore Nozionale dei derivati stessi,
non recepisce tale valore nel Conto economico ma solo nello Stato patrimoniale.

La voce debiti verso altri finanziatori & relativa a debiti della controllata nei confronti di soggetti terzi, non
appartenenti al Gruppo CICLAT.

La voce acconti rappresenta acconti ricevuti da clienti della capogruppo per prestazioni di servizi da ricevere.

| debiti verso fornitori sono composti in massima parte da debiti verso le associate e terzi per I'esecuzione
delle commesse della capogruppo. L'ammontare della voce dei debiti commerciali &€ in aumento rispetto
I'esercizio precedente, per 'aumento del fatturato.
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Il Regolamento consortile prevede il pagamento delle prestazioni fornite dalle associate al momento
dellincasso dal Committente.

La voce debiti tributari accoglie le passivita per imposte certe e determinate per IVA ad esigibilita differita,
per imposte correnti e per le ritenute operate sui redditi di lavoro dipendente e autonomo.

| debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale includono i debiti per contributi obbligatori maturati
nell’esercizio e non ancora liquidati della capogruppo.

La voce altri debiti comprende, principalmente, i debiti della capogruppo per restituzioni di capitale sociale e
i debiti per le retribuzioni di lavoro subordinato maturate ma non ancora corrisposte.

La diminuzione & legata al rimborso di quote di capitale sociale a soci usciti per i quali erano maturati i termini
previsti dallo Statuto.

Finanziamenti effettuati dai soci
Non sono stati effettuati finanziamenti da parte dei soci esterni al Gruppo nel corso dell’esercizio.

8.5.5 Ratei e risconti passivi

| ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passivita per € 93 migliaia e sono cosi costituiti:

» Ratei passivi della capogruppo per € 24 migliaia corrispondenti a costi di competenza dell'esercizio
ma con manifestazione numeraria nell’esercizio successivo di cui ratei relativi a interessi passivi
bancari per € 20 migliaia;

» Risconti passivi per € 69 migliaia corrispondenti a ricavi di competenza di esercizi futuri ma che hanno
gia avuto la manifestazione numeraria nell’esercizio, di questi €38 migliaia aventi durata pluriennale.

8.6 Conto economico

8.6.1 Valore della produzione

8.6.1.1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni

| ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della
competenza economica. In particolare, la rilevazione dei ricavi avviene in base allo stato di avanzamento delle
operazioni dei servizi in corso alla data di bilancio misurato con riferimento a variabili diverse a seconda dei
servizi erogati e delle condizioni contrattuali (mqg, ore, SAL).

In relazione a quanto disposto dall'art. 38 c. 1 lett. i) del D.lgs. 127/1991 si rimanda alla relazione sulla gestione
consolidata per un approfondimento in merito alla suddivisione dei ricavi per categorie di attivita e per area
geografica, informazione ritenuta dagli amministratori particolarmente significativa e quindi esposta
analiticamente in tale relazione.

8.6.1.2 Altri ricavi e proventi

Gli “Altri ricavi e proventi” sono iscritti nel valore della produzione del Conto economico per complessivi €1.833
migliaia e si riferiscono a ricavi della capogruppo per:

» recupero di spese (legali, finanziarie, di rifusione danni) sostenute nell’esercizio e addebitate ai soci per
la parte di pertinenza, per € 1.557 migliaia;

 fitti attivi da immobili di natura patrimoniale posseduti per investimento;

e sopravvenienze e insussistenze attive ordinarie relative a: valori stimati, rimborsi assicurativi e proventi
derivanti da prescrizione di debiti, cessione di beni.

8.6.2 Costi della produzione

| costi della produzione sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della competenza economica.
Sono rilevati in Conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi, nel rispetto del
principio di correlazione con i ricavi.
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8.6.2.1 Costi per servizi

| costi per servizi sono iscritti nei costi della produzione del Conto economico per complessivi €165.892
migliaia.

A seconda dei soggetti che erogano la prestazione i costi per servizi sono stati divisi nel modo seguente:

e Serviziresi da soci sui lavori affidati, per € 150.664 migliaia;

e Serviziresi da terzi su lavori, per € 10.808 migliaia;

» Altri costi per servizi, per € 4.420

La capogruppo, infatti, presta i servizi alle committenze pubbliche e ai privati per mezzo delle proprie affidatarie
e in via residuale con l'ausilio di terzi non soci.

8.6.2.2 Costi per il godimento di beni di terzi

| costi per godimento di beni di terzi sono iscritti nei costi della produzione del Conto economico per
complessivi € 438 migliaia e sono relativi a canoni per la locazione di beni immobili ed oneri accessori, canoni
per il nolo di autovetture e macchine per ufficio, leasing sostenuti dalla capogruppo.

8.6.2.3 Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del Conto economico per complessivi € 128
migliaia. La voce comprende oneri della gestione caratteristica di tipo residuale, i costi delle gestioni accessorie
e i costi di natura tributaria, diversi dalle imposte dirette, i contributi associativi, le spese di rappresentanza, le
multe e le ammende.

Il decremento rispetto I'esercizio precedente € dovuto prevalentemente alla minusvalenza registrata sulla
vendita dell'appartamento ad uso civile nel 2022 per € 68 mila.

8.6.3 Proventi e oneri finanziari

La voce “proventi ed oneri finanziari” € composta da proventi da partecipazioni e da altri proventi.

La voce proventi da partecipazioni & composta da dividendi su partecipazioni in imprese collegate, per € 78
migliaia.

La voce Altri proventi finanziari, pari ad € 364 migliaia, € composta prevalentemente da proventi della
capogruppo relativi a interessi attivi bancari e interessi di mora, per € 175 migliaia, e da interessi, addebitati
alle associate, maturati su anticipi accordati su lavori eseguiti, per € 164 migliaia.

Nel 2023 sono inoltre presenti Interessi attivi su prestiti relativi al finanziamento erogato alla collegata CIS
S.r.l. per € 25 migliaia.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto che segue evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari sostenuti dalla
capogruppo relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e altri, come richiesto dall’art. 2427, n. 12
del Codice civile e dall'art.38 c.1 lett. I) del D.Igs. 127/1991.

Prestiti obbligazionari DT e banfc e Altri Totale
actor

Interessi e altri oneri finanziari 0 506 4 510

in migliaia di euro

8.6.4 Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie

Includono la svalutazione effettuata relativamente la valutazione con il metodo del patrimonio netto della
collegata C.1.S. S.r.l. per €25 migliaia.

8.6.5 Imposte sul reddito d’esercizio, correnti differite e anticipate

Le imposte sul reddito sono determinate secondo il principio di competenza economica.
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Le imposte di competenza sono formate da:

e imposte correnti determinate secondo le aliquote e le norme vigenti a titolo di Ires e Irap alla data di
chiusura del Bilancio, per complessivi € 46 migliaia, relativi esclusivamente alla capogruppo;

» imposte differite e anticipate, calcolate sulle differenze temporanee risultanti alla data di bilancio fra i valori
fiscali presi a riferimento per le attivita e passivita e i valori riportati a bilancio, nonché originate dall'utilizzo
del fondo imposte differite e del credito per imposte anticipate per differenze temporanee riversate
nell’esercizio. Le imposte differite e anticipate sono misurate in base alle aliquote fiscali che ci si attende
vengano applicate all’esercizio in cui tali attivita si realizzano o tali passivita si estinguono; non sono state
stanziate imposte anticipate e differite.

Le imposte anticipate vengono rilevate nella misura in cui esiste la ragionevole certezza che saranno
effettivamente recuperate nel corso degli esercizi successivi per I'esistenza di redditi imponibili non inferiori
allammontare delle variazioni che saranno operate.

Pertanto, pur in presenza di differenze temporanee deducibili, per ragioni prudenziali, non si & provveduto allo
stanziamento di crediti per imposte anticipate nell’impossibilita di stabilire con certezza il recupero di tutto o
parte di tale credito.

Avendo accantonato imposte esclusivamente la capogruppo, di seguito si riporta il prospetto di riconciliazione
della capogruppo tra I'onere fiscale risultante dal bilancio e I'onere fiscale teorico relativo ad IRES e IRAP.

Si precisa che le societa comprese nell'area di consolidamento non hanno optato per il consolidato fiscale.

Riconciliazione tra I'onere fiscale corrente e l'onere fiscale teorico

Determinazione dell'imponibile IRES Valore Imposte
Risultato prima delle imposte 142.705
Onere fiscale teorico (24% su 43% dell'utile) 14.727

Variazioni fiscali:

IRAP -42.405
altri costi indeducibili 325.649
variazioni in diminuzione -500.748
riporto perdita fiscale 0
IMPONIBILE IRES -131.970

Detrazioni da Ires -

IRES dell'esercizio -31.673
DETERMINAZIONE DELL'IMPONIBILE IRAP Valore Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione 209.799
Costi non rilevanti ai fini IRAP 1.664.894
Totale 1.874.693
Onere fiscale teorico (3,9%) 73.113
Variazioni in aumento ai fini IRAP 507.672
Variazioni in diminuzione ai fini IRAP 0
Cuneo fiscale -1.307.576
IMPONIBILE IRAP 1.074.789
IRAP dell'esercizio 41.917
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8.7 Altre informazioni

Elenco delle partecipazioni incluse nel consolidamento con il metodo integrale (ai sensi di quanto disposto
dall'art.38 c.2 lett.da a) a d) del D.lgs. 127/1991)

Quota detenuta dalla

Ragione Sociale Sede legale Capitale sociale
capogruppo

Iniziative Srl Ravenna 105.264 70%

Imprese incluse nel consolidamento col metodo proporzionale (ai sensi dell'art. 37 Nessuna
del D.Igs. 127/1991)

Partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto (ai sensi, commi le 3,art. C.I.S. S.rl.
36 del D.Igs. 127/1991)

La collegata C.I.S. S.r.l. costituita nel corso del 2023 al 50% con Ciclat Trasporti
Ambiente é stata consolidata con il metodo del patrimonio netto in quanto ritenuta
di rilevante entita.

8.8 Composizione del personale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell’'art.38 c.1 lett.n) del D. Lgs
127/1991.
Si precisa che esclusivamente la capogruppo si avvale di dipendenti per I'esercizio della sua attivita. |
dipendenti sono tutti assunti a tempo indeterminato, di cui 5 part time, come evidenziato nel seguente
prospetto:

Dirigenti Quadri Impiegati Operai dipend'glr:g Dipe-rl;gfear:(tai
Numero medio 5,00 2,25 17,00 0 0 24,25

8.9 Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci
dell'impresa capogruppo
Ai sensi dell'art.38 c.1 lett. o del D.Igs. 127/1991 vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i

compensi agli amministratori e ai sindaci del gruppo. Gli emolumenti verso gli organi sociali sono classificati
tra i “costi per servizi”.

Nel prospetto sottoesposto € indicato I'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci,
cumulativamente per ciascuna categoria, ai sensi della voce 16 dell'art. 2427 C.c.

Amministratori Sindaci Totale

Compensi 245 29 274

in migliaia di euro

| compensi ai membri del Consiglio di Amministrazione e ai membri del Collegio sindacale sono stati
determinati nella delibera del 9 giugno 2023 per la controllante mentre i compensi ai membri del Consiglio di
Amministrazione della controllata sono stati determinati nella delibera del 14 giugno 2021. Non esistono
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anticipazioni e crediti a favore dell'organo amministrativo e di controllo. Inoltre, la Societa con ha assunto
impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Entrambi i compensi includono anche quelli derivanti dalla societa incorporata.

8.10 Importo totale dei corrispettivi di competenza della societa di revisione

Ai sensi di legge si evidenzia che il corrispettivo di competenza dell’esercizio spettante alla societa di revisione
per la revisione legale del bilancio consolidato ammonta a euro 2 migliaia. Si precisa che tali compensi
riguardano esclusivamente la revisione legale dei conti consolidati.

8.11 Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla societa

Ai sensi dell’art.38 c.1 lett. o-ter del D.Igs. 127/1991, non sono stati emessi strumenti finanziari diversi dalle
azioni di sovvenzione della capogruppo.

8.12 Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato
patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall’art.38 c.1 lett. h) del D.Igs. 127/1991, si forniscono di seguito le seguenti
informazioni in merito a impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale.

La capogruppo ha prestato le seguenti garanzie al 31 dicembre 2023:

» fidejussioni verso terzi a garanzia del corretto adempimento di contratti commerciali in essere con clienti
per un ammontare massimo di € 29.846.293;

e garanzie prestate da istituti di credito e da assicurazioni allEnte appaltante per la partecipazione a gare
di appalto paria € 11.468.149.

Le garanzie sopra elencate sono attivabili dalle controparti nel caso si verifichi uno degli eventi di default
previsti dai contratti o dai bandi di gara.

In seguito al provvedimento con cui Consip aveva disposto I'esclusione della capogruppo dalla gara indetta
per I'affidamento dei “servizi di pulizia e di altri servizi tesi al mantenimento del decoro e della funzionalita degli
immobili per Istituti Scolastici e per i Centri di formazione della Pubblica Amministrazione” (lotti 7 e 12) per
carenza dei requisiti della propria affidataria, la capogruppo ha proposto impugnazione dinanzi al Tar per il
Lazio e nei successivi gradi di giudizio e infine la questione & stata rimessa alla Corte di Giustizia che si
pronunciata il 10 novembre 2016 in senso sfavorevole.

La soccombenza nel giudizio di merito di fronte al Consiglio di Stato, pubblicato con sentenza del 3 marzo
2017, ha comportato I'escussione della garanzia da parte di Consip per €912.000 accantonata nei Fondi rischi
e oneri nel 2016. Rimane lo stanziamento per il rischio di escussione della fidejussione relativa al lotto 12 per
la quale Ciclat ha proposto ricorso al TAR del Lazio per vedersi riconosciute le ragioni opposte. Nell'udienza
del 18/12/2019 il TAR ha dichiarato il difetto di giurisdizione del giudice amministrativo a favore di quello
ordinario, pertanto, la causa é stata riassunta davanti ad un giudice ordinario.

Il 25 novembre 2020 é stato depositato il decreto pronunciato dal Tribunale di Roma di rigetto dell'istanza di
inibitoria sulla preannunciata esecuzione della polizza fideiussoria, il decreto non é reclamabile, la causa &
proseguita ai fini dell'accertamento nel merito della fondatezza delle domande formulate nell'interesse del
Consorzio con l'udienza che si & tenuta il 14.4.2021 e della quale siamo ancora in attesa della sentenza. E
stata fissata per il 19/09/2024 l'udienza per le precisazioni delle conclusioni; gli Amministratori ne hanno
valutato, prudenzialmente, il mantenimento tra i fondi rischi ed oneri.

Si veda in merito la nota alla voce Fondi per rischi e oneri.
La controllata ha prestato le seguenti garanzie al 31 dicembre 2023:

e Garanzia fideiussoria solidale, sottoscritta da Iniziative s.r.l. in data 6 marzo 2018, per un importo di euro
10.300.000 a garanzia di un mutuo ipotecario di euro 10.300.000 a favore della societa TR Immobiliare
s.r.l. Quest'ultima, - con sede in Carrara (MS), Viale G. Da Verrazzano, P.IVA 01372480457 — ¢ stata
costituita in data 23 ottobre 2017 a seguito della scissione parziale proporzionale di Transped srl, alla
quale e stato trasferito I'intero patrimonio immobiliare;
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» Fidejussione specifica, pro-quota, non solidale, di importo complessivo pari a euro 3.000.000,00, - di cui
il 35% ¢ la quota a carico di Iniziative s.r.l.-, a garanzia di un mutuo fondiario di euro 3.000.000,00, a favore
della societa collegata "PORTO INVEST S.R.L.".

8.13 Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art.38 c.1 lett. o-quiquies del D.Igs. 127/1991, si segnala che la controllata Iniziative S.r.l. ha
ottenuto un finanziamento da parte dei propri soci terzi per un importo pari ad € 2.501 migliaia, riclassificato
nei debiti verso altri finanziatori. Di seguito si riepilogano i rapporti in essere alla data di chiusura dell’'esercizio
tra la capogruppo e le parti correlate al Gruppo:

Sl Anno Ricavi Costi Credit Crediti finanziari Debiti . De_b 't!
controllate commer. commer. finanziari

31/12/2023 0 0 0 8.053.481 0 0
Iniziative

31/12/2022 0 0 0 8.053.481 0 0
Societa L . Crediti Crediti Debiti Debiti

Anno Ricavi Costi - - . o

collegate commer. vari/finanziari commer. finanziari

31/12/2023 1.306.810 0 664.138 91.500 0 0
Antares

31/12/2022 1.297.225 0 901.695 91.500 0 0

31/12/2023 0 0 0 0 0 0
S.ILE.S

31/12/2022 0 0 0 0 0 0

31/12/2023 0 0 0 0 0 0
MAB

31/12/2022 0 0 0 0 0 0

31/12/2023 25.455 0 0 1.900.000 0 0
C.l.s.

31/12/2022 0 0 0 0 0 0

in unita di Euro

Le operazioni con parti correlate, ivi incluse le operazioni infragruppo, non sono qualificabili né come atipiche
né come inusuali, rientrando invece nell’ordinario corso degli affari delle societa del Gruppo. Dette operazioni,
guando non concluse a condizioni standard o dettate da specifiche condizioni normative, sono state comunque
regolate a condizioni di mercato.

8.14 Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art.38 c.1 lett. o-sexsies del D.Lgs 127/1991, non sussistono, allo stato attuale, accordi non
risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti richiesti dal punto 22-ter dell’art. 2427, comma 1. C.c.

8.15 Fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio
consolidato

Non sono intervenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell’'esercizio.
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8.16 Informazioni ex art. 1, comma 125 della legge 4 agosto 2017 n. 124" —
contributi pubblici

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1,
commi 125-129, Legge 124/2017, si da atto che, nel corso dell’'esercizio chiuso al 31/12/21, il Gruppo non ha
ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di
liberalita, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma
125, dell'art. 1, della Legge 124/2017 diversi da quelli eventualmente gia pubblicati sul Registro Nazionale
degli Aiuti di Stato.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme pitu grande/piu piccolo di
imprese di cui si fa parte

Informazioni richieste dall'art. 38 c. 1 lett. 0-octies e 0-novies) del D.Igs. 127/1991.: i soci di C.I.C.L.A.T. Societa
Consortile Cooperativa Stabile e le societa da essi controllate non redigono il bilancio consolidato.

F.to il Consiglio di Amministrazione

o AcaA
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9. Relazione della societa di revisione

RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI DELL’ART. 14 DEL D. LGS. 27
GENNAIO 2010, N. 39
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RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS.
27 GENNAIO 2010, N. 38

Al Soci di

CICLAT. Soc. Cons. Coop. Gtabile
Wia Calzonl, 1/3

40128 Bologna (BOY)

Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop.
Stabile (il Gruppo), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico, dal
rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa
per I'esercizio chiuso a tale data, in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Iltalia). Le
nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione “Responsabilita
della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato” della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto alla Capogruppo C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile in conformita alle
norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell ordinamento italiano alla revisione
contabile del bilancio, Riteniamo di aver acquisito slementi probalivi sufficienti ed appropriati su cui
basare il nostro giudizio

Responsabiits degll amministrator] 6 del colleglo sindacale per I Bilancio consolidato

Gli amministrator sono responsabili per la redazione del bilancio consolidalc che formisca wna
rappresentazione verifiera e cometta in conformitd alle norme iGEllane che ne disciplinano | oriter di
redazone €, ned terminl previstl dalla legge, per quella parte del controllo intemo daghl stessl renuta
fecessaria pef consenting la redazions di un bllanco che ron contenga erman slgnificativi dovitl a frodi o
a comportament o eventi non int2nzionali

Gli armministraton sono responsabill per (2 valutazion: dalla capacita del Gruppo di continuane 2d operans
come un‘anta in funZionamenls e, nella redafiona del bilancio consolidato, pec 'appropriatézza
dall'utilizzs del presupposio della continuita arziendale, ronché per una adeguata infarmaltiva in materia.

LD Fpndit Tops, A, i i Awmpcmies, VT - S LY 4 R pgoin Emiin el
Tid +35 (2l 271505 - Bl soprs e Siamaiil o - 240wl sl
L} =Pl B s ok Heppn ks DAERRINH | Capfas socsss s AT1CE ort veoramm

HB fealE o b Ba mesmbes ol HUE s rmastaond) | e oSl sl sl surma wing refsacdk
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Gl amministrator] wtiizzano | presupposto della continuita aziendale nella redaziome del bilancio
consolidate a meno che abblano valutalo che sussisiono e condizionl per la liquidazione deila
Capogruppo CLCLAT, Soc, Cons. Coop, Siabile o per lNnterruZione dellaltvita o non abbiano
altemaltive realisfiche a tali scala

il collegio sindacale ha la responsabiiila della viglanza, nel termini previsti dalla legoe, sul processo di
predispesizione dellinformativa finanziara del Gruppe.

Responsabiiitd della societd ol revisione per la revisione confabile del bilancho consolidalo

I mastri obletlivi sono Facquisiziona di una ragionevole sicurezza che I bilancio consolidato nel suo
complesso non contenga errcri significativi, dovuli a frodi o a comportamenti o eventi nen infenzionali, e
Femissione di una relazione di revisione che includa il nosiro giudizio. Per regionevole sicurszza si
infende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fomisce la garangis che una revisione contabdle
svolla in confarmila ai principl di revisione inlernazichall (ISA Malia) individul sempre Un arrore
significativo, gualora esistente. Gli erod possono darivare da frodi o da compatament] o evanti moR
inlenzionall & sono considerall significativi qualora ci si possa ragionevolmante allendere che asgj
singolarmente o nel loro msieme, siano in grado d influenzare e decision! economiche prese dagli
uilzzaton sula base del bilancio consolidalo,

MNeirambilo della revisione conlabite svolta in conformita ai principi di revisione intermazionali {(ISA Italia),
abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta
la durata della revisione contabile.

Inoltre:

« abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta
a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro
giudizio. 1l rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi & piu elevato rispetto al
rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali,
poiché la frode pud implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali,
rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

e abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile
allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un
giudizio sull'efficacia del controllo interno del Gruppo;

« abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime
contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

e siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del
presupposto della continuitéa aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sul’'eventuale
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere
dubbi significativi sulla capacita del Gruppo di continuare ad operare come un’entitd in
funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella
relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia
inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni
sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi
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o circoslanre successhvi possong compofare che il Gruppo cessl & operare come un'entita in
funzionamenla;

= abbiamo valutato la presentazions, la strutiura e Il contenuio del bilancio consolidato el suo
complesso, incluza Fnformativa, e se il bllancio consolidato rappresenti i operazionl e gll event
sottostant im modo da fornine una cormetta rappresentazionse.

= abbiamo acquisite slemenfi probativi sufficienti ed appropriali sulle informazieni finanziarie delle
imprese o delle differenti alfivita economiche svalte allinterna del Gruppe per espimare un giudizio
sul bilandio consolidato. Stamo responsabill defla direzicne, della supervisione @ dallo svolgimanto
dallincarco di revisione contabile del Gruppo. Siama gli unici responsabill del giudizio di revisione
sUl bilancio cansalidalo.

Abbiamo comunicato al responsabill delle attivita & govermance, entificatl ad un livello appropriato come
richiesto dagl 1ISA ltalia, fra gli alirl aspettl, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile
& i risultall significativi emersi, inclusa ke eveniuall carenze significative nel contrallo interno identificate
nel corso defla revisione contakbile,
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Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10

Gli amministratori di C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile sono responsabili per la predisposizione della
relazione sulla gestione del Gruppo C.I.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile al 31 dicembre 2023, incluse
la sua coerenza con il relativo bilancio consolidato e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato del Gruppo C.I.C.L. AT.
Soc. Cons. Coop. Stabile al 31 dicembre 2023 e sulla conformita della stessa alle norme dilegge, nonché
di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio consolidato del Gruppo C.I.C.L AT.
Soc. Cons. Coop. Stabile al 31 dicembre 2023 ed é redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10, rilasciata sulla base
delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita
di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

HLB Analisi S_p.A.

Renzo Fantini
(Socio)

Reggio Emilia, 23 maggio 2024
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10. Relazione del collegio sindacale

Relazione del Collegio Sindacale all’assemblea dei soci in occasione dell’approvazione del bilancio di
esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 redatta ai sensi dell’art. 2429, CO. 2, C.c.

Ai Soci della Societa “C.I.C.L.A.T. CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE LAVORATORI AUSILIARI
TRAFFICO Societa Consortile Cooperativa Stabile”

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la nostra attivita € stata ispirata alle disposizioni di legge
e alle Norme di comportamento del collegio sindacale di societa non quotate emanate dal Consiglio Nazionale
dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili.

Di tale attivita e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

E stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d’esercizio della Societa “C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano
Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Societa Consortile Cooperativa Stabile” al 31.12.2023, redatto in
conformita alle norme italiane che ne disciplinano la redazione, che evidenzia un utile di esercizio di euro
96.847,00. Il bilancio e stato messo a nostra disposizione nel termine di legge.

Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti, societa Analisi S.p.A. ci ha consegnato la propria
relazione contente un giudizio senza modifica.

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale il bilancio d’esercizio al 31
dicembre 2023 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato
economico e i flussi di cassa della Vostra Societa, oltre a essere stato redatto in conformita alle norme italiane
che ne disciplinano la redazione.

Il Collegio sindacale, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attivita di vigilanza
previste Norma 3.8 delle “Norme di comportamento del collegio sindacale di societa non quotate” consistenti
in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. La verifica
della rispondenza ai dati contabili spetta, infatti, all'incaricato della revisione legale.

1) Attivita di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.cC.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione
e, in particolare, sulladeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile sul loro
concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del Consiglio di amministrazione e, sulla base
delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo con adeguato anticipo e anche durante le riunioni svolte,
informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle
operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla societa e, in base alle
informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo scambiato tempestivamente dati e informazioni con il soggetto incaricato della revisione legale
rilevanti per lo svolgimento della nostra attivita di vigilanza.

Abbiamo preso visione della relazione annuale dell’Organismo di Vigilanza e non sono emerse criticita rispetto
alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo
e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle
funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull’adeguatezza e sul
funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull’affidabilita di quest'ultimo a rappresentare
correttamente i fatti di gestione, mediante I'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e 'esame
dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunzie dai soci ex art. 2408 c.c. o ex art. 2409 c.c.

Non abbiamo ricevuto segnalazioni da parte dei creditori pubblici ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-novies
D.lgs 12 gennaio 2019, n. 14.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.lgs. 29/2010, il collegio sindacale ha espresso il proprio parere
motivato per il conferimento dellincarico di revisione legale dei conti per gli esercizi in corso al 31.12.2023,
2024 e 2025.
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Nel corso dell’attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne
la menzione nella presente relazione.

Bilancio consolidato

La Societa detiene partecipazioni di controllo ed ha, pertanto, redatto il bilancio consolidato di gruppo. Tale
bilancio rappresenta un’integrazione del bilancio di esercizio ai fini di un’adeguata informazione sulla
situazione patrimoniale, finanziaria ed economica delle societa del gruppo.

Il collegio ha esaminato il bilancio consolidato con la relativa relazione, cosi come predisposto e presentato
dall’Organo Amministrativo, unitamente al bilancio di esercizio.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale “il bilancio d’esercizio fornisce
una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa “C.I.C.L.A.T.
Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Societd Consortile Cooperativa Stabile” al 31
dicembre 2023 e del risultato economico e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita
alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione”.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, nhon hanno derogato alle
norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, C.c.

Non risultano iscritte poste che necessitano del consenso del collegio sindacale ai sensi dell’art. 2426, punti
5e 6 delC.c.

Strumenti finanziari

Sono correttamente iscritti strumenti finanziari derivati.

Mutualita prevalente

La cooperativa ha mutualita prevalente ed ¢ iscritta nell’apposito albo previsto dall’art. 2512 c.c., u.c.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2545 C.c. il collegio puo affermare che la cooperativa ha perseguito gli scopi
sociali e mutualistici previsti dallo statuto e cio in relazione al disposto dell'art. 2 della legge 59/92. | criteri

seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico sono riportati nei documenti di
bilancio, appositamente supportati dagli elementi contabili e che qui si hanno per integralmente richiamati.

In merito alla documentazione della condizione di prevalenza ai sensi dell’art. 2513 C.c., abbiamo accertato
la affidabilita delle procedure di raccolta delle informazioni pertinenti, nonché dei calcoli di consuntivazione e
concordiamo con l'informativa data dagli amministratori.

La percentuale di prevalenza documentata dagli amministratori cosi come le modalita seguite nella rilevazione
della medesima, appaiono, a questo collegio, rispondenti alle norme di legge. Possiamo quindi affermare che
la condizione oggettiva di prevalenza di cui all’art. 2513 C.c. & raggiunta in quanto I'attivita svolta con i soci
rappresenta il 93,3% dell'attivita complessiva.

Ristorno
Per I'esercizio in corso non € previsto alcun ristorno.
Rivalutazione

La societa ha rivalutato I'immobile ex lege 266/2002 per €. 452.252,00. Si attesta che la stessa non eccede il
valore effettivamente attribuibile all'immobile rivalutato. In nota integrativa sono riportate le entita delle
rivalutazioni e del fondo costituito.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attivita da noi svolta e il giudizio espresso nella relazione di revisione rilasciata
dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, invitiamo i soci ad approvare il bilancio d’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2023, cosi come redatto dagli amministratori.

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d’'esercizio formulata dagli
amministratori nella nota integrativa.

Ravenna 24.05.2024
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11. Attestato di revisione
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LAVORATORI AUSILIARI TRAFFICO SOCIETA'
CONSORTILE COOPERATIVA STABILE - CICLAT
VIA A. CALZONI 1/3

40128 - BOLOGNA (BO)

Rouma, 050002024

ciclat-bo@pec.ciclat.it

Oggetto: Attestato di revisione

A seguito della revisione alla Vostra Cooperativa si rilascia, ricorrendone le condizioni,

I' "Attestato di revisione".

E' gradita l'occasione per formularle i pits cordiali saluti.

Il Responsabile
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Bilancio di esercizio e bilancio consolidato al 31.12.2023

CONFCODPERATIVE
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ATTESTAZIONE DI REVISIONE

Bisnanin iff peulsdons - T2 1004

Si attesta, ai sensidell’art. 5, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 2 agosto 2002

n. 220, che la Societa Cooperativa:

CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE LAVORATORI AUSILIARI TRAFFICO SOCIETA'
CONSORTILE COOPERATIVA STABILE - CICLAT

con sede in: VIA A. CALZONI 1/3 40128 - BOLOGNA (BO)
codice fiscale: 00424610582

n. di posizione Albo: A117113

matricola: 11002

categoria albo delle societa cooperative: Consorzi cooperativi

assoggettabile a revisione [X] annuale [ 1biennale
& stata revisionata in data 27/10/2023
In base alle risultanze delle verifiche la cooperativa deve considerarsi a:
x| Mutustih prevalets

I ) MuTabe noe gl
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i CICLAT

C.L.C.L.A.T. Soc. Cons. Coop. Stabile
Via Calzoni, 1/3
40128 Bologna
P.IVA 04145360378
C.F. 00424610582
TEL +39 051 6330265
email: segreteria@ciclat.it

casella di posta elettronica certificata:
ciclat-bo@pec.ciclat.it



